
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«МОСКОВСКАЯ ГОСУДАРСТВЕННАЯ КОНСЕРВАТОРИЯ 

ИМЕНИ П. И. ЧАЙКОВСКОГО»

П Р И К А З

" 3 0 " 2022 г. №

г. Москва

В соответствии с пунктом 5 Указа Президента Российской Федерации от 

9 мая 2022 г. № 268 «О дополнительных мерах поддержки семей 
военнослужащих и сотрудников некоторых федеральных государственных 

органов» приказываю:

1. Внести изменения в Правила приема на обучение по 

образовательным программам высшего образования -  программам 

специалитета в федеральное государственное бюджетное 

образовательное учреждение высшего образования «Московская 

государственная консерватория имени П. И. Чайковского» по 

организации приема на обучение детей военнослужащих и 
сотрудников федеральных государственных органов, в которых 

законом предусмотрена военная служба, сотрудников органов 

внутренних дел Российской Федерации, принимающих 

(принимавших) участие в специальной военной операции на 
территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной 

Республики и Украины, в пределах специальной квоты;
2. Настоящий приказ вступает в силу с момента его подписания;

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

И. о. ректора, 
профессор А. С. Соколов

ДŷųżŵŮŶŻ ŸŷŭŸűźũŶ ŸŹŷźŻŷŲ ƆŴŮųŻŹŷŶŶŷŲ ŸŷŭŸűźƅƇ
ИŶŽŷŹŵũſűƈ ŷ ūŴũŭŮŴƅſŮ:
ŝИО: СŷųŷŴŷū АŴŮųźũŶŭŹ СŮŹŬŮŮūűƀ
ДŷŴůŶŷźŻƅ: ИźŸŷŴŶƈƇщűŲ ŷŪƈŰũŶŶŷźŻű ŹŮųŻŷŹũ
ДũŻũ ŸŷŭŸűźũŶűƈ: 31.05.2022 15:26:37
ŜŶűųũŴƅŶƄŲ ŸŹŷŬŹũŵŵŶƄŲ ųŴƇƀ:
508bd2e5917c95ea01fcbcf47b4c72dba4996a8f





2 

 

ɚɤɚɞɟɦɢɱɟɫɤɢɦ ɯɨɪɨɦ; 

53.05.04 Ɇɭɡɵɤɚɥɶɧɨ-ɬɟɚɬɪɚɥɶɧɨɟ ɢɫɤɭɫɫɬɜɨ; 

53.05.05 Ɇɭɡɵɤɨɜɟɞɟɧɢɟ; 

53.05.06 Ʉɨɦɩɨɡɢɰɢɹ. 

4. Ʉ ɨɫɜɨɟɧɢɸ ɨɛɪɚɡɨɜɚɬɟɥɶɧɵɯ ɩɪɨɝɪɚɦɦ ɞɨɩɭɫɤɚɸɬɫɹ ɥɢɰɚ, ɢɦɟɸɳɢɟ ɫɪɟɞɧɟɟ ɨɛɳɟɟ 
ɨɛɪɚɡɨɜɚɧɢɟ, ɫɪɟɞɧɟɟ ɩɪɨɮɟɫɫɢɨɧɚɥɶɧɨɟ ɨɛɪɚɡɨɜɚɧɢɟ ɢɥɢ ɜɵɫɲɟɟ ɨɛɪɚɡɨɜɚɧɢɟ, ɩɨɞɬɜɟɪɠɞɟɧɧɨɟ 
ɞɨɤɭɦɟɧɬɨɦ ɨ ɫɪɟɞɧɟɦ ɨɛɳɟɦ ɨɛɪɚɡɨɜɚɧɢɢ ɢɥɢ ɞɨɤɭɦɟɧɬɨɦ ɨ ɫɪɟɞɧɟɦ ɩɪɨɮɟɫɫɢɨɧɚɥɶɧɨɦ 
ɨɛɪɚɡɨɜɚɧɢɢ ɢ ɨ ɤɜɚɥɢɮɢɤɚɰɢɢ, ɢɥɢ ɞɨɤɭɦɟɧɬɨɦ ɨ ɜɵɫɲɟɦ ɨɛɪɚɡɨɜɚɧɢɢ ɢ ɨ ɤɜɚɥɢɮɢɤɚɰɢɢ. 

ɉɨɫɬɭɩɚɸɳɢɣ ɩɪɟɞɴɹɜɥɹɟɬ ɞɨɤɭɦɟɧɬ, ɭɞɨɫɬɨɜɟɪɹɸɳɢɣ ɨɛɪɚɡɨɜɚɧɢɟ ɫɨɨɬɜɟɬɫɬɜɭɸɳɟɝɨ ɭɪɨɜɧɹ 
(ɞɚɥɟɟ – ɞɨɤɭɦɟɧɬ ɭɫɬɚɧɨɜɥɟɧɧɨɝɨ ɨɛɪɚɡɰɚ): 

ɞɨɤɭɦɟɧɬ ɨɛ ɨɛɪɚɡɨɜɚɧɢɢ ɢɥɢ ɨɛ ɨɛɪɚɡɨɜɚɧɢɢ ɢ ɨ ɤɜɚɥɢɮɢɤɚɰɢɢ ɨɛɪɚɡɰɚ, ɭɫɬɚɧɨɜɥɟɧɧɨɝɨ 
ɮɟɞɟɪɚɥɶɧɵɦ ɨɪɝɚɧɨɦ ɢɫɩɨɥɧɢɬɟɥɶɧɨɣ ɜɥɚɫɬɢ, ɨɫɭɳɟɫɬɜɥɹɸɳɢɦ ɮɭɧɤɰɢɢ ɩɨ ɜɵɪɚɛɨɬɤɟ 
ɝɨɫɭɞɚɪɫɬɜɟɧɧɨɣ ɩɨɥɢɬɢɤɢ ɢ ɧɨɪɦɚɬɢɜɧɨ-ɩɪɚɜɨɜɨɦɭ ɪɟɝɭɥɢɪɨɜɚɧɢɸ ɜ ɫɮɟɪɟ ɨɛɳɟɝɨ 
ɨɛɪɚɡɨɜɚɧɢɹ, ɢɥɢ ɮɟɞɟɪɚɥɶɧɵɦ ɨɪɝɚɧɨɦ ɢɫɩɨɥɧɢɬɟɥɶɧɨɣ ɜɥɚɫɬɢ, ɨɫɭɳɟɫɬɜɥɹɸɳɢɦ ɮɭɧɤɰɢɢ 
ɩɨ ɜɵɪɚɛɨɬɤɟ ɝɨɫɭɞɚɪɫɬɜɟɧɧɨɣ ɩɨɥɢɬɢɤɢ ɢ ɧɨɪɦɚɬɢɜɧɨ-ɩɪɚɜɨɜɨɦɭ ɪɟɝɭɥɢɪɨɜɚɧɢɸ ɜ ɫɮɟɪɟ 
ɡɞɪɚɜɨɨɯɪɚɧɟɧɢɹ, ɢɥɢ ɮɟɞɟɪɚɥɶɧɵɦ ɨɪɝɚɧɨɦ ɢɫɩɨɥɧɢɬɟɥɶɧɨɣ ɜɥɚɫɬɢ, ɨɫɭɳɟɫɬɜɥɹɸɳɢɦ 
ɮɭɧɤɰɢɢ ɩɨ ɜɵɪɚɛɨɬɤɟ ɝɨɫɭɞɚɪɫɬɜɟɧɧɨɣ ɩɨɥɢɬɢɤɢ ɢ ɧɨɪɦɚɬɢɜɧɨ-ɩɪɚɜɨɜɨɦɭ ɪɟɝɭɥɢɪɨɜɚɧɢɸ 
ɜ ɫɮɟɪɟ ɤɭɥɶɬɭɪɵ; 

ɞɨɤɭɦɟɧɬ ɝɨɫɭɞɚɪɫɬɜɟɧɧɨɝɨ ɨɛɪɚɡɰɚ ɨɛ ɭɪɨɜɧɟ ɨɛɪɚɡɨɜɚɧɢɹ ɢɥɢ ɨɛ ɭɪɨɜɧɟ ɨɛɪɚɡɨɜɚɧɢɹ ɢ ɨ 
ɤɜɚɥɢɮɢɤɚɰɢɢ, ɩɨɥɭɱɟɧɧɵɣ ɞɨ 1 ɹɧɜɚɪɹ 2014 ɝ. (ɞɨɤɭɦɟɧɬ ɨ ɧɚɱɚɥɶɧɨɦ ɩɪɨɮɟɫɫɢɨɧɚɥɶɧɨɦ 
ɨɛɪɚɡɨɜɚɧɢɢ, ɩɨɞɬɜɟɪɠɞɚɸɳɢɣ ɩɨɥɭɱɟɧɢɟ ɫɪɟɞɧɟɝɨ (ɩɨɥɧɨɝɨ) ɨɛɳɟɝɨ ɨɛɪɚɡɨɜɚɧɢɹ, ɢ 
ɞɨɤɭɦɟɧɬ ɨ ɧɚɱɚɥɶɧɨɦ ɩɪɨɮɟɫɫɢɨɧɚɥɶɧɨɦ ɨɛɪɚɡɨɜɚɧɢɢ, ɩɨɥɭɱɟɧɧɨɦ ɧɚ ɛɚɡɟ ɫɪɟɞɧɟɝɨ 
(ɩɨɥɧɨɝɨ) ɨɛɳɟɝɨ ɨɛɪɚɡɨɜɚɧɢɹ, ɩɪɢɪɚɜɧɢɜɚɸɬɫɹ ɤ ɞɨɤɭɦɟɧɬɭ ɨ ɫɪɟɞɧɟɦ ɩɪɨɮɟɫɫɢɨɧɚɥɶɧɨɦ 

ɨɛɪɚɡɨɜɚɧɢɢ ɢ ɨ ɤɜɚɥɢɮɢɤɚɰɢɢ; 

ɞɨɤɭɦɟɧɬ ɨɛ ɨɛɪɚɡɨɜɚɧɢɢ ɢ ɨ ɤɜɚɥɢɮɢɤɚɰɢɢ ɨɛɪɚɡɰɚ, ɭɫɬɚɧɨɜɥɟɧɧɨɝɨ ɮɟɞɟɪɚɥɶɧɵɦ 
ɝɨɫɭɞɚɪɫɬɜɟɧɧɵɦ ɛɸɞɠɟɬɧɵɦ ɨɛɪɚɡɨɜɚɬɟɥɶɧɵɦ ɭɱɪɟɠɞɟɧɢɟɦ ɜɵɫɲɟɝɨ ɩɪɨɮɟɫɫɢɨɧɚɥɶɧɨɝɨ 
ɨɛɪɚɡɨɜɚɧɢɹ «Ɇɨɫɤɨɜɫɤɢɣ ɝɨɫɭɞɚɪɫɬɜɟɧɧɵɣ ɭɧɢɜɟɪɫɢɬɟɬ ɢɦɟɧɢ Ɇ.ȼ. Ʌɨɦɨɧɨɫɨɜɚ»,  
ɮɟɞɟɪɚɥɶɧɵɦ ɝɨɫɭɞɚɪɫɬɜɟɧɧɵɦ ɛɸɞɠɟɬɧɵɦ ɨɛɪɚɡɨɜɚɬɟɥɶɧɵɦ ɭɱɪɟɠɞɟɧɢɟɦ ɜɵɫɲɟɝɨ 
ɩɪɨɮɟɫɫɢɨɧɚɥɶɧɨɝɨ ɨɛɪɚɡɨɜɚɧɢɹ «ɋɚɧɤɬ-ɉɟɬɟɪɛɭɪɝɫɤɢɣ ɝɨɫɭɞɚɪɫɬɜɟɧɧɵɣ ɭɧɢɜɟɪɫɢɬɟɬ», 
ɞɨɤɭɦɟɧɬ ɨɛ ɨɛɪɚɡɨɜɚɧɢɢ ɢ ɨ ɤɜɚɥɢɮɢɤɚɰɢɢ ɨɛɪɚɡɰɚ, ɭɫɬɚɧɨɜɥɟɧɧɨɝɨ ɩɨ ɪɟɲɟɧɢɸ 
ɤɨɥɥɟɝɢɚɥɶɧɨɝɨ ɨɪɝɚɧɚ ɭɩɪɚɜɥɟɧɢɹ ɨɛɪɚɡɨɜɚɬɟɥɶɧɨɣ ɨɪɝɚɧɢɡɚɰɢɢ, ɟɫɥɢ ɭɤɚɡɚɧɧɵɣ ɞɨɤɭɦɟɧɬ 
ɜɵɞɚɧ ɥɢɰɭ, ɭɫɩɟɲɧɨ ɩɪɨɲɟɞɲɟɦɭ ɝɨɫɭɞɚɪɫɬɜɟɧɧɭɸ ɢɬɨɝɨɜɭɸ ɚɬɬɟɫɬɚɰɢɸ; 

ɞɨɤɭɦɟɧɬ ɨɛ ɨɛɪɚɡɨɜɚɧɢɢ ɢɥɢ ɨɛ ɨɛɪɚɡɨɜɚɧɢɢ ɢ ɨ ɤɜɚɥɢɮɢɤɚɰɢɢ, ɜɵɞɚɧɧɵɣ ɱɚɫɬɧɨɣ 
ɨɪɝɚɧɢɡɚɰɢɟɣ, ɨɫɭɳɟɫɬɜɥɹɸɳɟɣ ɨɛɪɚɡɨɜɚɬɟɥɶɧɭɸ ɞɟɹɬɟɥɶɧɨɫɬɶ ɧɚ ɬɟɪɪɢɬɨɪɢɢ 
ɢɧɧɨɜɚɰɢɨɧɧɨɝɨ ɰɟɧɬɪɚ «ɋɤɨɥɤɨɜɨ», ɢɥɢ ɩɪɟɞɭɫɦɨɬɪɟɧɧɵɦɢ ɱɚɫɬɶɸ 3 ɫɬɚɬɶɢ 21 
Ɏɟɞɟɪɚɥɶɧɨɝɨ ɡɚɤɨɧɚ ɨɬ 29 ɢɸɥɹ 2017 ɝ. № 216-ɎɁ «Ɉɛ ɢɧɧɨɜɚɰɢɨɧɧɵɯ ɧɚɭɱɧɨ-

ɬɟɯɧɨɥɨɝɢɱɟɫɤɢɯ ɰɟɧɬɪɚɯ ɢ ɨ ɜɧɟɫɟɧɢɢ ɢɡɦɟɧɟɧɢɣ ɜ ɨɬɞɟɥɶɧɵɟ ɡɚɤɨɧɨɞɚɬɟɥɶɧɵɟ ɚɤɬɵ 
Ɋɨɫɫɢɣɫɤɨɣ Ɏɟɞɟɪɚɰɢɢ» ɨɪɝɚɧɢɡɚɰɢɹɦɢ, ɨɫɭɳɟɫɬɜɥɹɸɳɢɦɢ ɨɛɪɚɡɨɜɚɬɟɥɶɧɭɸ ɞɟɹɬɟɥɶɧɨɫɬɶ 
ɧɚ ɬɟɪɪɢɬɨɪɢɢ ɢɧɧɨɜɚɰɢɨɧɧɨɝɨ ɧɚɭɱɧɨ-ɬɟɯɧɨɥɨɝɢɱɟɫɤɨɝɨ ɰɟɧɬɪɚ; 

ɞɨɤɭɦɟɧɬ (ɞɨɤɭɦɟɧɬɵ) ɢɧɨɫɬɪɚɧɧɨɝɨ ɝɨɫɭɞɚɪɫɬɜɚ ɨɛ ɨɛɪɚɡɨɜɚɧɢɢ ɢɥɢ ɨɛ ɨɛɪɚɡɨɜɚɧɢɢ ɢ ɨ 
ɤɜɚɥɢɮɢɤɚɰɢɢ, ɟɫɥɢ ɭɤɚɡɚɧɧɨɟ ɜ ɧɟɦ ɨɛɪɚɡɨɜɚɧɢɟ ɩɪɢɡɧɚɟɬɫɹ ɜ Ɋɨɫɫɢɣɫɤɨɣ Ɏɟɞɟɪɚɰɢɢ ɧɚ 
ɭɪɨɜɧɟ ɫɨɨɬɜɟɬɫɬɜɭɸɳɟɝɨ ɨɛɪɚɡɨɜɚɧɢɹ (ɞɚɥɟɟ – ɞɨɤɭɦɟɧɬ ɢɧɨɫɬɪɚɧɧɨɝɨ ɝɨɫɭɞɚɪɫɬɜɚ ɨɛ 
ɨɛɪɚɡɨɜɚɧɢɢ). 



3 

 

5. ɉɪɢɟɦ ɨɫɭɳɟɫɬɜɥɹɟɬɫɹ ɧɚ ɩɟɪɜɵɣ ɤɭɪɫ. 

6. ɉɪɢɟɦ ɩɪɨɜɨɞɢɬɫɹ ɧɚ ɤɨɧɤɭɪɫɧɨɣ ɨɫɧɨɜɟ ɧɚ ɨɫɧɨɜɚɧɢɢ ɪɟɡɭɥɶɬɚɬɨɜ ɟɞɢɧɨɝɨ 
ɝɨɫɭɞɚɪɫɬɜɟɧɧɨɝɨ ɷɤɡɚɦɟɧɚ (ɞɚɥɟɟ – ȿȽɗ), ɤɨɬɨɪɵɟ ɩɪɢɡɧɚɸɬɫɹ ɜ ɤɚɱɟɫɬɜɟ ɪɟɡɭɥɶɬɚɬɨɜ 
ɜɫɬɭɩɢɬɟɥɶɧɵɯ ɢɫɩɵɬɚɧɢɣ, ɢ ɩɨ ɪɟɡɭɥɶɬɚɬɚɦ ɜɫɬɭɩɢɬɟɥɶɧɵɯ ɢɫɩɵɬɚɧɢɣ, ɩɪɨɜɨɞɢɦɵɯ 
Ʉɨɧɫɟɪɜɚɬɨɪɢɟɣ ɫɚɦɨɫɬɨɹɬɟɥɶɧɨ. 

Ʉɨɧɫɟɪɜɚɬɨɪɢɹ ɭɫɬɚɧɚɜɥɢɜɚɟɬ ɫɥɟɞɭɸɳɭɸ ɩɪɢɨɪɢɬɟɬɧɨɫɬɶ ɜɫɬɭɩɢɬɟɥɶɧɵɯ ɢɫɩɵɬɚɧɢɣ ɞɥɹ 
ɪɚɧɠɢɪɨɜɚɧɢɹ ɫɩɢɫɤɨɜ ɩɨɫɬɭɩɚɸɳɢɯ: 

1) ɬɜɨɪɱɟɫɤɨɟ ɢɫɩɵɬɚɧɢɟ; 

2) ɩɪɨɮɟɫɫɢɨɧɚɥɶɧɨɟ ɢɫɩɵɬɚɧɢɟ; 

3) ɫɨɛɟɫɟɞɨɜɚɧɢɟ; 

4) ɪɭɫɫɤɢɣ ɹɡɵɤ; 

5) ɥɢɬɟɪɚɬɭɪɚ. 

Ⱦɥɹ ɤɚɠɞɨɝɨ ɜɫɬɭɩɢɬɟɥɶɧɨɝɨ ɢɫɩɵɬɚɧɢɹ ɭɫɬɚɧɚɜɥɢɜɚɸɬɫɹ: 

ɦɚɤɫɢɦɚɥɶɧɨɟ ɤɨɥɢɱɟɫɬɜɨ ɛɚɥɥɨɜ; 

ɦɢɧɢɦɚɥɶɧɨɟ ɤɨɥɢɱɟɫɬɜɨ ɛɚɥɥɨɜ, ɩɨɞɬɜɟɪɠɞɚɸɳɟɟ ɭɫɩɟɲɧɨɟ ɩɪɨɯɨɠɞɟɧɢɟ ɜɫɬɭɩɢɬɟɥɶɧɨɝɨ 
ɢɫɩɵɬɚɧɢɹ (ɞɚɥɟɟ – ɦɢɧɢɦɚɥɶɧɨɟ ɤɨɥɢɱɟɫɬɜɨ ɛɚɥɥɨɜ). 

7. Ʉɨɧɫɟɪɜɚɬɨɪɢɹ ɩɪɨɜɨɞɢɬ ɤɨɧɤɭɪɫ ɩɪɢ ɩɪɢɟɦɟ ɩɨ ɫɥɟɞɭɸɳɢɦ ɭɫɥɨɜɢɹɦ ɩɨɫɬɭɩɥɟɧɢɹ ɧɚ 
ɨɛɭɱɟɧɢɟ: 

1) ɩɨ ɨɱɧɨɣ ɮɨɪɦɟ ɨɛɭɱɟɧɢɹ; 

2) ɩɨ ɩɪɨɝɪɚɦɦɚɦ ɫɩɟɰɢɚɥɢɬɟɬɚ;     

3) ɪɚɡɞɟɥɶɧɨ ɜ ɫɨɨɬɜɟɬɫɬɜɢɢ ɫ ɧɚɩɪɚɜɥɟɧɧɨɫɬɶɸ (ɩɪɨɮɢɥɟɦ) ɨɛɪɚɡɨɜɚɬɟɥɶɧɵɯ ɩɪɨɝɪɚɦɦ; 

4) ɪɚɡɞɟɥɶɧɨ:  

ɚ) ɜ ɪɚɦɤɚɯ ɤɨɧɬɪɨɥɶɧɵɯ ɰɢɮɪ ɩɪɢɟɦɚ ɝɪɚɠɞɚɧ ɧɚ ɨɛɭɱɟɧɢɟ ɡɚ ɫɱɟɬ ɛɸɞɠɟɬɧɵɯ 
ɚɫɫɢɝɧɨɜɚɧɢɣ ɮɟɞɟɪɚɥɶɧɨɝɨ ɛɸɞɠɟɬɚ (ɞɚɥɟɟ ɫɨɨɬɜɟɬɫɬɜɟɧɧɨ – ɤɨɧɬɪɨɥɶɧɵɟ ɰɢɮɪɵ, 
ɛɸɞɠɟɬɧɵɟ ɚɫɫɢɝɧɨɜɚɧɢɹ); 

ɛ) ɩɨ ɞɨɝɨɜɨɪɚɦ ɨɛ ɨɛɪɚɡɨɜɚɧɢɢ, ɡɚɤɥɸɱɚɟɦɵɦ ɩɪɢ ɩɪɢɟɦɟ ɧɚ ɨɛɭɱɟɧɢɟ ɡɚ ɫɱɟɬ ɫɪɟɞɫɬɜ 
ɮɢɡɢɱɟɫɤɢɯ ɢ (ɢɥɢ) ɸɪɢɞɢɱɟɫɤɢɯ ɥɢɰ (ɞɚɥɟɟ – ɞɨɝɨɜɨɪɵ ɨɛ ɨɤɚɡɚɧɢɢ ɩɥɚɬɧɵɯ 
ɨɛɪɚɡɨɜɚɬɟɥɶɧɵɯ ɭɫɥɭɝ); 

ɜ) ɜ ɩɪɟɞɟɥɚɯ ɤɜɨɬɵ, ɭɫɬɚɧɨɜɥɟɧɧɨɣ ɩɨɫɬɚɧɨɜɥɟɧɢɟɦ ɉɪɚɜɢɬɟɥɶɫɬɜɚ Ɋɨɫɫɢɣɫɤɨɣ Ɏɟɞɟɪɚɰɢɢ 
ɨɬ 18 ɞɟɤɚɛɪɹ 2020 ɝ. № 2150 (ɞɚɥɟɟ – ɩɨ ɝɨɫɥɢɧɢɢ). 

5) ɜ ɪɚɦɤɚɯ ɤɨɧɬɪɨɥɶɧɵɯ ɰɢɮɪ ɪɚɡɞɟɥɶɧɨ: 

ɚ) ɧɚ ɦɟɫɬɚ ɜ ɩɪɟɞɟɥɚɯ ɤɜɨɬɵ ɩɪɢɟɦɚ ɧɚ ɰɟɥɟɜɨɟ ɨɛɭɱɟɧɢɟ (ɞɚɥɟɟ – ɰɟɥɟɜɚɹ ɤɜɨɬɚ),  

ɛ) ɧɚ ɦɟɫɬɚ ɜ ɩɪɟɞɟɥɚɯ ɤɜɨɬɵ ɩɪɢɟɦɚ ɧɚ ɨɛɭɱɟɧɢɟ ɩɨ ɩɪɨɝɪɚɦɦɚɦ ɫɩɟɰɢɚɥɢɬɟɬɚ ɡɚ ɫɱɟɬ 
ɛɸɞɠɟɬɧɵɯ ɚɫɫɢɝɧɨɜɚɧɢɣ ɥɢɰ, ɢɦɟɸɳɢɯ ɨɫɨɛɨɟ ɩɪɚɜɨ ɧɚ ɩɪɢɟɦ ɜ ɩɪɟɞɟɥɚɯ ɤɜɨɬɵ (ɞɚɥɟɟ – ɨɫɨɛɚɹ 
ɤɜɨɬɚ), ɭɫɬɚɧɚɜɥɢɜɚɟɦɨɣ Ʉɨɧɫɟɪɜɚɬɨɪɢɟɣ ɜ ɪɚɡɦɟɪɟ ɧɟ ɦɟɧɟɟ 10% ɨɬ ɨɛɴɟɦɚ ɤɨɧɬɪɨɥɶɧɵɯ ɰɢɮɪ ɩɨ 
ɤɚɠɞɨɣ ɫɩɟɰɢɚɥɶɧɨɫɬɢ ɢɥɢ ɧɚɩɪɚɜɥɟɧɢɸ ɩɨɞɝɨɬɨɜɤɢ. ȼ ɫɥɭɱɚɟ, ɟɫɥɢ ɤɨɥɢɱɟɫɬɜɨ ɦɟɫɬ, ɨɫɬɚɜɲɟɟɫɹ 
ɩɨɫɥɟ ɜɵɞɟɥɟɧɢɹ ɰɟɥɟɜɨɣ ɤɜɨɬɵ, ɧɟɞɨɫɬɚɬɨɱɧɨ ɞɥɹ ɜɵɞɟɥɟɧɢɹ ɨɫɨɛɨɣ ɤɜɨɬɵ, ɧɟɞɨɫɬɚɸɳɢɟ ɦɟɫɬɚ 
ɜɵɞɟɥɹɸɬɫɹ ɜ ɪɚɦɤɚɯ ɰɟɥɟɜɨɣ ɤɜɨɬɵ ɫ ɩɪɨɜɟɞɟɧɢɟɦ ɨɬɞɟɥɶɧɨɝɨ ɤɨɧɤɭɪɫɚ ɧɚ ɭɤɚɡɚɧɧɵɟ ɦɟɫɬɚ ɞɥɹ 



4 

 

ɥɢɰ, ɤɨɬɨɪɵɟ ɨɞɧɨɜɪɟɦɟɧɧɨ ɢɦɟɸɬ ɩɪɚɜɨ ɧɚ ɩɪɢɟɦ ɧɚ ɨɛɭɱɟɧɢɟ ɜ ɩɪɟɞɟɥɚɯ ɨɫɨɛɨɣ ɤɜɨɬɵ ɢ 
ɰɟɥɟɜɨɣ ɤɜɨɬɵ; 

ɜ) ɧɚ ɦɟɫɬɚ ɜ ɩɪɟɞɟɥɚɯ ɫɩɟɰɢɚɥɶɧɨɣ ɤɜɨɬɵ (ɞɚɥɟɟ - ɫɩɟɰɢɚɥɶɧɚɹ ɤɜɨɬɚ), ɭɫɬɚɧɚɜɥɢɜɚɟɦɨɣ 
Ʉɨɧɫɟɪɜɚɬɨɪɢɟɣ ɜ ɪɚɡɦɟɪɟ ɧɟ ɦɟɧɟɟ 10% ɨɬ ɨɛɴɟɦɚ ɤɨɧɬɪɨɥɶɧɵɯ ɰɢɮɪ ɩɨ ɤɚɠɞɨɣ ɫɩɟɰɢɚɥɶɧɨɫɬɢ 
ɢɥɢ ɧɚɩɪɚɜɥɟɧɢɸ ɩɨɞɝɨɬɨɜɤɢ; 

ɝ) ɧɚ ɦɟɫɬɚ ɜ ɪɚɦɤɚɯ ɤɨɧɬɪɨɥɶɧɵɯ ɰɢɮɪ ɡɚ ɜɵɱɟɬɨɦ ɦɟɫɬ ɜ ɩɪɟɞɟɥɚɯ ɨɫɨɛɨɣ ɤɜɨɬɵ, ɫɩɟɰɢɚɥɶɧɨɣ 
ɤɜɨɬɵ ɢ ɰɟɥɟɜɨɣ ɤɜɨɬɵ (ɞɚɥɟɟ ɫɨɨɬɜɟɬɫɬɜɟɧɧɨ – ɨɫɧɨɜɧɵɟ ɦɟɫɬɚ ɜ ɪɚɦɤɚɯ ɤɨɧɬɪɨɥɶɧɵɯ ɰɢɮɪ, 
ɦɟɫɬɚ ɜ ɩɪɟɞɟɥɚɯ ɤɜɨɬ). ȼ ɫɥɭɱɚɟ, ɟɫɥɢ ɤɨɥɢɱɟɫɬɜɨ ɨɫɧɨɜɧɵɯ ɦɟɫɬ ɜ ɪɚɦɤɚɯ ɤɨɧɬɪɨɥɶɧɵɯ ɰɢɮɪ 
ɪɚɜɧɨ ɧɭɥɸ, ɡɚɱɢɫɥɟɧɢɟ ɧɚ ɭɤɚɡɚɧɧɵɟ ɦɟɫɬɚ ɩɪɨɜɨɞɢɬɫɹ ɩɪɢ ɧɟɡɚɩɨɥɧɟɧɢɢ ɦɟɫɬ ɜ ɩɪɟɞɟɥɚɯ ɤɜɨɬ. 

ɉɨ ɤɚɠɞɨɣ ɫɨɜɨɤɭɩɧɨɫɬɢ ɭɫɥɨɜɢɣ ɩɨɫɬɭɩɥɟɧɢɹ, ɭɤɚɡɚɧɧɵɯ ɜ ɞɚɧɧɨɦ ɩɭɧɤɬɟ, Ʉɨɧɫɟɪɜɚɬɨɪɢɹ 
ɩɪɨɜɨɞɢɬ ɨɬɞɟɥɶɧɵɣ ɤɨɧɤɭɪɫ.  

8. Ɉɞɧɨɩɪɨɮɢɥɶɧɵɣ ɤɨɧɤɭɪɫ ɩɪɨɜɨɞɢɬɫɹ ɩɨ ɫɩɟɰɢɚɥɶɧɨɫɬɹɦ ɢɥɢ ɧɚɩɪɚɜɥɟɧɢɹɦ ɩɨɞɝɨɬɨɜɤɢ ɜ 
ɰɟɥɨɦ.  

9. Ⱦɥɹ ɜɫɟɯ ɤɨɧɤɭɪɫɨɜ ɜ ɪɚɦɤɚɯ ɨɞɧɨɝɨ ɭɫɥɨɜɢɹ ɩɨɫɬɭɩɥɟɧɢɹ, ɭɤɚɡɚɧɧɨɝɨ ɜ ɩɨɞɩɭɧɤɬɟ 3 
ɩɭɧɤɬɚ 7 ɉɪɚɜɢɥ ɩɪɢɟɦɚ, ɭɫɬɚɧɚɜɥɢɜɚɟɬɫɹ ɨɞɢɧɚɤɨɜɵɟ ɩɟɪɟɱɟɧɶ ɜɫɬɭɩɢɬɟɥɶɧɵɯ ɢɫɩɵɬɚɧɢɣ, 
ɦɢɧɢɦɚɥɶɧɨɟ ɤɨɥɢɱɟɫɬɜɨ ɛɚɥɥɨɜ, ɦɚɤɫɢɦɚɥɶɧɨɟ ɤɨɥɢɱɟɫɬɜɨ ɛɚɥɥɨɜ, ɨɫɨɛɵɟ ɩɪɚɜɚ, 
ɩɪɟɞɭɫɦɨɬɪɟɧɧɵɟ ɱɚɫɬɹɦɢ 4 ɢ 12 ɫɬɚɬɶɢ 71 Ɏɟɞɟɪɚɥɶɧɨɝɨ ɡɚɤɨɧɚ № 273-ɎɁ2, ɢ ɨɫɨɛɵɟ 
ɩɪɟɢɦɭɳɟɫɬɜɚ.  

Ʉɨɧɫɟɪɜɚɬɨɪɢɹ ɭɫɬɚɧɚɜɥɢɜɚɟɬ ɟɞɢɧɨɟ ɦɢɧɢɦɚɥɶɧɨɟ ɤɨɥɢɱɟɫɬɜɨ ɛɚɥɥɨɜ ɩɨ ɪɚɡɥɢɱɧɵɦ 
ɭɫɥɨɜɢɹɦ ɩɨɫɬɭɩɥɟɧɢɹ, ɭɤɚɡɚɧɧɵɦ ɜ ɩɨɞɩɭɧɤɬɟ 4 ɩɭɧɤɬɚ 7 ɉɪɚɜɢɥ ɩɪɢɟɦɚ. 

 

II. Ɉɪɝɚɧɢɡɚɰɢɹ ɩɪɢɟɦɚ ɜ Ʉɨɧɫɟɪɜɚɬɨɪɢɸ 

10. Ɉɪɝɚɧɢɡɚɰɢɨɧɧɨɟ ɨɛɟɫɩɟɱɟɧɢɟ ɩɪɨɜɟɞɟɧɢɹ ɩɪɢɟɦɚ ɧɚ ɨɛɭɱɟɧɢɟ ɨɫɭɳɟɫɬɜɥɹɟɬɫɹ ɩɪɢɟɦɧɨɣ 
ɤɨɦɢɫɫɢɟɣ, ɫɨɡɞɚɜɚɟɦɨɣ Ʉɨɧɫɟɪɜɚɬɨɪɢɟɣ. 

ɉɪɟɞɫɟɞɚɬɟɥɟɦ ɩɪɢɟɦɧɨɣ ɤɨɦɢɫɫɢɢ ɹɜɥɹɟɬɫɹ ɪɟɤɬɨɪ Ʉɨɧɫɟɪɜɚɬɨɪɢɢ. ɉɪɟɞɫɟɞɚɬɟɥɶ ɩɪɢɟɦɧɨɣ 
ɤɨɦɢɫɫɢɢ ɧɚɡɧɚɱɚɟɬ ɨɬɜɟɬɫɬɜɟɧɧɨɝɨ ɫɟɤɪɟɬɚɪɹ ɩɪɢɟɦɧɨɣ ɤɨɦɢɫɫɢɢ, ɤɨɬɨɪɵɣ ɨɪɝɚɧɢɡɭɟɬ 
ɪɚɛɨɬɭ ɩɪɢɟɦɧɨɣ ɤɨɦɢɫɫɢɢ, ɚ ɬɚɤɠɟ ɥɢɱɧɵɣ ɩɪɢɟɦ ɩɨɫɬɭɩɚɸɳɢɯ, ɢɯ ɪɨɞɢɬɟɥɟɣ (ɡɚɤɨɧɧɵɯ 
ɩɪɟɞɫɬɚɜɢɬɟɥɟɣ), ɞɨɜɟɪɟɧɧɵɯ ɥɢɰ. 
Ⱦɥɹ ɩɪɨɜɟɞɟɧɢɹ ɜɫɬɭɩɢɬɟɥɶɧɵɯ ɢɫɩɵɬɚɧɢɣ Ʉɨɧɫɟɪɜɚɬɨɪɢɹ ɫɨɡɞɚɟɬ ɷɤɡɚɦɟɧɚɰɢɨɧɧɵɟ ɢ 
ɚɩɟɥɥɹɰɢɨɧɧɵɟ ɤɨɦɢɫɫɢɢ. 

ɉɨɥɧɨɦɨɱɢɹ ɢ ɩɨɪɹɞɨɤ ɞɟɹɬɟɥɶɧɨɫɬɢ ɩɪɢɟɦɧɨɣ ɤɨɦɢɫɫɢɢ ɨɩɪɟɞɟɥɹɸɬɫɹ ɩɨɥɨɠɟɧɢɟɦ ɨ ɧɟɣ, 
ɭɬɜɟɪɠɞɚɟɦɵɦ ɪɟɤɬɨɪɨɦ Ʉɨɧɫɟɪɜɚɬɨɪɢɢ. 

ɉɨɥɧɨɦɨɱɢɹ ɢ ɩɨɪɹɞɨɤ ɞɟɹɬɟɥɶɧɨɫɬɢ ɷɤɡɚɦɟɧɚɰɢɨɧɧɵɯ ɢ ɚɩɟɥɥɹɰɢɨɧɧɵɯ ɤɨɦɢɫɫɢɣ 
ɨɩɪɟɞɟɥɹɸɬɫɹ ɩɨɥɨɠɟɧɢɹɦɢ ɨ ɧɢɯ, ɭɬɜɟɪɠɞɚɟɦɵɦɢ ɩɪɟɞɫɟɞɚɬɟɥɟɦ ɩɪɢɟɦɧɨɣ ɤɨɦɢɫɫɢɢ. 

11. Ʉɨɧɫɟɪɜɚɬɨɪɢɹ ɭɫɬɚɧɚɜɥɢɜɚɟɬ ɫɥɟɞɭɸɳɢɟ ɟɞɢɧɵɟ ɫɪɨɤɢ ɩɪɢɟɦɚ ɧɚ ɨɛɭɱɟɧɢɟ ɜ ɪɚɦɤɚɯ 
ɤɨɧɬɪɨɥɶɧɵɯ ɰɢɮɪ ɢ ɩɨ ɞɨɝɨɜɨɪɚɦ ɨɛ ɨɤɚɡɚɧɢɢ ɩɥɚɬɧɵɯ ɨɛɪɚɡɨɜɚɬɟɥɶɧɵɯ ɭɫɥɭɝ ɩɨ ɨɱɧɨɣ 
ɮɨɪɦɟ ɨɛɭɱɟɧɢɹ: 

ɋɪɨɤ ɧɚɱɚɥɚ ɩɪɢɟɦɚ ɡɚɹɜɥɟɧɢɹ ɨ ɩɪɢɟɦɟ ɧɚ ɨɛɭɱɟɧɢɟ ɢ ɞɨɤɭɦɟɧɬɨɜ, ɩɪɢɥɚɝɚɟɦɵɯ ɤ 
ɡɚɹɜɥɟɧɢɸ (ɞɚɥɟɟ – ɩɪɢɟɦ ɞɨɤɭɦɟɧɬɨɜ) – 20 ɢɸɧɹ 2022 ɝɨɞɚ; 

ɋɪɨɤ ɡɚɜɟɪɲɟɧɢɹ ɩɪɢɟɦɚ ɞɨɤɭɦɟɧɬɨɜ – 7 ɢɸɥɹ 2022 ɝɨɞɚ; 

                                                      
2
 ɋɨɛɪɚɧɢɟ ɡɚɤɨɧɨɞɚɬɟɥɶɫɬɜɚ Ɋɨɫɫɢɣɫɤɨɣ Ɏɟɞɟɪɚɰɢɢ, 2012, №53, ɫɬ.7598; 2019, №40, ɫɬ.5488. 



5 

 

ɋɪɨɤ ɡɚɜɟɪɲɟɧɢɹ ɜɫɬɭɩɢɬɟɥɶɧɵɯ ɢɫɩɵɬɚɧɢɣ, ɩɪɨɜɨɞɢɦɵɯ Ʉɨɧɫɟɪɜɚɬɨɪɢɟɣ ɫɚɦɨɫɬɨɹɬɟɥɶɧɨ – 

25 ɢɸɥɹ 2022 ɝɨɞɚ; 

ɋɪɨɤ ɩɭɛɥɢɤɚɰɢɢ ɤɨɧɤɭɪɫɧɵɯ ɫɩɢɫɤɨɜ ɢ ɡɚɱɢɫɥɟɧɢɹ ɧɚ ɨɛɭɱɟɧɢɟ (ɞɚɥɟɟ – ɡɚɱɢɫɥɟɧɢɟ) – ɜ 
ɫɨɨɬɜɟɬɫɬɜɢɢ ɫ ɩɭɧɤɬɨɦ 84 ɉɪɚɜɢɥ ɩɪɢɟɦɚ. 

Ʉɨɧɫɟɪɜɚɬɨɪɢɹ ɦɨɠɟɬ ɩɪɨɜɨɞɢɬɶ ɞɨɩɨɥɧɢɬɟɥɶɧɵɣ ɩɪɢɟɦ ɧɚ ɜɚɤɚɧɬɧɵɟ ɦɟɫɬɚ ɜ 
ɭɫɬɚɧɨɜɥɟɧɧɵɟ ɟɸ ɫɪɨɤɢ. 

 

 

III. ɉɟɪɟɱɟɧɶ ɢ ɮɨɪɦɚ ɜɫɬɭɩɢɬɟɥɶɧɵɯ ɢɫɩɵɬɚɧɢɣ 

 

12. ɉɪɢ ɩɪɢɟɦɟ ɧɚ ɨɛɭɱɟɧɢɟ ɩɨ ɩɪɨɝɪɚɦɦɚɦ ɫɩɟɰɢɚɥɢɬɟɬɚ Ʉɨɧɫɟɪɜɚɬɨɪɢɹ ɜɤɥɸɱɚɟɬ ɜ 
ɭɫɬɚɧɚɜɥɢɜɚɟɦɵɣ ɟɸ ɩɟɪɟɱɟɧɶ ɜɫɬɭɩɢɬɟɥɶɧɵɯ ɢɫɩɵɬɚɧɢɣ ɧɚ ɛɚɡɟ ɫɪɟɞɧɟɝɨ ɨɛɳɟɝɨ 

ɨɛɪɚɡɨɜɚɧɢɹ: 
ɜɫɬɭɩɢɬɟɥɶɧɵɟ ɢɫɩɵɬɚɧɢɹ ɩɨ ɨɛɳɟɨɛɪɚɡɨɜɚɬɟɥɶɧɵɦ ɩɪɟɞɦɟɬɚɦ, ɩɨ ɤɨɬɨɪɵɦ ɩɪɨɜɨɞɢɬɫɹ ȿȽɗ 
(ɞɚɥɟɟ ɫɨɨɬɜɟɬɫɬɜɟɧɧɨ – ɨɛɳɟɨɛɪɚɡɨɜɚɬɟɥɶɧɵɟ ɜɫɬɭɩɢɬɟɥɶɧɵɟ ɢɫɩɵɬɚɧɢɹ, ɩɪɟɞɦɟɬɵ), ɜ 
ɫɨɨɬɜɟɬɫɬɜɢɢ ɫ ɩɪɢɤɚɡɨɦ Ɇɢɧɢɫɬɟɪɫɬɜɚ ɧɚɭɤɢ ɢ ɜɵɫɲɟɝɨ ɨɛɪɚɡɨɜɚɧɢɹ Ɋɨɫɫɢɣɫɤɨɣ Ɏɟɞɟɪɚɰɢɢ 
ɨɬ 30 ɚɜɝɭɫɬɚ 2019 ɝ. № 666 «Ɉɛ ɭɬɜɟɪɠɞɟɧɢɢ ɩɟɪɟɱɧɹ ɜɫɬɭɩɢɬɟɥɶɧɵɯ ɢɫɩɵɬɚɧɢɣ ɩɪɢ ɩɪɢɟɦɟ 
ɧɚ ɨɛɭɱɟɧɢɟ ɩɨ ɨɛɪɚɡɨɜɚɬɟɥɶɧɵɦ ɩɪɨɝɪɚɦɦɚɦ ɜɵɫɲɟɝɨ ɨɛɪɚɡɨɜɚɧɢɹ – ɩɪɨɝɪɚɦɦɚɦ 
ɛɚɤɚɥɚɜɪɢɚɬɚ ɢ ɩɪɨɝɪɚɦɦɚɦ ɫɩɟɰɢɚɥɢɬɟɬɚ» – ɪɭɫɫɤɢɣ ɹɡɵɤ, ɥɢɬɟɪɚɬɭɪɚ. 

ɞɨɩɨɥɧɢɬɟɥɶɧɵɟ ɜɫɬɭɩɢɬɟɥɶɧɵɟ ɢɫɩɵɬɚɧɢɹ ɬɜɨɪɱɟɫɤɨɣ ɢ ɩɪɨɮɟɫɫɢɨɧɚɥɶɧɨɣ ɧɚɩɪɚɜɥɟɧɧɨɫɬɢ: 
ɬɜɨɪɱɟɫɤɨɟ ɢɫɩɵɬɚɧɢɟ, ɩɪɨɮɟɫɫɢɨɧɚɥɶɧɨɟ ɢɫɩɵɬɚɧɢɟ, ɫɨɛɟɫɟɞɨɜɚɧɢɟ. 

ȼ ɤɚɱɟɫɬɜɟ ɪɟɡɭɥɶɬɚɬɨɜ ɨɛɳɟɨɛɪɚɡɨɜɚɬɟɥɶɧɵɯ ɜɫɬɭɩɢɬɟɥɶɧɵɯ ɢɫɩɵɬɚɧɢɣ ɢɫɩɨɥɶɡɭɸɬɫɹ 
ɪɟɡɭɥɶɬɚɬɵ ȿȽɗ, ɨɰɟɧɢɜɚɟɦɵɟ ɩɨ ɫɬɨɛɚɥɥɶɧɨɣ ɲɤɚɥɟ.  

13. Ʌɢɰɚ, ɩɨɫɬɭɩɚɸɳɢɟ ɧɚ ɛɚɡɟ ɫɪɟɞɧɟɝɨ ɩɪɨɮɟɫɫɢɨɧɚɥɶɧɨɝɨ ɢɥɢ ɜɵɫɲɟɝɨ ɨɛɪɚɡɨɜɚɧɢɹ, 
ɦɨɝɭɬ:  

ɫɞɚɜɚɬɶ ɜɫɬɭɩɢɬɟɥɶɧɵɟ ɢɫɩɵɬɚɧɢɹ ɩɨ ɪɭɫɫɤɨɦɭ ɹɡɵɤɭ ɢ ɥɢɬɟɪɚɬɭɪɟ, ɩɪɨɜɨɞɢɦɵɟ 
Ʉɨɧɫɟɪɜɚɬɨɪɢɟɣ ɫɚɦɨɫɬɨɹɬɟɥɶɧɨ, ɜɧɟ ɡɚɜɢɫɢɦɨɫɬɢ ɨɬ ɬɨɝɨ, ɭɱɚɫɬɜɨɜɚɥɢ ɥɢ ɨɧɢ ɜ ɫɞɚɱɟ ȿȽɗ; 

ɧɚɪɹɞɭ ɫɨ ɫɞɚɱɟɣ ɜɫɬɭɩɢɬɟɥɶɧɵɯ ɢɫɩɵɬɚɧɢɣ ɧɚ ɛɚɡɟ ɩɪɨɮɟɫɫɢɨɧɚɥɶɧɨɝɨ ɨɛɪɚɡɨɜɚɧɢɹ, 
ɩɪɨɜɨɞɢɦɵɯ Ʉɨɧɫɟɪɜɚɬɨɪɢɟɣ ɫɚɦɨɫɬɨɹɬɟɥɶɧɨ, ɢɫɩɨɥɶɡɨɜɚɬɶ ɪɟɡɭɥɶɬɚɬɵ ȿȽɗ ɩɨ 
ɫɨɨɬɜɟɬɫɬɜɭɸɳɢɦ ɨɛɪɚɡɨɜɚɬɟɥɶɧɵɦ ɜɫɬɭɩɢɬɟɥɶɧɵɦ ɢɫɩɵɬɚɧɢɹɦ. 

14. Ɉɬɞɟɥɶɧɵɟ ɤɚɬɟɝɨɪɢɢ ɩɨɫɬɭɩɚɸɳɢɯ ɧɚ ɨɛɭɱɟɧɢɟ ɩɨ ɩɪɨɝɪɚɦɦɚɦ ɫɩɟɰɢɚɥɢɬɟɬɚ ɦɨɝɭɬ 
ɫɞɚɜɚɬɶ ɨɛɳɟɨɛɪɚɡɨɜɚɬɟɥɶɧɵɟ ɜɫɬɭɩɢɬɟɥɶɧɵɟ ɢɫɩɵɬɚɧɢɹ, ɩɪɨɜɨɞɢɦɵɟ Ʉɨɧɫɟɪɜɚɬɨɪɢɟɣ 
ɫɚɦɨɫɬɨɹɬɟɥɶɧɨ:  

1) ɜɧɟ ɡɚɜɢɫɢɦɨɫɬɢ ɨɬ ɬɨɝɨ, ɭɱɚɫɬɜɨɜɚɥ ɥɢ ɩɨɫɬɭɩɚɸɳɢɣ ɜ ɫɞɚɱɟ ȿȽɗ: 

ɚ) ɢɧɜɚɥɢɞɵ (ɜ ɬɨɦ ɱɢɫɥɟ ɞɟɬɢ-ɢɧɜɚɥɢɞɵ); 

ɛ) ɢɧɨɫɬɪɚɧɧɵɟ ɝɪɚɠɞɚɧɟ; 

2) ɩɨ ɬɟɦ ɩɪɟɞɦɟɬɚɦ, ɩɨ ɤɨɬɨɪɵɦ ɩɨɫɬɭɩɚɸɳɢɣ ɧɟ ɫɞɚɜɚɥ ȿȽɗ ɜ ɬɟɤɭɳɟɦ ɤɚɥɟɧɞɚɪɧɨɦ ɝɨɞɭ: 

ɟɫɥɢ ɩɨɫɬɭɩɚɸɳɢɣ ɩɨɥɭɱɢɥ ɞɨɤɭɦɟɧɬ ɨ ɫɪɟɞɧɟɦ ɨɛɳɟɦ ɨɛɪɚɡɨɜɚɧɢɢ ɜ ɢɧɨɫɬɪɚɧɧɨɣ 
ɨɪɝɚɧɢɡɚɰɢɢ. 



6 

 

ɉɨɫɬɭɩɚɸɳɢɟ, ɭɤɚɡɚɧɧɵɟ ɜ ɧɚɫɬɨɹɳɟɦ ɩɭɧɤɬɟ, ɦɨɝɭɬ ɢɫɩɨɥɶɡɨɜɚɬɶ ɪɟɡɭɥɶɬɚɬɵ ȿȽɗ (ɩɪɢ 
ɧɚɥɢɱɢɢ) ɧɚɪɹɞɭ ɫɨ ɫɞɚɱɟɣ ɨɛɳɟɨɛɪɚɡɨɜɚɬɟɥɶɧɵɯ ɜɫɬɭɩɢɬɟɥɶɧɵɯ ɢɫɩɵɬɚɧɢɣ, ɩɪɨɜɨɞɢɦɵɯ 
Ʉɨɧɫɟɪɜɚɬɨɪɢɟɣ ɫɚɦɨɫɬɨɹɬɟɥɶɧɨ.  

3) Ƚɪɚɠɞɚɧɟ Ɋɟɫɩɭɛɥɢɤɢ Ȼɟɥɚɪɭɫɶ ɜɩɪɚɜɟ ɢɫɩɨɥɶɡɨɜɚɬɶ ɪɟɡɭɥɶɬɚɬɵ ɩɪɨɜɨɞɢɦɨɝɨ ɜ Ɋɟɫɩɭɛɥɢɤɟ 
Ȼɟɥɚɪɭɫɶ ɰɟɧɬɪɚɥɢɡɨɜɚɧɧɨɝɨ ɬɟɫɬɢɪɨɜɚɧɢɹ, ɩɪɨɣɞɟɧɧɨɝɨ ɩɨɫɬɭɩɚɸɳɢɦɢ ɜ ɬɟɤɭɳɟɦ ɢɥɢ 
ɩɪɟɞɲɟɫɬɜɭɸɳɟɦ ɤɚɥɟɧɞɚɪɧɨɦ ɝɨɞɭ (ɞɚɥɟɟ – ɰɟɧɬɪɚɥɢɡɨɜɚɧɧɨɟ ɬɟɫɬɢɪɨɜɚɧɢɟ)3. Ɋɟɡɭɥɶɬɚɬɵ 
ɰɟɧɬɪɚɥɢɡɨɜɚɧɧɨɝɨ ɬɟɫɬɢɪɨɜɚɧɢɹ ɩɪɟɞɨɫɬɚɜɥɹɸɬɫɹ ɧɟ ɩɨɡɞɧɟɟ ɞɧɹ ɡɚɜɟɪɲɟɧɢɹ ɩɪɢɟɦɚ 
ɞɨɤɭɦɟɧɬɨɜ ɢ ɩɪɢɡɧɚɸɬɫɹ Ʉɨɧɫɟɪɜɚɬɨɪɢɟɣ ɜ ɤɚɱɟɫɬɜɟ ɪɟɡɭɥɶɬɚɬɨɜ ɨɛɳɟɨɛɪɚɡɨɜɚɬɟɥɶɧɵɯ 
ɜɫɬɭɩɢɬɟɥɶɧɵɯ ɢɫɩɵɬɚɧɢɣ, ɟɫɥɢ ɩɨɫɬɭɩɚɸɳɢɣ ɧɟ ɫɞɚɜɚɥ ȿȽɗ ɜ ɝɨɞɭ, ɜ ɤɨɬɨɪɨɦ ɩɨɥɭɱɟɧ 
ɫɟɪɬɢɮɢɤɚɬ ɰɟɧɬɪɚɥɢɡɨɜɚɧɧɨɝɨ ɬɟɫɬɢɪɨɜɚɧɢɹ. 

15. ȼ ɤɚɱɟɫɬɜɟ ɪɟɡɭɥɶɬɚɬɚ ɜɫɬɭɩɢɬɟɥɶɧɨɝɨ ɢɫɩɵɬɚɧɢɹ ɡɚɫɱɢɬɵɜɚɟɬɫɹ ɧɚɢɛɨɥɟɟ ɜɵɫɨɤɢɣ ɢɡ 
ɪɟɡɭɥɶɬɚɬɨɜ ɜɫɬɭɩɢɬɟɥɶɧɵɯ ɢɫɩɵɬɚɧɢɣ, ɤɨɬɨɪɵɟ ɢɦɟɸɬɫɹ ɭ ɩɨɫɬɭɩɚɸɳɟɝɨ ɢ ɫɨɫɬɚɜɥɹɸɬ ɧɟ 
ɦɟɧɟɟ ɭɫɬɚɧɨɜɥɟɧɧɨɝɨ ɦɢɧɢɦɚɥɶɧɨɝɨ ɤɨɥɢɱɟɫɬɜɚ ɛɚɥɥɨɜ.  

16. Ɇɚɤɫɢɦɚɥɶɧɨɟ ɤɨɥɢɱɟɫɬɜɨ ɛɚɥɥɨɜ ɞɥɹ ɤɚɠɞɨɝɨ ɜɫɬɭɩɢɬɟɥɶɧɨɝɨ ɢɫɩɵɬɚɧɢɹ ɩɨ ɩɪɨɝɪɚɦɦɚɦ 
ɫɩɟɰɢɚɥɢɬɟɬɚ  ɫɨɫɬɚɜɥɹɟɬ 100 ɛɚɥɥɨɜ. 

Ɇɢɧɢɦɚɥɶɧɨɟ ɤɨɥɢɱɟɫɬɜɨ ɛɚɥɥɨɜ ɞɥɹ ɨɛɳɟɨɛɪɚɡɨɜɚɬɟɥɶɧɨɝɨ ɜɫɬɭɩɢɬɟɥɶɧɨɝɨ ɢɫɩɵɬɚɧɢɹ, 
ɩɪɨɜɨɞɢɦɨɝɨ Ʉɨɧɫɟɪɜɚɬɨɪɢɟɣ ɫɚɦɨɫɬɨɹɬɟɥɶɧɨ, ɫɨɨɬɜɟɬɫɬɜɭɟɬ ɦɢɧɢɦɚɥɶɧɨɦɭ ɤɨɥɢɱɟɫɬɜɭ 
ɛɚɥɥɨɜ ȿȽɗ, ɭɫɬɚɧɨɜɥɟɧɧɨɦɭ ɭɱɪɟɞɢɬɟɥɟɦ ɢɥɢ Ʉɨɧɫɟɪɜɚɬɨɪɢɟɣ ɫɚɦɨɫɬɨɹɬɟɥɶɧɨ ɜ 
ɫɨɨɬɜɟɬɫɬɜɢɢ ɫ ɱɚɫɬɶɸ 3 ɫɬɚɬɶɢ 70 Ɏɟɞɟɪɚɥɶɧɨɝɨ ɡɚɤɨɧɚ № 273-ɎɁ. Ɇɢɧɢɦɚɥɶɧɨɟ ɤɨɥɢɱɟɫɬɜɨ 
ɛɚɥɥɨɜ ɞɥɹ ɜɫɬɭɩɢɬɟɥɶɧɵɯ ɢɫɩɵɬɚɧɢɣ ɬɜɨɪɱɟɫɤɨɣ ɢ ɩɪɨɮɟɫɫɢɨɧɚɥɶɧɨɣ ɧɚɩɪɚɜɥɟɧɧɨɫɬɢ 
ɭɫɬɚɧɚɜɥɢɜɚɟɬɫɹ Ʉɨɧɫɟɪɜɚɬɨɪɢɟɣ ɫɚɦɨɫɬɨɹɬɟɥɶɧɨ.  

17. Ɋɟɡɭɥɶɬɚɬɵ ɜɫɬɭɩɢɬɟɥɶɧɵɯ ɢɫɩɵɬɚɧɢɣ, ɩɪɨɜɨɞɢɦɵɯ Ʉɨɧɫɟɪɜɚɬɨɪɢɟɣ ɫɚɦɨɫɬɨɹɬɟɥɶɧɨ, 
ɞɟɣɫɬɜɢɬɟɥɶɧɵ ɩɪɢ ɩɪɢɟɦɟ ɧɚ ɨɱɟɪɟɞɧɨɣ ɭɱɟɛɧɵɣ ɝɨɞ. ɉɪɢ ɩɪɢɟɦɟ ɧɚ ɨɛɭɱɟɧɢɟ ɧɟ 
ɢɫɩɨɥɶɡɭɸɬɫɹ ɪɟɡɭɥɶɬɚɬɵ ɜɵɩɭɫɤɧɵɯ ɷɤɡɚɦɟɧɨɜ ɩɨɞɝɨɬɨɜɢɬɟɥɶɧɵɯ ɨɬɞɟɥɟɧɢɣ, 
ɩɨɞɝɨɬɨɜɢɬɟɥɶɧɵɯ ɮɚɤɭɥɶɬɟɬɨɜ, ɤɭɪɫɨɜ (ɲɤɨɥ) ɢ ɢɧɵɯ ɢɫɩɵɬɚɧɢɣ, ɧɟ ɹɜɥɹɸɳɢɯɫɹ 
ɜɫɬɭɩɢɬɟɥɶɧɵɦɢ ɢɫɩɵɬɚɧɢɹɦɢ, ɩɪɨɜɨɞɢɦɵɦɢ ɜ ɫɨɨɬɜɟɬɫɬɜɢɢ ɫ ɉɪɚɜɢɥɚɦɢ ɩɪɢɟɦɚ. 

18. ȼɫɬɭɩɢɬɟɥɶɧɵɟ ɢɫɩɵɬɚɧɢɹ ɩɪɨɜɨɞɹɬɫɹ ɜ ɩɢɫɶɦɟɧɧɨɣ ɢɥɢ ɭɫɬɧɨɣ ɮɨɪɦɟ, ɫ ɫɨɱɟɬɚɧɢɟɦ 
ɭɤɚɡɚɧɧɵɯ ɮɨɪɦ, ɚ ɬɚɤɠɟ ɜ ɢɧɵɯ ɮɨɪɦɚɯ, ɨɩɪɟɞɟɥɹɟɦɵɯ Ʉɨɧɫɟɪɜɚɬɨɪɢɟɣ ɜ ɫɨɨɬɜɟɬɫɬɜɢɢ ɫɨ 
ɫɩɟɰɢɮɢɤɨɣ ɢɫɩɵɬɚɧɢɹ.  

ɉɨɫɬɭɩɚɸɳɢɣ ɨɞɧɨɤɪɚɬɧɨ ɫɞɚɟɬ ɤɚɠɞɨɟ ɜɫɬɭɩɢɬɟɥɶɧɨɟ ɢɫɩɵɬɚɧɢɟ. 

19. ȼɫɬɭɩɢɬɟɥɶɧɵɟ ɢɫɩɵɬɚɧɢɹ ɩɪɨɜɨɞɹɬɫɹ ɧɚ ɪɭɫɫɤɨɦ ɹɡɵɤɟ. 

20. ȼɫɬɭɩɢɬɟɥɶɧɵɟ ɢɫɩɵɬɚɧɢɹ ɩɪɨɜɨɞɹɬɫɹ ɨɱɧɨ.  

21. Ɉɞɧɨ ɜɫɬɭɩɢɬɟɥɶɧɨɟ ɢɫɩɵɬɚɧɢɟ ɩɪɨɜɨɞɢɬɫɹ ɨɞɧɨɜɪɟɦɟɧɧɨ ɞɥɹ ɜɫɟɯ ɩɨɫɬɭɩɚɸɳɢɯ ɥɢɛɨ ɜ 
ɪɚɡɥɢɱɧɵɟ ɫɪɨɤɢ ɞɥɹ ɪɚɡɥɢɱɧɵɯ ɝɪɭɩɩ ɩɨɫɬɭɩɚɸɳɢɯ (ɜ ɬɨɦ ɱɢɫɥɟ ɩɨ ɦɟɪɟ ɮɨɪɦɢɪɨɜɚɧɢɹ 
ɭɤɚɡɚɧɧɵɯ ɝɪɭɩɩ ɢɡ ɱɢɫɥɚ ɥɢɰ, ɩɨɞɚɜɲɢɯ ɧɟɨɛɯɨɞɢɦɵɟ ɞɨɤɭɦɟɧɬɵ). 

Ⱦɥɹ ɤɚɠɞɨɣ ɝɪɭɩɩɵ ɩɨɫɬɭɩɚɸɳɢɯ ɩɪɨɜɨɞɢɬɫɹ ɨɞɧɨ ɜɫɬɭɩɢɬɟɥɶɧɨɟ ɢɫɩɵɬɚɧɢɟ ɜ ɞɟɧɶ. ɉɨ 
ɠɟɥɚɧɢɸ ɩɨɫɬɭɩɚɸɳɟɝɨ ɟɦɭ ɦɨɠɟɬ ɛɵɬɶ ɩɪɟɞɨɫɬɚɜɥɟɧɚ ɜɨɡɦɨɠɧɨɫɬɶ ɫɞɚɜɚɬɶ ɛɨɥɟɟ ɨɞɧɨɝɨ 

                                                      
3
 ɫɬɚɬɶɹ 18 Ⱦɨɝɨɜɨɪɚ ɦɟɠɞɭ Ɋɨɫɫɢɣɫɤɨɣ Ɏɟɞɟɪɚɰɢɟɣ ɢ Ɋɟɫɩɭɛɥɢɤɨɣ Ȼɟɥɚɪɭɫɶ ɨɬ 8 ɞɟɤɚɛɪɹ 1999 ɝ. «Ɉ ɫɨɡɞɚɧɢɢ 

ɋɨɸɡɧɨɝɨ ɝɨɫɭɞɚɪɫɬɜɚ» (ɋɨɛɪɚɧɢɟ ɡɚɤɨɧɨɞɚɬɟɥɶɫɬɜɚ Ɋɨɫɫɢɣɫɤɨɣ Ɏɟɞɟɪɚɰɢɢ, 1999, № 47, ɫɬ.5625). 



7 

 

ɜɫɬɭɩɢɬɟɥɶɧɨɝɨ ɢɫɩɵɬɚɧɢɹ ɜ ɞɟɧɶ (ɩɨ ɡɚɹɜɥɟɧɢɸ ɩɨɫɬɭɩɚɸɳɟɝɨ). 

22. Ʌɢɰɚ, ɧɟ ɩɪɨɲɟɞɲɢɟ ɜɫɬɭɩɢɬɟɥɶɧɨɟ ɢɫɩɵɬɚɧɢɟ ɩɨ ɭɜɚɠɢɬɟɥɶɧɨɣ ɩɪɢɱɢɧɟ (ɛɨɥɟɡɧɶ ɢɥɢ 
ɢɧɵɟ ɨɛɫɬɨɹɬɟɥɶɫɬɜɚ, ɩɨɞɬɜɟɪɠɞɟɧɧɵɟ ɞɨɤɭɦɟɧɬɚɥɶɧɨ), ɞɨɩɭɫɤɚɸɬɫɹ ɤ ɫɞɚɱɟ ɜɫɬɭɩɢɬɟɥɶɧɨɝɨ 
ɢɫɩɵɬɚɧɢɹ ɜ ɞɪɭɝɨɣ ɝɪɭɩɩɟ ɢɥɢ ɜ ɪɟɡɟɪɜɧɵɣ ɞɟɧɶ. 

23. ȼɨ ɜɪɟɦɹ ɩɪɨɜɟɞɟɧɢɹ ɜɫɬɭɩɢɬɟɥɶɧɵɯ ɢɫɩɵɬɚɧɢɣ ɢɯ ɭɱɚɫɬɧɢɤɚɦ ɢ ɥɢɰɚɦ, ɩɪɢɜɥɟɤɚɟɦɵɦ ɤ 
ɢɯ ɩɪɨɜɟɞɟɧɢɸ, ɡɚɩɪɟɳɚɟɬɫɹ ɢɦɟɬɶ ɩɪɢ ɫɟɛɟ ɢ ɢɫɩɨɥɶɡɨɜɚɬɶ ɫɪɟɞɫɬɜɚ ɫɜɹɡɢ. ɉɢɫɶɦɟɧɧɵɟ 
ɷɤɡɚɦɟɧɚɰɢɨɧɧɵɟ ɪɚɛɨɬɵ (ɜ ɬɨɦ ɱɢɫɥɟ ɱɟɪɧɨɜɢɤɢ) ɜɵɩɨɥɧɹɸɬɫɹ ɧɚ ɥɢɫɬɚɯ-ɜɤɥɚɞɵɲɚɯ, ɧɚ 
ɤɨɬɨɪɵɯ ɧɟɞɨɩɭɫɬɢɦɵ ɧɢɤɚɤɢɟ ɭɫɥɨɜɧɵɟ ɩɨɦɟɬɤɢ, ɪɚɫɤɪɵɜɚɸɳɢɟ ɚɜɬɨɪɫɬɜɨ ɪɚɛɨɬɵ. 

24. ɉɪɢ ɧɚɪɭɲɟɧɢɢ ɩɨɫɬɭɩɚɸɳɢɦ ɜɨ ɜɪɟɦɹ ɩɪɨɜɟɞɟɧɢɹ ɜɫɬɭɩɢɬɟɥɶɧɨɝɨ ɢɫɩɵɬɚɧɢɹ ɉɪɚɜɢɥ 
ɩɪɢɟɦɚ, ɭɬɜɟɪɠɞɟɧɧɵɯ Ʉɨɧɫɟɪɜɚɬɨɪɢɟɣ, ɭɩɨɥɧɨɦɨɱɟɧɧɵɟ ɞɨɥɠɧɨɫɬɧɵɟ ɥɢɰɚ ɫɨɫɬɚɜɥɹɸɬ ɚɤɬ 
ɨ ɧɚɪɭɲɟɧɢɢ ɢ ɨ ɧɟɩɪɨɯɨɠɞɟɧɢɢ ɩɨɫɬɭɩɚɸɳɢɦ ɜɫɬɭɩɢɬɟɥɶɧɨɝɨ ɢɫɩɵɬɚɧɢɹ ɛɟɡ ɭɜɚɠɢɬɟɥɶɧɨɣ 
ɩɪɢɱɢɧɵ, ɚ ɩɪɢ ɨɱɧɨɦ ɩɪɨɜɟɞɟɧɢɢ ɜɫɬɭɩɢɬɟɥɶɧɨɝɨ ɢɫɩɵɬɚɧɢɹ ɭɞɚɥɹɸɬ ɩɨɫɬɭɩɚɸɳɟɝɨ ɫ ɦɟɫɬɚ 
ɩɪɨɜɟɞɟɧɢɹ ɜɫɬɭɩɢɬɟɥɶɧɨɝɨ ɢɫɩɵɬɚɧɢɹ. 

25. Ɋɟɡɭɥɶɬɚɬɵ ɜɫɬɭɩɢɬɟɥɶɧɨɝɨ ɢɫɩɵɬɚɧɢɹ ɨɛɴɹɜɥɹɸɬɫɹ ɧɚ ɨɮɢɰɢɚɥɶɧɨɦ ɫɚɣɬɟ: 
ɩɪɢ ɩɪɨɜɟɞɟɧɢɢ ɭɫɬɧɨɝɨ ɜɫɬɭɩɢɬɟɥɶɧɨɝɨ ɢɫɩɵɬɚɧɢɹ – ɜ ɞɟɧɶ ɟɝɨ ɩɪɨɜɟɞɟɧɢɹ; 

ɩɪɢ ɩɪɨɜɟɞɟɧɢɢ ɩɢɫɶɦɟɧɧɨɝɨ ɜɫɬɭɩɢɬɟɥɶɧɨɝɨ ɢɫɩɵɬɚɧɢɹ – ɧɟ ɩɨɡɞɧɟɟ ɬɪɟɬɶɟɝɨ ɪɚɛɨɱɟɝɨ ɞɧɹ 
ɩɨɫɥɟ ɩɪɨɜɟɞɟɧɢɹ ɜɫɬɭɩɢɬɟɥɶɧɨɝɨ ɢɫɩɵɬɚɧɢɹ. 

26. ɉɨɫɥɟ ɨɛɴɹɜɥɟɧɢɹ ɪɟɡɭɥɶɬɚɬɨɜ ɜɫɬɭɩɢɬɟɥɶɧɨɝɨ ɢɫɩɵɬɚɧɢɹ ɩɨɫɬɭɩɚɸɳɢɣ ɢɦɟɟɬ ɩɪɚɜɨ 
ɟɞɢɧɨɠɞɵ ɨɡɧɚɤɨɦɢɬɶɫɹ ɫɨ ɫɜɨɟɣ ɩɢɫɶɦɟɧɧɨɣ ɪɚɛɨɬɨɣ ɜ ɞɟɧɶ ɨɛɴɹɜɥɟɧɢɹ ɪɟɡɭɥɶɬɚɬɨɜ 

ɜɫɬɭɩɢɬɟɥɶɧɨɝɨ ɢɫɩɵɬɚɧɢɹ ɢɥɢ ɜ ɬɟɱɟɧɢɟ ɫɥɟɞɭɸɳɟɝɨ ɪɚɛɨɱɟɝɨ ɞɧɹ (ɩɨ ɡɚɹɜɥɟɧɢɸ 
ɩɨɫɬɭɩɚɸɳɟɝɨ). Ʉɨɩɢɪɨɜɚɧɢɟ ɩɢɫɶɦɟɧɧɵɯ ɪɚɛɨɬ ɡɚɩɪɟɳɟɧɨ. 

27. ɉɪɟɞɟɥɶɧɨɟ ɤɨɥɢɱɟɫɬɜɨ ɨɪɝɚɧɢɡɚɰɢɣ ɜɵɫɲɟɝɨ ɨɛɪɚɡɨɜɚɧɢɹ, ɜ ɤɨɬɨɪɵɟ ɩɨɫɬɭɩɚɸɳɢɣ ɜɩɪɚɜɟ 
ɨɞɧɨɜɪɟɦɟɧɧɨ ɩɨɫɬɭɩɚɬɶ ɧɚ ɨɛɭɱɟɧɢɟ ɩɨ ɩɪɨɝɪɚɦɦɚɦ ɛɚɤɚɥɚɜɪɢɚɬɚ ɢ ɩɪɨɝɪɚɦɦɚɦ 
ɫɩɟɰɢɚɥɢɬɟɬɚ, ɫɨɫɬɚɜɥɹɟɬ 5 (ɩɹɬɶ). 

ɉɨɫɬɭɩɚɸɳɢɣ ɦɨɠɟɬ ɨɞɧɨɜɪɟɦɟɧɧɨ ɭɱɚɫɬɜɨɜɚɬɶ ɜ ɤɨɧɤɭɪɫɟ ɩɨ ɩɪɨɝɪɚɦɦɚɦ ɛɚɤɚɥɚɜɪɢɚɬɚ ɢ 
ɩɪɨɝɪɚɦɦɚɦ ɫɩɟɰɢɚɥɢɬɟɬɚ ɩɨ ɨɞɧɨɣ ɢɥɢ ɧɟɫɤɨɥɶɤɢɦ ɫɩɟɰɢɚɥɶɧɨɫɬɹɦ ɢɥɢ ɧɚɩɪɚɜɥɟɧɢɹɦ 
ɩɨɞɝɨɬɨɜɤɢ, ɤɨɥɢɱɟɫɬɜɨ ɤɨɬɨɪɵɯ ɧɟ ɩɪɟɜɵɲɚɟɬ 10 (ɞɟɫɹɬɢ). 

ɉɪɢ ɩɪɨɜɟɞɟɧɢɢ ɦɧɨɝɨɩɪɨɮɢɥɶɧɨɝɨ ɤɨɧɤɭɪɫɚ ɤɨɥɢɱɟɫɬɜɨ ɫɩɟɰɢɚɥɶɧɨɫɬɟɣ ɢɥɢ ɧɚɩɪɚɜɥɟɧɢɣ 
ɩɨɞɝɨɬɨɜɤɢ, ɩɨ ɤɨɬɨɪɵɦ ɩɨɫɬɭɩɚɸɳɢɣ ɨɞɧɨɜɪɟɦɟɧɧɨ ɭɱɚɫɬɜɭɟɬ ɜ ɤɨɧɤɭɪɫɟ, ɫɨɨɬɜɟɬɫɬɜɭɟɬ 
ɤɨɥɢɱɟɫɬɜɭ ɫɩɟɰɢɚɥɶɧɨɫɬɟɣ ɢɥɢ ɧɚɩɪɚɜɥɟɧɢɣ ɩɨɞɝɨɬɨɜɤɢ, ɜɤɥɸɱɟɧɧɵɯ ɜ ɤɨɧɤɭɪɫ. 

ɉɨɫɬɭɩɚɸɳɢɣ ɦɨɠɟɬ ɨɞɧɨɜɪɟɦɟɧɧɨ ɩɨɫɬɭɩɚɬɶ ɧɚ ɨɛɭɱɟɧɢɟ ɩɨ ɪɚɡɥɢɱɧɵɦ ɭɫɥɨɜɢɹɦ 
ɩɨɫɬɭɩɥɟɧɢɹ.  
 

IV.  Ɉɫɨɛɵɟ ɩɪɚɜɚ ɩɪɢ ɩɪɢɟɦɟ ɧɚ ɨɛɭɱɟɧɢɟ ɩɨ ɩɪɨɝɪɚɦɦɚɦ ɫɩɟɰɢɚɥɢɬɟɬɚ 

28. ɉɨɛɟɞɢɬɟɥɢ ɢ ɩɪɢɡɟɪɵ ɡɚɤɥɸɱɢɬɟɥɶɧɨɝɨ ɷɬɚɩɚ ɜɫɟɪɨɫɫɢɣɫɤɨɣ ɨɥɢɦɩɢɚɞɵ ɲɤɨɥɶɧɢɤɨɜ 
(ɞɚɥɟɟ – ɜɫɟɪɨɫɫɢɣɫɤɚɹ ɨɥɢɦɩɢɚɞɚ), ɱɥɟɧɵ ɫɛɨɪɧɵɯ ɤɨɦɚɧɞ Ɋɨɫɫɢɣɫɤɨɣ Ɏɟɞɟɪɚɰɢɢ, 
ɭɱɚɫɬɜɨɜɚɜɲɢɯ ɜ ɦɟɠɞɭɧɚɪɨɞɧɵɯ ɨɥɢɦɩɢɚɞɚɯ ɩɨ ɨɛɳɟɨɛɪɚɡɨɜɚɬɟɥɶɧɵɦ ɩɪɟɞɦɟɬɚɦ ɢ 
ɫɮɨɪɦɢɪɨɜɚɧɧɵɯ ɜ ɩɨɪɹɞɤɟ, ɭɫɬɚɧɨɜɥɟɧɧɨɦ ɮɟɞɟɪɚɥɶɧɵɦ ɨɪɝɚɧɨɦ ɢɫɩɨɥɧɢɬɟɥɶɧɨɣ ɜɥɚɫɬɢ, 
ɨɫɭɳɟɫɬɜɥɹɸɳɢɦ ɮɭɧɤɰɢɢ ɩɨ ɜɵɪɚɛɨɬɤɟ ɝɨɫɭɞɚɪɫɬɜɟɧɧɨɣ ɩɨɥɢɬɢɤɢ ɢ ɧɨɪɦɚɬɢɜɧɨ-ɩɪɚɜɨɜɨɦɭ 
ɪɟɝɭɥɢɪɨɜɚɧɢɸ ɜ ɫɮɟɪɟ ɨɛɳɟɝɨ ɨɛɪɚɡɨɜɚɧɢɹ (ɞɚɥɟɟ – ɱɥɟɧɵ ɫɛɨɪɧɵɯ ɤɨɦɚɧɞ, ɭɱɚɫɬɜɨɜɚɜɲɢɯ ɜ 



8 

 

ɦɟɠɞɭɧɚɪɨɞɧɵɯ ɨɥɢɦɩɢɚɞɚɯ), ɩɨ ɫɩɟɰɢɚɥɶɧɨɫɬɹɦ ɢɥɢ ɧɚɩɪɚɜɥɟɧɢɹɦ ɩɨɞɝɨɬɨɜɤɢ, 
ɫɨɨɬɜɟɬɫɬɜɭɸщɢɦ ɩɪɨɮɢɥɸ ɜɫɟɪɨɫɫɢɣɫɤɨɣ ɨɥɢɦɩɢɚɞɵ ɲɤɨɥɶɧɢɤɨɜ ɢɥɢ ɦɟɠɞɭɧɚɪɨɞɧɨɣ 
ɨɥɢɦɩɢɚɞɵ, ɩɪɟɞɨɫɬɚɜɥɹɟɬɫɹ ɩɪɚɜɨ ɧɚ ɩɪɢɟɦ ɛɟɡ ɜɫɬɭɩɢɬɟɥɶɧɵɯ ɢɫɩɵɬɚɧɢɣ ɜ ɫɨɨɬɜɟɬɫɬɜɢɢ ɫ 
ɱɚɫɬɶɸ 4 ɫɬɚɬɶɢ 71 Ɏɟɞɟɪɚɥɶɧɨɝɨ ɡɚɤɨɧɚ № 273-ɎɁ. 

29. ɉɨɛɟɞɢɬɟɥɹɦ ɢ ɩɪɢɡɟɪɚɦ ɨɥɢɦɩɢɚɞ ɲɤɨɥɶɧɢɤɨɜ, ɩɪɨɜɨɞɢɦɵɯ ɜ ɩɨɪɹɞɤɟ, ɭɫɬɚɧɚɜɥɢɜɚɟɦɨɦ 
ɮɟɞɟɪɚɥɶɧɵɦ ɨɪɝɚɧɨɦ ɢɫɩɨɥɧɢɬɟɥɶɧɨɣ ɜɥɚɫɬɢ, ɨɫɭɳɟɫɬɜɥɹɸɳɢɦ ɮɭɧɤɰɢɢ ɩɨ ɜɵɪɚɛɨɬɤɟ 
ɝɨɫɭɞɚɪɫɬɜɟɧɧɨɣ ɩɨɥɢɬɢɤɢ ɢ ɧɨɪɦɚɬɢɜɧɨ-ɩɪɚɜɨɜɨɦɭ ɪɟɝɭɥɢɪɨɜɚɧɢɸ ɜ ɫɮɟɪɟ ɜɵɫɲɟɝɨ 
ɨɛɪɚɡɨɜɚɧɢɹ, ɩɨ ɫɨɝɥɚɫɨɜɚɧɢɸ ɫ ɮɟɞɟɪɚɥɶɧɵɦ ɨɪɝɚɧɨɦ ɢɫɩɨɥɧɢɬɟɥɶɧɨɣ ɜɥɚɫɬɢ, 
ɨɫɭɳɟɫɬɜɥɹɸɳɢɦ ɮɭɧɤɰɢɢ ɩɨ ɜɵɪɚɛɨɬɤɟ ɝɨɫɭɞɚɪɫɬɜɟɧɧɨɣ ɩɨɥɢɬɢɤɢ ɢ ɪɟɚɥɢɡɚɰɢɢ 
ɝɨɫɭɞɚɪɫɬɜɟɧɧɨɣ ɩɨɥɢɬɢɤɢ ɢ ɧɨɪɦɚɬɢɜɧɨ-ɩɪɚɜɨɜɨɦɭ ɪɟɝɭɥɢɪɨɜɚɧɢɸ ɜ ɫɮɟɪɟ ɨɛɳɟɝɨ 
ɨɛɪɚɡɨɜɚɧɢɹ (ɞɚɥɟɟ – ɨɥɢɦɩɢɚɞɵ ɲɤɨɥɶɧɢɤɨɜ), ɩɪɟɞɨɫɬɚɜɥɹɸɬɫɹ ɨɫɨɛɵɟ ɩɪɚɜɚ ɜ ɫɨɨɬɜɟɬɫɬɜɢɢ ɫ 
ɱɚɫɬɶɸ 12 ɫɬɚɬɶɢ 71 Ɏɟɞɟɪɚɥɶɧɨɝɨ ɡɚɤɨɧɚ № 273-ɎɁ:  

1) ɩɪɚɜɨ ɧɚ ɩɪɢɟɦ ɛɟɡ ɜɫɬɭɩɢɬɟɥɶɧɵɯ ɢɫɩɵɬɚɧɢɣ ɧɚ ɨɛɭɱɟɧɢɟ ɩɨ ɩɪɨɝɪɚɦɦɚɦ ɫɩɟɰɢɚɥɢɬɟɬɚ ɩɨ 
ɫɩɟɰɢɚɥɶɧɨɫɬɹɦ ɢ ɧɚɩɪɚɜɥɟɧɢɹɦ ɩɨɞɝɨɬɨɜɤɢ, ɫɨɨɬɜɟɬɫɬɜɭɸщɢɦ ɩɪɨɮɢɥɸ ɨɥɢɦɩɢɚɞɵ 
ɲɤɨɥɶɧɢɤɨɜ; 

2) ɩɪɚɜɨ ɛɵɬɶ ɩɪɢɪɚɜɧɟɧɧɵɦɢ ɤ ɥɢɰɚɦ, ɧɚɛɪɚɜɲɢɦ ɦɚɤɫɢɦɚɥɶɧɨɟ ɤɨɥɢɱɟɫɬɜɨ ɛɚɥɥɨɜ ȿȽɗ ɩɨ 
ɨɛɳɟɨɛɪɚɡɨɜɚɬɟɥɶɧɨɦɭ ɩɪɟɞɦɟɬɭ, ɫɨɨɬɜɟɬɫɬɜɭɸщɟɦɭ ɩɪɨɮɢɥɸ ɨɥɢɦɩɢɚɞɵ ɲɤɨɥɶɧɢɤɨɜ ɢɥɢ ɤ 
ɥɢɰɚɦ, ɭɫɩɟɲɧɨ ɩɪɨɲɟɞɲɢɦ ɞɨɩɨɥɧɢɬɟɥɶɧɵɟ ɜɫɬɭɩɢɬɟɥɶɧɵɟ ɢɫɩɵɬɚɧɢɹ ɬɜɨɪɱɟɫɤɨɣ ɢɥɢ 
ɩɪɨɮɟɫɫɢɨɧɚɥɶɧɨɣ ɧɚɩɪɚɜɥɟɧɧɨɫɬɢ, ɩɪɟɞɭɫɦɨɬɪɟɧɧɵɟ ɱɚɫɬɹɦɢ 7 ɢ 8 ɫɬɚɬɶɢ 70 Ɏɟɞɟɪɚɥɶɧɨɝɨ 
ɡɚɤɨɧɚ № 273-ɎɁ (ɩɪɚɜɨ ɧɚ 100 ɛɚɥɥɨɜ). ɉɪɢ ɩɪɟɞɨɫɬɚɜɥɟɧɢɢ ɩɪɚɜɚ ɛɵɬɶ ɩɪɢɪɚɜɧɟɧɧɵɦɢ ɤ 
ɥɢɰɚɦ, ɭɫɩɟɲɧɨ ɩɪɨɲɟɞɲɢɦ ɞɨɩɨɥɧɢɬɟɥɶɧɵɟ ɜɫɬɭɩɢɬɟɥɶɧɵɟ ɢɫɩɵɬɚɧɢɹ, ɩɨɫɬɭɩɚɸɳɢɦ 
ɭɫɬɚɧɚɜɥɢɜɚɟɬɫɹ ɧɚɢɜɵɫɲɢɣ ɪɟɡɭɥɶɬɚɬ ɜɫɬɭɩɢɬɟɥɶɧɵɯ ɢɫɩɵɬɚɧɢɣ (100 ɛɚɥɥɨɜ). 

Ɉɫɨɛɵɟ ɩɪɚɜɚ, ɭɤɚɡɚɧɧɵɟ ɜ ɩɨɞɩɭɧɤɬɚɯ 1 ɢ 2 ɧɚɫɬɨɹɳɟɝɨ ɩɭɧɤɬɚ, ɦɨɝɭɬ ɩɪɟɞɨɫɬɚɜɥɹɬɶɫɹ ɨɞɧɢɦ 
ɢ ɬɟɦ ɠɟ ɩɨɫɬɭɩɚɸɳɢɦ. 

30. ɉɪɢ ɩɪɢɟɦɟ ɧɚ ɨɛɭɱɟɧɢɟ ɜ ɪɚɦɤɚɯ ɤɨɧɬɪɨɥɶɧɵɯ ɰɢɮɪ ɩɨɫɬɭɩɚɸɳɢɣ ɢɫɩɨɥɶɡɭɟɬ ɩɪɚɜɨ ɧɚ 
ɩɪɢɟɦ ɛɟɡ ɜɫɬɭɩɢɬɟɥɶɧɵɯ ɢɫɩɵɬɚɧɢɣ ɞɥɹ ɩɨɞɚɱɢ ɡɚɹɜɥɟɧɢɹ ɨ ɩɪɢɟɦɟ ɧɚ ɨɛɭɱɟɧɢɟ ɬɨɥɶɤɨ ɜ 
ɨɞɧɭ ɨɪɝɚɧɢɡɚɰɢɸ ɜɵɫɲɟɝɨ ɨɛɪɚɡɨɜɚɧɢɹ ɬɨɥɶɤɨ ɧɚ ɨɞɧɭ ɨɛɪɚɡɨɜɚɬɟɥɶɧɭɸ ɩɪɨɝɪɚɦɦɭ ɩɨ 
ɜɵɛɨɪɭ ɩɨɫɬɭɩɚɸɳɟɝɨ (ɜɧɟ ɡɚɜɢɫɢɦɨɫɬɢ ɨɬ ɤɨɥɢɱɟɫɬɜɚ ɨɫɧɨɜɚɧɢɣ, ɨɛɭɫɥɨɜɥɢɜɚɸɳɢɯ 
ɭɤɚɡɚɧɧɨɟ ɩɪɚɜɨ): 

ɩɪɚɜɨ ɧɚ ɩɪɢɟɦ ɛɟɡ ɜɫɬɭɩɢɬɟɥɶɧɵɯ ɢɫɩɵɬɚɧɢɣ ɜ ɫɨɨɬɜɟɬɫɬɜɢɢ ɫ ɱɚɫɬɶɸ 4 ɫɬɚɬɶɢ 71 
Ɏɟɞɟɪɚɥɶɧɨɝɨ ɡɚɤɨɧɚ № 273-ɎɁ; 

ɩɪɚɜɨ ɧɚ ɩɪɢɟɦ ɛɟɡ ɜɫɬɭɩɢɬɟɥɶɧɵɯ ɢɫɩɵɬɚɧɢɣ ɩɨ ɪɟɡɭɥɶɬɚɬɚɦ ɨɥɢɦɩɢɚɞ ɲɤɨɥɶɧɢɤɨɜ. 

31. ɉɪɚɜɨ ɧɚ ɩɪɢɟɦ ɛɟɡ ɜɫɬɭɩɢɬɟɥɶɧɵɯ ɢɫɩɵɬɚɧɢɣ ɦɨɠɟɬ ɛɵɬɶ ɢɫɩɨɥɶɡɨɜɚɧɨ ɩɨɫɬɭɩɚɸɳɢɦ ɩɪɢ 
ɩɨɞɚɱɟ ɡɚɹɜɥɟɧɢɹ ɨ ɩɪɢɟɦɟ ɧɚ ɨɛɭɱɟɧɢɟ ɩɨ ɪɚɡɥɢɱɧɵɦ ɭɫɥɨɜɢɹɦ ɩɨɫɬɭɩɥɟɧɢɹ ɜ ɪɚɦɤɚɯ ɨɞɧɨɣ 
ɨɪɝɚɧɢɡɚɰɢɢ ɜɵɫɲɟɝɨ ɨɛɪɚɡɨɜɚɧɢɹ ɢ ɨɞɧɨɣ ɨɛɪɚɡɨɜɚɬɟɥɶɧɨɣ ɩɪɨɝɪɚɦɦɵ. 

32. Ʌɢɰɚɦ, ɢɦɟɸɳɢɦ ɩɪɚɜɨ ɧɚ ɩɪɢɟɦ ɛɟɡ ɜɫɬɭɩɢɬɟɥɶɧɵɯ ɢɫɩɵɬɚɧɢɣ ɜ ɫɨɨɬɜɟɬɫɬɜɢɢ ɫ ɱɚɫɬɶɸ 4 
ɫɬɚɬɶɢ 71 Ɏɟɞɟɪɚɥɶɧɨɝɨ ɡɚɤɨɧɚ № 273-ɎɁ ɢ (ɢɥɢ) ɩɪɚɜɨ ɧɚ ɩɪɢɟɦ ɛɟɡ ɜɫɬɭɩɢɬɟɥɶɧɵɯ 
ɢɫɩɵɬɚɧɢɣ ɩɨ ɪɟɡɭɥɶɬɚɬɚɦ ɨɥɢɦɩɢɚɞ ɲɤɨɥɶɧɢɤɨɜ, ɜ ɬɟɱɟɧɢɟ ɫɪɨɤɨɜ ɩɪɟɞɨɫɬɚɜɥɟɧɢɹ ɭɤɚɡɚɧɧɵɯ 
ɩɪɚɜ, ɭɫɬɚɧɨɜɥɟɧɧɵɯ ɱɚɫɬɹɦɢ 4 ɢ 12 ɫɬɚɬɶɢ 71 Ɏɟɞɟɪɚɥɶɧɨɝɨ ɡɚɤɨɧɚ № 273-ɎɁ, 
ɩɪɟɞɨɫɬɚɜɥɹɟɬɫɹ ɩɪɟɢɦɭɳɟɫɬɜɨ ɩɨɫɪɟɞɫɬɜɨɦ ɩɪɢɪɚɜɧɢɜɚɧɢɹ ɤ ɥɢɰɚɦ, ɢɦɟɸɳɢɦ 100 ɛɚɥɥɨɜ ɩɨ 
ɨɛɳɟɨɛɪɚɡɨɜɚɬɟɥɶɧɨɦɭ ɜɫɬɭɩɢɬɟɥɶɧɨɦɭ ɢɫɩɵɬɚɧɢɸ (100 ɛɚɥɥɨɜ ȿȽɗ ɢɥɢ 100 ɛɚɥɥɨɜ ɡɚ ɫɞɚɱɭ 



9 

 

ɜɫɬɭɩɢɬɟɥɶɧɨɝɨ ɢɫɩɵɬɚɧɢɹ, ɩɪɨɜɨɞɢɦɨɝɨ Ʉɨɧɫɟɪɜɚɬɨɪɢɟɣ ɫɚɦɨɫɬɨɹɬɟɥɶɧɨ) ɢɥɢ 100 ɛɚɥɥɨɜ ɩɨ 
ɞɨɩɨɥɧɢɬɟɥɶɧɨɦɭ ɜɫɬɭɩɢɬɟɥɶɧɨɦɭ ɢɫɩɵɬɚɧɢɸ (ɢɫɩɵɬɚɧɢɹɦ), ɟɫɥɢ ɨɛɳɟɨɛɪɚɡɨɜɚɬɟɥɶɧɨɟ 
ɜɫɬɭɩɢɬɟɥɶɧɨɟ ɢɫɩɵɬɚɧɢɟ ɢɥɢ ɞɨɩɨɥɧɢɬɟɥɶɧɨɟ ɜɫɬɭɩɢɬɟɥɶɧɨɟ ɢɫɩɵɬɚɧɢɟ ɫɨɨɬɜɟɬɫɬɜɭɟɬ 
ɩɪɨɮɢɥɸ ɨɥɢɦɩɢɚɞɵ (ɞɚɥɟɟ – ɨɫɨɛɨɟ ɩɪɟɢɦɭɳɟɫɬɜɨ). 

33. Ⱦɥɹ ɩɪɢɟɦɚ ɥɢɰ, ɢɦɟɸɳɢɯ ɩɪɚɜɨ ɧɚ ɩɪɢɟɦ ɛɟɡ ɜɫɬɭɩɢɬɟɥɶɧɵɯ ɢɫɩɵɬɚɧɢɣ ɜ ɫɨɨɬɜɟɬɫɬɜɢɢ ɫ 
ɱɚɫɬɶɸ 4 ɫɬɚɬɶɢ 71 Ɏɟɞɟɪɚɥɶɧɨɝɨ ɡɚɤɨɧɚ № 273-ɎɁ, Ʉɨɧɫɟɪɜɚɬɨɪɢɹ ɩɪɢɧɢɦɚɟɬ ɪɟɲɟɧɢɟ  ɨɛ 
ɨɬɫɭɬɫɬɜɢɢ ɨɛɪɚɡɨɜɚɬɟɥɶɧɵɯ ɩɪɨɝɪɚɦɦ (ɫɩɟɰɢɚɥɶɧɨɫɬɟɣ, ɧɚɩɪɚɜɥɟɧɢɣ ɩɨɞɝɨɬɨɜɤɢ, 
ɭɤɪɭɩɧɟɧɧɵɯ ɝɪɭɩɩ), ɫɨɨɬɜɟɬɫɬɜɭɸɳɢɯ ɩɪɨɮɢɥɹɦ ɜɫɟɪɨɫɫɢɣɫɤɨɣ ɨɥɢɦɩɢɚɞɵ, ɦɟɠɞɭɧɚɪɨɞɧɵɯ 
ɨɥɢɦɩɢɚɞ.  

Ⱦɥɹ ɩɪɢɟɦɚ ɥɢɰ, ɢɦɟɸɳɢɯ ɨɩɪɟɞɟɥɟɧɧɵɟ ɩɪɚɜɚ ɩɨ ɪɟɡɭɥɶɬɚɬɚɦ ɨɥɢɦɩɢɚɞ ɲɤɨɥɶɧɢɤɨɜ, 
Ʉɨɧɫɟɪɜɚɬɨɪɢɹ ɭɫɬɚɧɚɜɥɢɜɚɟɬ ɩɪɟɞɨɫɬɚɜɥɟɧɢɟ ɩɪɚɜɚ, ɭɤɚɡɚɧɧɨɝɨ ɜ ɩɨɞɩɭɧɤɬɟ 2 ɩɭɧɤɬɚ 29 – 

ɩɨɛɟɞɢɬɟɥɹɦ ɢ ɩɪɢɡɟɪɚɦ ɨɥɢɦɩɢɚɞ I ɭɪɨɜɧɹ ɡɚ 11 ɤɥɚɫɫ ɨɛɭɱɟɧɢɹ ɩɨ ɨɛɳɟɨɛɪɚɡɨɜɚɬɟɥɶɧɨɣ 
ɩɪɨɝɪɚɦɦɟ ɩɨ ɩɪɟɞɦɟɬɚɦ ɪɭɫɫɤɢɣ ɹɡɵɤ, ɥɢɬɟɪɚɬɭɪɚ; ɩɨɛɟɞɢɬɟɥɹɦ ɨɥɢɦɩɢɚɞ II ɢ III ɭɪɨɜɧɹ ɡɚ 
11 ɤɥɚɫɫ ɨɛɭɱɟɧɢɹ ɩɨ ɨɛɳɟɨɛɪɚɡɨɜɚɬɟɥɶɧɨɣ ɩɪɨɝɪɚɦɦɟ ɩɨ ɩɪɟɞɦɟɬɚɦ ɪɭɫɫɤɢɣ ɹɡɵɤ, 
ɥɢɬɟɪɚɬɭɪɚ. 

ɉɨ ɨɥɢɦɩɢɚɞɚɦ ɲɤɨɥɶɧɢɤɨɜ ɨɞɧɨɝɨ ɩɪɨɮɢɥɹ: 

ɨɫɨɛɨɟ ɩɪɚɜɨ ɢɥɢ ɩɪɟɢɦɭɳɟɫɬɜɨ, ɩɪɟɞɨɫɬɚɜɥɹɟɦɨɟ ɩɨɛɟɞɢɬɟɥɹɦ ɥɢɛɨ ɩɨɛɟɞɢɬɟɥɹɦ ɢ ɩɪɢɡɟɪɚɦ 
ɨɥɢɦɩɢɚɞ ɲɤɨɥɶɧɢɤɨɜ III ɭɪɨɜɧɹ, ɩɪɟɞɨɫɬɚɜɥɹɟɬɫɹ ɬɚɤɠɟ ɫɨɨɬɜɟɬɫɬɜɟɧɧɨ ɩɨɛɟɞɢɬɟɥɹɦ ɥɢɛɨ 
ɩɨɛɟɞɢɬɟɥɹɦ ɢ ɩɪɢɡɟɪɚɦ ɨɥɢɦɩɢɚɞ ɲɤɨɥɶɧɢɤɨɜ I ɢ II ɭɪɨɜɧɟɣ; 

ɨɫɨɛɨɟ ɩɪɚɜɨ ɢɥɢ ɩɪɟɢɦɭɳɟɫɬɜɨ, ɩɪɟɞɨɫɬɚɜɥɹɟɦɨɟ ɩɨɛɟɞɢɬɟɥɹɦ ɥɢɛɨ ɩɨɛɟɞɢɬɟɥɹɦ ɢ ɩɪɢɡɟɪɚɦ 
ɨɥɢɦɩɢɚɞ ɲɤɨɥɶɧɢɤɨɜ II ɭɪɨɜɧɹ, ɩɪɟɞɨɫɬɚɜɥɹɟɬɫɹ ɬɚɤɠɟ ɫɨɨɬɜɟɬɫɬɜɟɧɧɨ ɩɨɛɟɞɢɬɟɥɹɦ ɥɢɛɨ 
ɩɨɛɟɞɢɬɟɥɹɦ ɢ ɩɪɢɡɟɪɚɦ ɨɥɢɦɩɢɚɞ ɲɤɨɥɶɧɢɤɨɜ I ɭɪɨɜɧɹ. 

Ɉɫɨɛɨɟ ɩɪɚɜɨ ɢɥɢ ɩɪɟɢɦɭɳɟɫɬɜɨ, ɩɪɟɞɨɫɬɚɜɥɹɟɦɨɟ ɩɪɢɡɟɪɚɦ ɨɥɢɦɩɢɚɞɵ ɲɤɨɥɶɧɢɤɨɜ, 
ɩɪɟɞɨɫɬɚɜɥɹɟɬɫɹ ɬɚɤɠɟ ɩɨɛɟɞɢɬɟɥɹɦ ɷɬɨɣ ɨɥɢɦɩɢɚɞɵ. 

34. ȼ ɪɚɦɤɚɯ ɨɞɧɨɝɨ ɤɨɧɤɭɪɫɚ ɩɨ ɨɞɧɨɦɭ ɨɫɧɨɜɚɧɢɸ, ɞɚɸɳɟɦɭ ɩɪɚɜɨ ɧɚ 100 ɛɚɥɥɨɜ (ɨɫɨɛɨɟ 
ɩɪɟɢɦɭɳɟɫɬɜɨ), ɩɨɫɬɭɩɚɸɳɢɣ ɩɨɥɭɱɚɟɬ 100 ɛɚɥɥɨɜ: 

ɩɨ ɨɞɧɨɦɭ ɨɛɳɟɨɛɪɚɡɨɜɚɬɟɥɶɧɨɦɭ ɜɫɬɭɩɢɬɟɥɶɧɨɦɭ ɢɫɩɵɬɚɧɢɸ (ɩɨ ɜɵɛɨɪɭ ɩɨɫɬɭɩɚɸɳɟɝɨ ɜ 
ɫɥɭɱɚɟ ɭɫɬɚɧɨɜɥɟɧɢɹ Ʉɨɧɫɟɪɜɚɬɨɪɢɟɣ ɧɟɫɤɨɥɶɤɢɯ ɜɫɬɭɩɢɬɟɥɶɧɵɯ ɢɫɩɵɬɚɧɢɣ, 
ɫɨɨɬɜɟɬɫɬɜɭɸɳɢɯ ɞɚɧɧɨɣ ɨɥɢɦɩɢɚɞɟ (ɞɚɧɧɨɦɭ ɩɪɨɮɢɥɸ ɨɥɢɦɩɢɚɞɵ). 

ɉɨɫɬɭɩɚɸɳɢɣ ɦɨɠɟɬ ɨɞɧɨɜɪɟɦɟɧɧɨ ɢɫɩɨɥɶɡɨɜɚɬɶ ɧɟɫɤɨɥɶɤɨ ɨɫɧɨɜɚɧɢɣ ɞɥɹ ɩɨɥɭɱɟɧɢɹ ɩɪɚɜɚ 
ɧɚ 100 ɛɚɥɥɨɜ (ɨɫɨɛɨɝɨ ɩɪɟɢɦɭɳɟɫɬɜɚ), ɜ ɬɨɦ ɱɢɫɥɟ ɜ ɪɚɦɤɚɯ ɨɞɧɨɝɨ ɤɨɧɤɭɪɫɚ. 

ɉɪɢ ɭɱɚɫɬɢɢ ɜ ɧɟɫɤɨɥɶɤɢɯ ɤɨɧɤɭɪɫɚɯ ɩɨɫɬɭɩɚɸɳɢɣ ɦɨɠɟɬ ɢɫɩɨɥɶɡɨɜɚɬɶ ɨɞɧɨ ɢ ɬɨ ɠɟ 
ɨɫɧɨɜɚɧɢɟ ɞɥɹ ɩɨɥɭɱɟɧɢɹ ɨɞɢɧɚɤɨɜɵɯ ɢɥɢ ɪɚɡɥɢɱɧɵɯ ɩɪɚɜ ɧɚ 100 ɛɚɥɥɨɜ (ɨɫɨɛɵɯ 
ɩɪɟɢɦɭɳɟɫɬɜ). 

35. ɉɨɫɬɭɩɚɸɳɢɦ ɩɪɟɞɨɫɬɚɜɥɹɸɬɫɹ ɨɫɨɛɵɟ ɩɪɚɜɚ ɜ ɫɨɨɬɜɟɬɫɬɜɢɢ ɫ ɱɚɫɬɹɦɢ 5, 9 ɢ 10 ɫɬɚɬɶɢ 71 

Ɏɟɞɟɪɚɥɶɧɨɝɨ ɡɚɤɨɧɚ № 273-ɎɁ4
. 

 

 

                                                      
4
 ɋɨɛɪɚɧɢɟ ɡɚɤɨɧɨɞɚɬɟɥɶɫɬɜɚ Ɋɨɫɫɢɣɫɤɨɣ Ɏɟɞɟɪɚɰɢɢ, 2012, № 53, ɫɬ.7598; 2021, №8, ɫɬ.1200. 



10 

 

V. ɍɱɟɬ ɢɧɞɢɜɢɞɭɚɥɶɧɵɯ ɞɨɫɬɢɠɟɧɢɣ ɩɨɫɬɭɩɚɸɳɢɯ ɩɪɢ ɩɪɢɟɦɟ ɧɚ ɨɛɭɱɟɧɢɟ 

36. ɉɨɫɬɭɩɚɸɳɟɦɭ ɧɚɱɢɫɥɹɸɬɫɹ ɛɚɥɥɵ ɡɚ ɫɥɟɞɭɸɳɢɟ ɢɧɞɢɜɢɞɭɚɥɶɧɵɟ ɞɨɫɬɢɠɟɧɢɹ: 

1) ɧɚɥɢɱɢɟ ɩɨɥɭɱɟɧɧɵɯ ɜ ɨɛɪɚɡɨɜɚɬɟɥɶɧɵɯ ɨɪɝɚɧɢɡɚɰɢɹɯ Ɋɨɫɫɢɣɫɤɨɣ Ɏɟɞɟɪɚɰɢɢ ɞɨɤɭɦɟɧɬɨɜ 
ɨɛ ɨɛɪɚɡɨɜɚɧɢɢ ɢɥɢ ɨɛ ɨɛɪɚɡɨɜɚɧɢɢ ɢ ɨ ɤɜɚɥɢɮɢɤɚɰɢɢ ɫ ɨɬɥɢɱɢɟɦ (ɚɬɬɟɫɬɚɬɚ ɨ ɫɪɟɞɧɟɦ ɨɛɳɟɦ 
ɨɛɪɚɡɨɜɚɧɢɢ ɫ ɨɬɥɢɱɢɟɦ, ɚɬɬɟɫɬɚɬɚ ɨ ɫɪɟɞɧɟɦ (ɩɨɥɧɨɦ) ɨɛɳɟɦ ɨɛɪɚɡɨɜɚɧɢɢ ɫ ɨɬɥɢɱɢɟɦ, 
ɚɬɬɟɫɬɚɬɚ ɨ ɫɪɟɞɧɟɦ (ɩɨɥɧɨɦ) ɨɛɳɟɦ ɨɛɪɚɡɨɜɚɧɢɢ ɞɥɹ ɧɚɝɪɚɠɞɟɧɧɵɯ ɡɨɥɨɬɨɣ (ɫɟɪɟɛɪɹɧɨɣ) 
ɦɟɞɚɥɶɸ, ɞɢɩɥɨɦɚ ɨ ɫɪɟɞɧɟɦ ɩɪɨɮɟɫɫɢɨɧɚɥɶɧɨɦ ɨɛɪɚɡɨɜɚɧɢɢ ɫ ɨɬɥɢɱɢɟɦ, ɞɢɩɥɨɦɚ ɨ 
ɧɚɱɚɥɶɧɨɦ ɩɪɨɮɟɫɫɢɨɧɚɥɶɧɨɦ ɨɛɪɚɡɨɜɚɧɢɢ ɫ ɨɬɥɢɱɢɟɦ, ɞɢɩɥɨɦɚ ɨ ɧɚɱɚɥɶɧɨɦ 
ɩɪɨɮɟɫɫɢɨɧɚɥɶɧɨɦ ɨɛɪɚɡɨɜɚɧɢɢ ɞɥɹ ɧɚɝɪɚɠɞɟɧɧɵɯ ɡɨɥɨɬɨɣ (ɫɟɪɟɛɪɹɧɨɣ) ɦɟɞɚɥɶɸ) ɜ ɫɥɭɱɚɟ 
ɩɨɫɬɭɩɥɟɧɢɹ ɩɨ ɞɚɧɧɨɦɭ ɞɢɩɥɨɦɭ – 3 ɛɚɥɥɚ; 

2) ɥɚɭɪɟɚɬɫɤɢɟ ɡɜɚɧɢɹ ɧɚ ɫɥɟɞɭɸɳɢɯ ɤɨɧɤɭɪɫɚɯ (I ɦɟɫɬɨ – 5 ɛɚɥɥɨɜ, II ɦɟɫɬɨ – 4 ɛɚɥɥɚ, III 
ɦɟɫɬɨ — 3 ɛɚɥɥɚ): 

ɉɨ ɫɩɟɰɢɚɥɶɧɨɫɬɢ 53.05.01 Иɫɤɭɫɫɬɜɨ ɤɨɧɰɟɪɬɧɨɝɨ ɢɫɩɨɥɧɢɬɟɥɶɫɬɜɚ – ɮɨɪɬɟɩɢɚɧɨ: 

Ɇɟɠɞɭɧɚɪɨɞɧɵɣ ɤɨɧɤɭɪɫ ɢɦɟɧɢ ɉ.ɂ. ɑɚɣɤɨɜɫɤɨɝɨ (Ɋɨɫɫɢɹ);  

Ɇɟɠɞɭɧɚɪɨɞɧɵɣ ɤɨɧɤɭɪɫ ɩɢɚɧɢɫɬɨɜ ɢɦɟɧɢ Ɏ. ɒɨɩɟɧɚ (ɉɨɥɶɲɚ);  

Ʉɨɧɤɭɪɫ ɢɦɟɧɢ Ʉɨɪɨɥɟɜɵ ȿɥɢɡɚɜɟɬɵ (Ȼɟɥɶɝɢɹ);  

Ɇɟɠɞɭɧɚɪɨɞɧɵɣ ɤɨɧɤɭɪɫ ɩɢɚɧɢɫɬɨɜ ɢɦɟɧɢ Ȼɭɡɨɧɢ (ɂɬɚɥɢɹ);  

Ɇɟɠɞɭɧɚɪɨɞɧɵɣ ɤɨɧɤɭɪɫ ɩɢɚɧɢɫɬɨɜ ɢɦɟɧɢ Ⱦɠ. Ȼɚɯɚɭɷɪ (ɋɒȺ). 

ɉɨ ɫɩɟɰɢɚɥɶɧɨɫɬɢ 53.05.01 Иɫɤɭɫɫɬɜɨ ɤɨɧɰɟɪɬɧɨɝɨ ɢɫɩɨɥɧɢɬɟɥɶɫɬɜɚ – ɫɤɪɢɩɤɚ: 

Ɇɟɠɞɭɧɚɪɨɞɧɵɣ ɤɨɧɤɭɪɫ ɢɦɟɧɢ ɉ.ɂ. ɑɚɣɤɨɜɫɤɨɝɨ (Ɋɨɫɫɢɹ);  

Ʉɨɧɤɭɪɫ ɢɦɟɧɢ Ʉɨɪɨɥɟɜɵ ȿɥɢɡɚɜɟɬɵ (Ȼɟɥɶɝɢɹ); 

Ɇɟɠɞɭɧɚɪɨɞɧɵɣ ɤɨɧɤɭɪɫ ɩɢɚɧɢɫɬɨɜ ɢ ɫɤɪɢɩɚɱɟɣ ɢɦɟɧɢ Ʌɨɧɝ ɢ Ɍɢɛɨ (Ɏɪɚɧɰɢɹ); 

Ɇɨɧɪɟɚɥɶɫɤɢɣ ɦɟɠɞɭɧɚɪɨɞɧɵɣ ɤɨɧɤɭɪɫ (Ʉɚɧɚɞɚ); 

Ɇɟɠɞɭɧɚɪɨɞɧɵɣ ɤɨɧɤɭɪɫ ɢɦɟɧɢ ɂɨɝɚɧɧɚ ɋɟɛɚɫɬɶɹɧɚ Ȼɚɯɚ (Ƚɟɪɦɚɧɢɹ). 

ɉɨ ɫɩɟɰɢɚɥɶɧɨɫɬɢ 53.05.01 Иɫɤɭɫɫɬɜɨ ɤɨɧɰɟɪɬɧɨɝɨ ɢɫɩɨɥɧɢɬɟɥɶɫɬɜɚ – ɚɥɶɬ: 

Ɇɟɠɞɭɧɚɪɨɞɧɵɣ ɤɨɧɤɭɪɫ ARD (Ƚɟɪɦɚɧɢɹ). 

ɉɨ ɫɩɟɰɢɚɥɶɧɨɫɬɢ 53.05.01 Иɫɤɭɫɫɬɜɨ ɤɨɧɰɟɪɬɧɨɝɨ ɢɫɩɨɥɧɢɬɟɥɶɫɬɜɚ – ɜɢɨɥɨɧɱɟɥɶ: 

Ɇɟɠɞɭɧɚɪɨɞɧɵɣ ɤɨɧɤɭɪɫ ɢɦɟɧɢ ɉ.ɂ. ɑɚɣɤɨɜɫɤɨɝɨ (Ɋɨɫɫɢɹ); 

Ɇɟɠɞɭɧɚɪɨɞɧɵɣ ɤɨɧɤɭɪɫ ARD (Ƚɟɪɦɚɧɢɹ). 

ɉɨ ɫɩɟɰɢɚɥɶɧɨɫɬɢ 53.05.01 Иɫɤɭɫɫɬɜɨ ɤɨɧɰɟɪɬɧɨɝɨ ɢɫɩɨɥɧɢɬɟɥɶɫɬɜɚ – ɚɪɮɚ: 

Ɇɟɠɞɭɧɚɪɨɞɧɵɣ ɤɨɧɤɭɪɫ ɚɪɮɢɫɬɨɜ ɜ Ȼɥɭɦɢɧɝɬɨɧɟ (ɋɒȺ); 

Ɇɟɠɞɭɧɚɪɨɞɧɵɣ ɤɨɧɤɭɪɫ ɢɦɟɧɢ Ʌɢɥɢ Ʌɚɫɤɢɧ (Ɏɪɚɧɰɢɹ). 



11 

 

ɉɨ ɫɩɟɰɢɚɥɶɧɨɫɬɢ 53.05.01 Иɫɤɭɫɫɬɜɨ ɤɨɧɰɟɪɬɧɨɝɨ ɢɫɩɨɥɧɢɬɟɥɶɫɬɜɚ – ɞɭɯɨɜɵɟ ɢ 
ɭɞɚɪɧɵɟ ɢɧɫɬɪɭɦɟɧɬɵ: 

Ɇɟɠɞɭɧɚɪɨɞɧɵɣ ɤɨɧɤɭɪɫ Ɇɨɫɤɨɜɫɤɨɣ  ɤɨɧɫɟɪɜɚɬɨɪɢɢ ɞɥɹ ɢɫɩɨɥɧɢɬɟɥɟɣ ɧɚ ɞɭɯɨɜɵɯ ɢ ɭɞɚɪɧɵɯ 
ɢɧɫɬɪɭɦɟɧɬɚɯ (Ɋɨɫɫɢɹ); 

ɀɟɧɟɜɫɤɢɣ ɦɟɠɞɭɧɚɪɨɞɧɵɣ ɦɭɡɵɤɚɥɶɧɵɣ ɤɨɧɤɭɪɫ (ɒɜɟɣɰɚɪɢɹ); Ɇɟɠɞɭɧɚɪɨɞɧɵɣ ɤɨɧɤɭɪɫ 
ARD (Ƚɟɪɦɚɧɢɹ); 

Ɇɟɠɞɭɧɚɪɨɞɧɵɣ ɤɨɧɤɭɪɫ ɢɦɟɧɢ Ʉɚɪɥɚ ɇɢɥɶɫɟɧɚ (Ⱦɚɧɢɹ). 

ɉɨ ɫɩɟɰɢɚɥɶɧɨɫɬɢ 53.05.02 ɏɭɞɨɠɟɫɬɜɟɧɧɨɟ ɪɭɤɨɜɨɞɫɬɜɨ ɫɢɦɮɨɧɢɱɟɫɤɢɦ ɨɪɤɟɫɬɪɨɦ ɢ 
ɚɤɚɞɟɦɢɱɟɫɤɢɦ ɯɨɪɨɦ – ɯɨɪɨɜɨɟ ɞɢɪɢɠɢɪɨɜɚɧɢɟ: 

Ɇɟɠɞɭɧɚɪɨɞɧɵɣ ɤɨɧɤɭɪɫ ɯɨɪɨɜɵɯ ɞɢɪɢɠɟɪɨɜ ɢɦɟɧɢ ȼ.ɋ. ɉɨɩɨɜɚ (Ɋɨɫɫɢɹ); 

Ɇɟɠɞɭɧɚɪɨɞɧɵɣ ɤɨɧɤɭɪɫ ɯɨɪɨɜɵɯ ɞɢɪɢɠɟɪɨɜ ɢɦɟɧɢ Ȼ.Ƚ. Ɍɟɜɥɢɧɚ (Ɋɨɫɫɢɹ); 

ȼɫɟɪɨɫɫɢɣɫɤɢɣ ɤɨɧɤɭɪɫ ɯɨɪɨɜɵɯ ɞɢɪɢɠɟɪɨɜ ɢɦɟɧɢ ɋ.Ƚ. ɗɣɞɢɧɨɜɚ (Ɋɨɫɫɢɹ); 

ȼɫɟɪɨɫɫɢɣɫɤɢɣ ɤɨɧɤɭɪɫ ɯɨɪɨɜɵɯ ɞɢɪɢɠɟɪɨɜ ɝ. ɋɚɥɚɜɚɬ (Ɋɨɫɫɢɹ). 

ɉɨ ɫɩɟɰɢɚɥɶɧɨɫɬɢ 53.05.04 Ɇɭɡɵɤɚɥɶɧɨ-ɬɟɚɬɪɚɥɶɧɨɟ ɢɫɤɭɫɫɬɜɨ 

Ɇɟɠɞɭɧɚɪɨɞɧɵɣ ɤɨɧɤɭɪɫ ɢɦɟɧɢ ɉ.ɂ. ɑɚɣɤɨɜɫɤɨɝɨ (Ɋɨɫɫɢɹ) 

ɉɨ ɫɩɟɰɢɚɥɶɧɨɫɬɢ 53.05.05 Ɇɭɡɵɤɨɜɟɞɟɧɢɟ ɢ 53.05.06 Ʉɨɦɩɨɡɢɰɢɹ: 

ȼɫɟɪɨɫɫɢɣɫɤɢɣ ɤɨɧɤɭɪɫ ɩɨ ɬɟɨɪɢɢ, ɢɫɬɨɪɢɢ ɦɭɡɵɤɢ ɢ ɤɨɦɩɨɡɢɰɢɢ ɢɦɟɧɢ ɘ.ɇ. ɏɨɥɨɩɨɜɚ 

(Ɋɨɫɫɢɹ). 

3) ɧɚɥɢɱɢɟ ɫɬɚɬɭɫɚ ɩɨɛɟɞɢɬɟɥɹ (ɩɪɢɡɟɪɚ) ȼɫɟɪɨɫɫɢɣɫɤɨɝɨ ɤɨɧɤɭɪɫɚ «Ȼɨɥɶɲɚɹ ɩɟɪɟɦɟɧɚ» 
(ɩɨɛɟɞɢɬɟɥɶ – 5 ɛɚɥɥɨɜ, ɩɪɢɡɟɪ – 3 ɛɚɥɥɚ); 

4) ɧɚɥɢɱɢɟ ɫɬɚɬɭɫɚ ɩɨɛɟɞɢɬɟɥɹ (ɩɪɢɡɟɪɚ) ɧɚɰɢɨɧɚɥɶɧɨɝɨ ɢ (ɢɥɢ) ɦɟɠɞɭɧɚɪɨɞɧɨɝɨ ɱɟɦɩɢɨɧɚɬɚ 
ɩɨ ɩɪɨɮɟɫɫɢɨɧɚɥɶɧɨɦɭ ɦɚɫɬɟɪɫɬɜɭ ɫɪɟɞɢ ɢɧɜɚɥɢɞɨɜ ɢ ɥɢɰ ɫ ɨɝɪɚɧɢɱɟɧɧɵɦɢ ɜɨɡɦɨɠɧɨɫɬɹɦɢ 
ɡɞɨɪɨɜɶɹ «Ⱥɛɢɥɢɦɩɢɤɫ»5

 - 2 ɛɚɥɥɚ; 

5) ɧɚɥɢɱɢɟ ɫɬɚɬɭɫɚ ɱɟɦɩɢɨɧɚ, ɩɪɢɡɟɪɚ Ɉɥɢɦɩɢɣɫɤɢɯ ɢɝɪ, ɉɚɪɚɥɢɦɩɢɣɫɤɢɯ ɢɝɪ, 
ɋɭɪɞɥɢɦɩɢɣɫɤɢɯ ɢɝɪ, ɱɟɦɩɢɨɧɚ ɦɢɪɚ, ɱɟɦɩɢɨɧɚ ȿɜɪɨɩɵ, ɥɢɰɚ, ɡɚɧɹɜɲɟɝɨ ɩɟɪɜɨɟ ɦɟɫɬɨ ɧɚ 
ɩɟɪɜɟɧɫɬɜɟ ɦɢɪɚ, ɩɟɪɜɟɧɫɬɜɟ ȿɜɪɨɩɵ ɩɨ ɜɢɞɚɦ ɫɩɨɪɬɚ, ɜɤɥɸɱɟɧɧɵɯ ɜ ɩɪɨɝɪɚɦɦɵ 
Ɉɥɢɦɩɢɣɫɤɢɯ ɢɝɪ, ɉɚɪɚɥɢɦɩɢɣɫɤɢɯ ɢɝɪ ɢ ɋɭɪɞɥɢɦɩɢɣɫɤɢɯ ɢɝɪ – 2 ɛɚɥɥɚ; 

6) ɧɚɥɢɱɢɟ ɫɬɚɬɭɫɚ ɱɟɦɩɢɨɧɚ ɦɢɪɚ, ɱɟɦɩɢɨɧɚ ȿɜɪɨɩɵ, ɩɨɛɟɞɢɬɟɥɹ ɩɟɪɜɟɧɫɬɜɚ ɦɢɪɚ, 
ɩɟɪɜɟɧɫɬɜɚ ȿɜɪɨɩɵ ɩɨ ɜɢɞɚɦ ɫɩɨɪɬɚ, ɧɟ ɜɤɥɸɱɟɧɧɵɦ ɜ ɩɪɨɝɪɚɦɦɵ Ɉɥɢɦɩɢɣɫɤɢɯ ɢɝɪ, 
ɉɚɪɚɥɢɦɩɢɣɫɤɢɯ ɢɝɪ ɢ ɋɭɪɞɥɢɦɩɢɣɫɤɢɯ ɢɝɪ – 2 ɛɚɥɥɚ; 

7) ɧɚɥɢɱɢɟ ɡɨɥɨɬɨɝɨ, ɫɟɪɟɛɪɹɧɨɝɨ ɢɥɢ ɛɪɨɧɡɨɜɨɝɨ ɡɧɚɤɚ ɨɬɥɢɱɢɹ ȼɫɟɪɨɫɫɢɣɫɤɨɝɨ 

                                                      
5
 Ɋɚɫɩɨɪɹɠɟɧɢɟ ɉɪɚɜɢɬɟɥɶɫɬɜɚ Ɋɨɫɫɢɣɫɤɨɣ Ɏɟɞɟɪɚɰɢɢ ɨɬ 26 ɮɟɜɪɚɥɹ 2018 ɝ. № 312-ɪ (ɋɨɛɪɚɧɢɟ ɡɚɤɨɧɨɞɚɬɟɥɶɫɬɜɚ 

Ɋɨɫɫɢɣɫɤɨɣ Ɏɟɞɟɪɚɰɢɢ, 2018, № 11, ɫɬ. 1641) ɫ ɢɡɦɟɧɟɧɢɹɦɢ, ɜɧɟɫɟɧɧɵɦɢ ɪɚɫɩɨɪɹɠɟɧɢɟɦ ɉɪɚɜɢɬɟɥɶɫɬɜɚ 
Ɋɨɫɫɢɣɫɤɨɣ Ɏɟɞɟɪɚɰɢɢ ɨɬ 12 ɧɨɹɛɪɹ 2018 ɝ. № 2455-ɪ (ɋɨɛɪɚɧɢɟ ɡɚɤɨɧɨɞɚɬɟɥɶɫɬɜɚ Ɋɨɫɫɢɣɫɤɨɣ Ɏɟɞɟɪɚɰɢɢ, 2018, 
№ 47, ɫɬ.7308). 



12 

 

ɮɢɡɤɭɥɶɬɭɪɧɨ-ɫɩɨɪɬɢɜɧɨɝɨ ɤɨɦɩɥɟɤɫɚ «Ƚɨɬɨɜ ɤ ɬɪɭɞɭ ɢ ɨɛɨɪɨɧɟ» (ȽɌɈ) (ɞɚɥɟɟ ɫɨɨɬɜɟɬɫɬɜɟɧɧɨ 
– ɡɧɚɤ ȽɌɈ, Ʉɨɦɩɥɟɤɫ ȽɌɈ), ɩɨɥɭɱɟɧɧɨɝɨ ɩɨɫɬɭɩɚɸɳɢɦ ɜ ɫɨɨɬɜɟɬɫɬɜɢɢ ɫ ɉɨɪɹɞɤɨɦ 
ɧɚɝɪɚɠɞɟɧɢɹ ɥɢɰ, ɜɵɩɨɥɧɢɜɲɢɯ ɧɨɪɦɚɬɢɜɵ ɢɫɩɵɬɚɧɢɣ (ɬɟɫɬɨɜ) ȼɫɟɪɨɫɫɢɣɫɤɨɝɨ 
ɮɢɡɤɭɥɶɬɭɪɧɨ-ɫɩɨɪɬɢɜɧɨɝɨ ɤɨɦɩɥɟɤɫɚ «Ƚɨɬɨɜ ɤ ɬɪɭɞɭ ɢ ɨɛɨɪɨɧɟ» (ȽɌɈ), ɫɨɨɬɜɟɬɫɬɜɭɸɳɢɦɢ 
ɡɧɚɤɚɦɢ ɨɬɥɢɱɢɹ ȼɫɟɪɨɫɫɢɣɫɤɨɝɨ ɮɢɡɤɭɥɶɬɭɪɧɨ-ɫɩɨɪɬɢɜɧɨɝɨ ɤɨɦɩɥɟɤɫɚ «Ƚɨɬɨɜ ɤ ɬɪɭɞɭ ɢ 
ɨɛɨɪɨɧɟ» (ȽɌɈ), ɭɬɜɟɪɠɞɟɧɧɵɦ ɩɪɢɤɚɡɨɦ Ɇɢɧɢɫɬɟɪɫɬɜɚ ɫɩɨɪɬɚ Ɋɨɫɫɢɣɫɤɨɣ Ɏɟɞɟɪɚɰɢɢ ɨɬ 
14 ɹɧɜɚɪɹ  2016 ɝ. № 16

6, ɟɫɥɢ ɩɨɫɬɭɩɚɸɳɢɣ ɧɚɝɪɚɠɞɟɧ ɡɧɚɤɨɦ ȽɌɈ ɡɚ ɜɵɩɨɥɧɟɧɢɟ 
ɧɨɪɦɚɬɢɜɨɜ Ʉɨɦɩɥɟɤɫɚ ȽɌɈ, ɭɫɬɚɧɨɜɥɟɧɧɵɯ ɞɥɹ ɜɨɡɪɚɫɬɧɨɣ ɝɪɭɩɩɵ ɧɚɫɟɥɟɧɢɹ Ɋɨɫɫɢɣɫɤɨɣ 
Ɏɟɞɟɪɚɰɢɢ, ɤ ɤɨɬɨɪɨɣ ɩɨɫɬɭɩɚɸɳɢɣ ɨɬɧɨɫɢɬɫɹ (ɨɬɧɨɫɢɥɫɹ) ɜ ɬɟɤɭɳɟɦ ɝɨɞɭ ɢ (ɢɥɢ) ɜ 
ɩɪɟɞɲɟɫɬɜɭɸɳɟɦ ɝɨɞɭ, ɢ ɡɧɚɤ ȽɌɈ ɩɪɟɞɫɬɚɜɥɟɧ ɫ ɩɪɢɥɨɠɟɧɢɟɦ ɭɞɨɫɬɨɜɟɪɟɧɢɹ ɤ ɧɟɦɭ ɢɥɢ 
ɜɵɩɢɫɤɢ ɢɡ ɩɪɢɤɚɡɚ Ɇɢɧɢɫɬɟɪɫɬɜɚ ɫɩɨɪɬɚ Ɋɨɫɫɢɣɫɤɨɣ Ɏɟɞɟɪɚɰɢɢ ɨ ɧɚɝɪɚɠɞɟɧɢɢ ɡɧɚɤɨɦ 
ȽɌɈ, ɡɚɜɟɪɟɧɧɨɣ ɞɨɥɠɧɨɫɬɧɵɦ ɥɢɰɨɦ ɨɪɝɚɧɚ ɢɫɩɨɥɧɢɬɟɥɶɧɨɣ ɜɥɚɫɬɢ ɫɭɛɴɟɤɬɚ Ɋɨɫɫɢɣɫɤɨɣ 
Ɏɟɞɟɪɚɰɢɢ – 2 ɛɚɥɥɚ; 

8) ɨɫɭɳɟɫɬɜɥɟɧɢɟ ɜɨɥɨɧɬɟɪɫɤɨɣ (ɞɨɛɪɨɜɨɥɶɱɟɫɤɨɣ) ɞɟɹɬɟɥɶɧɨɫɬɢ (ɟɫɥɢ ɫ ɩɟɪɢɨɞɚ 
ɨɫɭɳɟɫɬɜɥɟɧɢɹ ɭɤɚɡɚɧɧɨɣ ɞɟɹɬɟɥɶɧɨɫɬɢ ɞɨ ɞɧɹ ɡɚɜɟɪɲɟɧɢɹ ɩɪɢɟɦɚ ɞɨɤɭɦɟɧɬɨɜ ɢ 
ɜɫɬɭɩɢɬɟɥɶɧɵɯ ɢɫɩɵɬɚɧɢɣ ɩɪɨɲɥɨ ɧɟ ɛɨɥɟɟ ɱɟɬɵɪɟɯ ɥɟɬ) – 1 ɛɚɥɥ; 

37. ɉɨɫɬɭɩɚɸɳɢɣ ɩɪɟɞɫɬɚɜɥɹɟɬ ɞɨɤɭɦɟɧɬɵ, ɩɨɞɬɜɟɪɠɞɚɸɳɢɟ ɩɨɥɭɱɟɧɢɟ ɪɟɡɭɥɶɬɚɬɨɜ 
ɢɧɞɢɜɢɞɭɚɥɶɧɵɯ ɞɨɫɬɢɠɟɧɢɣ. 

38. ɋɭɦɦɚ ɛɚɥɥɨɜ, ɧɚɱɢɫɥɟɧɧɵɯ ɩɨɫɬɭɩɚɸɳɟɦɭ ɡɚ ɢɧɞɢɜɢɞɭɚɥɶɧɵɟ ɞɨɫɬɢɠɟɧɢɹ, ɧɟ ɦɨɠɟɬ 
ɛɵɬɶ ɛɨɥɟɟ 10 ɛɚɥɥɨɜ. 

Ȼɚɥɥɵ, ɧɚɱɢɫɥɟɧɧɵɟ ɡɚ ɢɧɞɢɜɢɞɭɚɥɶɧɵɟ ɞɨɫɬɢɠɟɧɢɹ, ɜɤɥɸɱɚɸɬɫɹ ɜ ɫɭɦɦɭ ɤɨɧɤɭɪɫɧɵɯ 
ɛɚɥɥɨɜ ɩɨɫɥɟ ɭɫɩɟɲɧɨɝɨ ɩɪɨɯɨɠɞɟɧɢɹ ɩɨɫɬɭɩɚɸɳɢɦ ɜɫɟɯ ɜɫɬɭɩɢɬɟɥɶɧɵɯ ɢɫɩɵɬɚɧɢɣ. Ʉɚɠɞɵɣ 
ɢɡ ɬɢɩɨɜ ɢɧɞɢɜɢɞɭɚɥɶɧɵɯ ɞɨɫɬɢɠɟɧɢɣ ɭɱɢɬɵɜɚɟɬɫɹ ɟɞɢɧɨɠɞɵ. 

39. ɉɟɪɟɱɟɧɶ ɢɧɞɢɜɢɞɭɚɥɶɧɵɯ ɞɨɫɬɢɠɟɧɢɣ, ɭɱɢɬɵɜɚɟɦɵɯ ɩɪɢ ɪɚɜɟɧɫɬɜɟ ɩɨɫɬɭɩɚɸɳɢɯ ɩɨ 
ɤɪɢɬɟɪɢɹɦ ɪɚɧɠɢɪɨɜɚɧɢɹ, ɭɤɚɡɚɧɧɵɦ ɜ ɩɨɞɩɭɧɤɬɚɯ 1 - 4 ɩɭɧɤɬɚ 76 ɢ ɜ ɩɨɞɩɭɧɤɬɚɯ 1 - 4 

ɩɭɧɤɬɚ 77 ɉɪɚɜɢɥ ɩɪɢɟɦɚ (ɞɚɥɟɟ - ɢɧɞɢɜɢɞɭɚɥɶɧɵɟ ɞɨɫɬɢɠɟɧɢɹ, ɭɱɢɬɵɜɚɟɦɵɟ ɩɪɢ ɪɚɜɟɧɫɬɜɟ 
ɩɨɫɬɭɩɚɸɳɢɯ ɩɨ ɢɧɵɦ ɤɪɢɬɟɪɢɹɦ ɪɚɧɠɢɪɨɜɚɧɢɹ), ɭɫɬɚɧɚɜɥɢɜɚɟɬɫɹ Ʉɨɧɫɟɪɜɚɬɨɪɢɟɣ 
ɫɚɦɨɫɬɨɹɬɟɥɶɧɨ ɜ ɩɪɢɨɪɢɬɟɬɧɨɦ ɩɨɪɹɞɤɟ ɫɨɝɥɚɫɧɨ ɩɭɧɤɬɭ 36 ɉɪɚɜɢɥ ɩɪɢɟɦɚ. 

 

VI. Иɧɮɨɪɦɢɪɨɜɚɧɢɟ ɨ ɩɪɢɟɦɟ ɧɚ ɨɛɭɱɟɧɢɟ 

40. Ʉɨɧɫɟɪɜɚɬɨɪɢɹ ɨɛɹɡɚɧɚ ɨɡɧɚɤɨɦɢɬɶ ɩɨɫɬɭɩɚɸɳɟɝɨ ɢ (ɢɥɢ) ɟɝɨ ɪɨɞɢɬɟɥɟɣ (ɡɚɤɨɧɧɵɯ 
ɩɪɟɞɫɬɚɜɢɬɟɥɟɣ) ɫɨ ɫɜɨɢɦ ɭɫɬɚɜɨɦ, ɫ ɥɢɰɟɧɡɢɟɣ ɧɚ ɨɫɭɳɟɫɬɜɥɟɧɢɟ ɨɛɪɚɡɨɜɚɬɟɥɶɧɨɣ 
ɞɟɹɬɟɥɶɧɨɫɬɢ, ɫɨ ɫɜɢɞɟɬɟɥɶɫɬɜɨɦ ɨ ɝɨɫɭɞɚɪɫɬɜɟɧɧɨɣ ɚɤɤɪɟɞɢɬɚɰɢɢ, ɫ ɨɛɪɚɡɨɜɚɬɟɥɶɧɵɦɢ 

ɩɪɨɝɪɚɦɦɚɦɢ ɢ ɞɪɭɝɢɦɢ ɞɨɤɭɦɟɧɬɚɦɢ, ɪɟɝɥɚɦɟɧɬɢɪɭɸɳɢɦɢ ɨɪɝɚɧɢɡɚɰɢɸ ɢ ɨɫɭɳɟɫɬɜɥɟɧɢɟ 
ɨɛɪɚɡɨɜɚɬɟɥɶɧɨɣ ɞɟɹɬɟɥɶɧɨɫɬɢ, ɩɪɚɜɚ ɢ ɨɛɹɡɚɧɧɨɫɬɢ ɨɛɭɱɚɸɳɢɯɫɹ.  

ɉɪɢ ɩɪɨɜɟɞɟɧɢɢ ɩɪɢɟɦɚ ɧɚ ɤɨɧɤɭɪɫɧɨɣ ɨɫɧɨɜɟ ɩɨɫɬɭɩɚɸɳɟɦɭ ɩɪɟɞɨɫɬɚɜɥɹɟɬɫɹ ɬɚɤɠɟ 
ɢɧɮɨɪɦɚɰɢɹ ɨ ɩɪɨɜɨɞɢɦɨɦ ɤɨɧɤɭɪɫɟ ɢ ɨɛ ɢɬɨɝɚɯ ɟɝɨ ɩɪɨɜɟɞɟɧɢɹ. 

41. ȼ ɰɟɥɹɯ ɢɧɮɨɪɦɢɪɨɜɚɧɢɹ ɨ ɩɪɢɟɦɟ Ʉɨɧɫɟɪɜɚɬɨɪɢɹ ɪɚɡɦɟɳɚɟɬ ɢɧɮɨɪɦɚɰɢɸ ɧɚ 

                                                      
6
 Ɂɚɪɟɝɢɫɬɪɢɪɨɜɚɧ Ɇɢɧɢɫɬɟɪɫɬɜɨɦ ɸɫɬɢɰɢɢ Ɋɨɫɫɢɣɫɤɨɣ Ɏɟɞɟɪɚɰɢɢ 26 ɮɟɜɪɚɥɹ 2016 ɝ., ɪɟɝɢɫɬɪɚɰɢɨɧɧɵɣ 

№ 41216. 



13 

 

ɨɮɢɰɢɚɥɶɧɨɦ ɫɚɣɬɟ ɜ ɢɧɮɨɪɦɚɰɢɨɧɧɨ-ɬɟɥɟɤɨɦɦɭɧɢɤɚɰɢɨɧɧɨɣ ɫɟɬɢ «ɂɧɬɟɪɧɟɬ» (ɞɚɥɟɟ – 

ɨɮɢɰɢɚɥɶɧɵɣ ɫɚɣɬ). ɇɚ ɨɮɢɰɢɚɥɶɧɨɦ ɫɚɣɬɟ ɪɚɡɦɟɳɚɟɬɫɹ ɫɥɟɞɭɸɳɚɹ ɢɧɮɨɪɦɚɰɢɹ: 

1) ɧɟ ɩɨɡɞɧɟɟ 1 ɧɨɹɛɪɹ 2021 ɝɨɞɚ: 

ɚ) ɩɪɚɜɢɥɚ ɩɪɢɟɦɚ, ɭɬɜɟɪɠɞɟɧɧɵɟ Ʉɨɧɫɟɪɜɚɬɨɪɢɟɣ, ɜ ɬɨɦ ɱɢɫɥɟ: 

ɦɚɤɫɢɦɚɥɶɧɨɟ ɤɨɥɢɱɟɫɬɜɨ ɫɩɟɰɢɚɥɶɧɨɫɬɟɣ ɢɥɢ ɧɚɩɪɚɜɥɟɧɢɣ ɩɨɞɝɨɬɨɜɤɢ ɞɥɹ ɨɞɧɨɜɪɟɦɟɧɧɨɝɨ 
ɭɱɚɫɬɢɹ ɜ ɤɨɧɤɭɪɫɟ (ɩɨ ɩɪɨɝɪɚɦɦɚɦ ɫɩɟɰɢɚɥɢɬɟɬɚ); 

ɫɪɨɤɢ ɩɪɨɜɟɞɟɧɢɹ ɩɪɢɟɦɚ; 

ɢɧɮɨɪɦɚɰɢɹ ɨ ɩɪɟɞɨɫɬɚɜɥɟɧɢɢ ɨɫɨɛɵɯ ɩɪɚɜ ɢ ɨɫɨɛɨɝɨ ɩɪɟɢɦɭɳɟɫɬɜɚ (ɩɨ ɩɪɨɝɪɚɦɦɚɦ 
ɫɩɟɰɢɚɥɢɬɟɬɚ); 

ɩɟɪɟɱɟɧɶ ɢɧɞɢɜɢɞɭɚɥɶɧɵɯ ɞɨɫɬɢɠɟɧɢɣ ɩɨɫɬɭɩɚɸɳɢɯ, ɭɱɢɬɵɜɚɟɦɵɯ ɩɪɢ ɩɪɢɟɦɟ, ɢ ɩɨɪɹɞɨɤ 
ɭɱɟɬɚ ɭɤɚɡɚɧɧɵɯ ɞɨɫɬɢɠɟɧɢɣ; 

ɢɧɮɨɪɦɚɰɢɹ ɨ ɩɪɨɜɟɞɟɧɢɢ ɜɫɬɭɩɢɬɟɥɶɧɵɯ ɢɫɩɵɬɚɧɢɣ ɨɱɧɨ ɢ (ɢɥɢ) ɫ ɢɫɩɨɥɶɡɨɜɚɧɢɟɦ 
ɞɢɫɬɚɧɰɢɨɧɧɵɯ ɬɟɯɧɨɥɨɝɢɣ; 

ɨɫɨɛɟɧɧɨɫɬɢ ɩɪɨɜɟɞɟɧɢɹ ɜɫɬɭɩɢɬɟɥɶɧɵɯ ɢɫɩɵɬɚɧɢɣ ɞɥɹ ɢɧɜɚɥɢɞɨɜ ɢ ɥɢɰ ɫ ɨɝɪɚɧɢɱɟɧɧɵɦɢ 
ɜɨɡɦɨɠɧɨɫɬɹɦɢ ɡɞɨɪɨɜɶɹ; 

ɩɨɪɹɞɨɤ ɩɨɞɚɱɢ ɢ ɪɚɫɫɦɨɬɪɟɧɢɹ ɚɩɟɥɥɹɰɢɣ ɩɨ ɪɟɡɭɥɶɬɚɬɚɦ ɜɫɬɭɩɢɬɟɥɶɧɵɯ ɢɫɩɵɬɚɧɢɣ, 
ɩɪɨɜɨɞɢɦɵɯ ɨɪɝɚɧɢɡɚɰɢɟɣ ɫɚɦɨɫɬɨɹɬɟɥɶɧɨ; 

ɫɤɨɥɶɤɨ ɪɚɡ ɩɨɫɬɭɩɚɸɳɢɣ ɦɨɠɟɬ ɩɨɞɚɬɶ ɡɚɹɜɥɟɧɢɟ ɨ ɫɨɝɥɚɫɢɢ ɧɚ ɡɚɱɢɫɥɟɧɢɟ ɩɪɢ ɩɨɫɬɭɩɥɟɧɢɢ 
ɧɚ ɨɛɭɱɟɧɢɟ ɧɚ ɦɟɫɬɚ ɜ ɪɚɦɤɚɯ ɤɨɧɬɪɨɥɶɧɵɯ ɰɢɮɪ ɩɨ ɩɪɨɝɪɚɦɦɚɦ ɫɩɟɰɢɚɥɢɬɟɬɚ ɩɨ ɨɱɧɨɣ 
ɮɨɪɦɟ ɨɛɭɱɟɧɢɹ; 

ɛ) ɤɨɥɢɱɟɫɬɜɨ ɦɟɫɬ ɞɥɹ ɩɪɢɟɦɚ ɧɚ ɨɛɭɱɟɧɢɟ ɩɨ ɪɚɡɥɢɱɧɵɦ ɭɫɥɨɜɢɹɦ ɩɨɫɬɭɩɥɟɧɢɹ ɜ ɪɚɦɤɚɯ 
ɤɨɧɬɪɨɥɶɧɵɯ ɰɢɮɪ (ɛɟɡ ɭɤɚɡɚɧɢɹ ɨɫɨɛɨɣ ɤɜɨɬɵ ɢ ɰɟɥɟɜɨɣ ɤɜɨɬɵ); 

ɜ) ɤɨɥɢɱɟɫɬɜɨ ɦɟɫɬ ɞɥɹ ɩɪɢɟɦɚ ɧɚ ɨɛɭɱɟɧɢɟ ɜ ɩɪɟɞɟɥɚɯ ɤɜɨɬɵ, ɭɫɬɚɧɨɜɥɟɧɧɨɣ ɩɨɫɬɚɧɨɜɥɟɧɢɟɦ 
ɉɪɚɜɢɬɟɥɶɫɬɜɚ Ɋɨɫɫɢɣɫɤɨɣ Ɏɟɞɟɪɚɰɢɢ ɨɬ 18 ɞɟɤɚɛɪɹ 2020 ɝ. № 2150 (ɩɨ ɝɨɫɥɢɧɢɢ); 

ɝ) ɤɨɥɢɱɟɫɬɜɨ ɦɟɫɬ ɩɨ ɞɨɝɨɜɨɪɚɦ ɨɛ ɨɤɚɡɚɧɢɢ ɩɥɚɬɧɵɯ ɨɛɪɚɡɨɜɚɬɟɥɶɧɵɯ ɭɫɥɭɝ; 

ɞ) ɩɟɪɟɱɟɧɶ ɜɫɬɭɩɢɬɟɥɶɧɵɯ ɢɫɩɵɬɚɧɢɣ ɫ ɭɤɚɡɚɧɢɟɦ ɩɨ ɤɚɠɞɨɦɭ ɜɫɬɭɩɢɬɟɥɶɧɨɦɭ ɢɫɩɵɬɚɧɢɸ 
ɫɥɟɞɭɸɳɢɯ ɫɜɟɞɟɧɢɣ: 

ɧɚɢɦɟɧɨɜɚɧɢɟ ɜɫɬɭɩɢɬɟɥɶɧɨɝɨ ɢɫɩɵɬɚɧɢɹ; 

ɦɚɤɫɢɦɚɥɶɧɨɟ ɤɨɥɢɱɟɫɬɜɨ ɛɚɥɥɨɜ; 

ɦɢɧɢɦɚɥɶɧɨɟ ɤɨɥɢɱɟɫɬɜɨ ɛɚɥɥɨɜ; 

ɩɪɢɨɪɢɬɟɬɧɨɫɬɶ ɜɫɬɭɩɢɬɟɥɶɧɨɝɨ ɢɫɩɵɬɚɧɢɹ, ɭɫɬɚɧɨɜɥɟɧɧɚɹ ɜ ɫɨɨɬɜɟɬɫɬɜɢɢ ɫ ɩɭɧɤɬɨɦ 6 
ɉɪɚɜɢɥ; 

ɞɥɹ ɜɫɬɭɩɢɬɟɥɶɧɵɯ ɢɫɩɵɬɚɧɢɣ, ɩɪɨɜɨɞɢɦɵɯ Ʉɨɧɫɟɪɜɚɬɨɪɢɟɣ ɫɚɦɨɫɬɨɹɬɟɥɶɧɨ, - ɮɨɪɦɚ 



14 

 

ɩɪɨɜɟɞɟɧɢɹ, ɹɡɵɤɢ, ɧɚ ɤɨɬɨɪɵɯ ɨɫɭɳɟɫɬɜɥɹɟɬɫɹ ɫɞɚɱɚ ɜɫɬɭɩɢɬɟɥɶɧɨɝɨ ɢɫɩɵɬɚɧɢɹ, ɩɪɨɝɪɚɦɦɚ 
ɜɫɬɭɩɢɬɟɥɶɧɨɝɨ ɢɫɩɵɬɚɧɢɹ; 

ɞ) ɢɧɮɨɪɦɚɰɢɹ ɨ ɧɟɨɛɯɨɞɢɦɨɫɬɢ (ɨɬɫɭɬɫɬɜɢɢ ɧɟɨɛɯɨɞɢɦɨɫɬɢ) ɩɪɨɯɨɠɞɟɧɢɹ ɩɨɫɬɭɩɚɸɳɢɦɢ 
ɨɛɹɡɚɬɟɥɶɧɨɝɨ ɩɪɟɞɜɚɪɢɬɟɥɶɧɨɝɨ ɦɟɞɢɰɢɧɫɤɨɝɨ ɨɫɦɨɬɪɚ (ɨɛɫɥɟɞɨɜɚɧɢɹ); 

ɟ) ɢɧɮɨɪɦɚɰɢɹ ɨ ɦɟɫɬɚɯ ɩɪɢɟɦɚ ɞɨɤɭɦɟɧɬɨɜ, ɨ ɩɨɱɬɨɜɵɯ ɚɞɪɟɫɚɯ ɞɥɹ ɧɚɩɪɚɜɥɟɧɢɹ 
ɞɨɤɭɦɟɧɬɨɜ, ɧɟɨɛɯɨɞɢɦɵɯ ɞɥɹ ɩɨɫɬɭɩɥɟɧɢɹ, ɨɛ ɷɥɟɤɬɪɨɧɧɵɯ ɚɞɪɟɫɚɯ ɞɥɹ ɜɡɚɢɦɨɞɟɣɫɬɜɢɹ ɫ 
ɩɨɫɬɭɩɚɸɳɢɦɢ; 

ɠ) ɢɧɮɨɪɦɚɰɢɹ ɨ ɜɨɡɦɨɠɧɨɫɬɢ ɩɨɞɚɱɢ ɞɨɤɭɦɟɧɬɨɜ, ɧɟɨɛɯɨɞɢɦɵɯ ɞɥɹ ɩɨɫɬɭɩɥɟɧɢɹ, ɫ 
ɢɫɩɨɥɶɡɨɜɚɧɢɟɦ ɫɭɩɟɪɫɟɪɜɢɫɚ «ɉɨɫɬɭɩɥɟɧɢɟ ɜ ɜɭɡ ɨɧɥɚɣɧ» ɩɨɫɪɟɞɫɬɜɨɦ ɮɟɞɟɪɚɥɶɧɨɣ 
ɝɨɫɭɞɚɪɫɬɜɟɧɧɨɣ ɢɧɮɨɪɦɚɰɢɨɧɧɨɣ ɫɢɫɬɟɦɵ «ȿɞɢɧɵɣ ɩɨɪɬɚɥ ɝɨɫɭɞɚɪɫɬɜɟɧɧɵɯ ɢ 
ɦɭɧɢɰɢɩɚɥɶɧɵɯ ɭɫɥɭɝ (ɮɭɧɤɰɢɣ)» (ɞɚɥɟɟ - ȿɉȽɍ); 

ɡ) ɨɛɪɚɡɟɰ ɞɨɝɨɜɨɪɚ ɨɛ ɨɤɚɡɚɧɢɢ ɩɥɚɬɧɵɯ ɨɛɪɚɡɨɜɚɬɟɥɶɧɵɯ ɭɫɥɭɝ; 

ɢ) ɢɧɮɨɪɦɚɰɢɹ ɨ ɧɚɥɢɱɢɢ ɨɛɳɟɠɢɬɢɹ; 

3) ɧɟ ɩɨɡɞɧɟɟ 1 ɢɸɧɹ 2022 ɝɨɞɚ: 

ɚ) ɤɨɥɢɱɟɫɬɜɨ ɦɟɫɬ ɞɥɹ ɩɪɢɟɦɚ ɧɚ ɨɛɭɱɟɧɢɟ ɜ ɪɚɦɤɚɯ ɤɨɧɬɪɨɥɶɧɵɯ ɰɢɮɪ ɩɨ ɪɚɡɥɢɱɧɵɦ 
ɭɫɥɨɜɢɹɦ ɩɨɫɬɭɩɥɟɧɢɹ ɫ ɭɤɚɡɚɧɢɟɦ ɨɫɨɛɨɣ ɤɜɨɬɵ, ɫɩɟɰɢɚɥɶɧɨɣ ɤɜɨɬɵ ɢ ɰɟɥɟɜɨɣ ɤɜɨɬɵ; 

ɛ) ɢɧɮɨɪɦɚɰɢɹ ɨ ɤɨɥɢɱɟɫɬɜɟ ɦɟɫɬ ɜ ɨɛɳɟɠɢɬɢɹɯ ɞɥɹ ɢɧɨɝɨɪɨɞɧɢɯ ɨɛɭɱɚɸɳɢɯɫɹ; 

ɜ) ɪɚɫɩɢɫɚɧɢɟ ɜɫɬɭɩɢɬɟɥɶɧɵɯ ɢɫɩɵɬɚɧɢɣ. 

Ʉɨɧɫɟɪɜɚɬɨɪɢɹ ɨɛɟɫɩɟɱɢɜɚɟɬ ɞɨɫɬɭɩɧɨɫɬɶ ɭɤɚɡɚɧɧɨɣ ɢɧɮɨɪɦɚɰɢɢ ɞɥɹ ɩɨɥɶɡɨɜɚɬɟɥɟɣ 
ɨɮɢɰɢɚɥɶɧɨɝɨ ɫɚɣɬɚ ɜ ɩɟɪɢɨɞ ɫ ɞɚɬɵ ɟɟ ɪɚɡɦɟɳɟɧɢɹ ɞɨ ɞɧɹ ɡɚɜɟɪɲɟɧɢɹ ɩɪɢɟɦɚ 
ɜɤɥɸɱɢɬɟɥɶɧɨ. 

42. Ʉɨɧɫɟɪɜɚɬɨɪɢɹ ɨɛɟɫɩɟɱɢɜɚɟɬ ɮɭɧɤɰɢɨɧɢɪɨɜɚɧɢɟ ɬɟɥɟɮɨɧɧɵɯ ɥɢɧɢɣ ɢ ɪɚɡɞɟɥɚ 
ɨɮɢɰɢɚɥɶɧɨɝɨ ɫɚɣɬɚ ɞɥɹ ɨɬɜɟɬɨɜ ɧɚ ɨɛɪɚɳɟɧɢɹ, ɫɜɹɡɚɧɧɵɟ ɫ ɩɪɢɟɦɨɦ. 

43. ȼ ɩɟɪɢɨɞ ɫɨ ɞɧɹ ɧɚɱɚɥɚ ɩɪɢɟɦɚ ɞɨɤɭɦɟɧɬɨɜ ɞɨ ɧɚɱɚɥɚ ɡɚɱɢɫɥɟɧɢɹ ɧɚ ɨɮɢɰɢɚɥɶɧɨɦ ɫɚɣɬɟ 
ɪɚɡɦɟɳɚɸɬɫɹ ɢ ɟɠɟɞɧɟɜɧɨ ɨɛɧɨɜɥɹɸɬɫɹ ɢɧɮɨɪɦɚɰɢɹ ɨ ɤɨɥɢɱɟɫɬɜɟ ɩɨɞɚɧɧɵɯ ɡɚɹɜɥɟɧɢɣ ɨ 
ɩɪɢɟɦɟ ɧɚ ɨɛɭɱɟɧɢɟ ɢ ɫɩɢɫɤɢ ɥɢɰ, ɩɨɞɚɜɲɢɯ ɞɨɤɭɦɟɧɬɵ, ɧɟɨɛɯɨɞɢɦɵɟ ɞɥɹ ɩɨɫɬɭɩɥɟɧɢɹ 
(ɞɚɥɟɟ - ɥɢɰɚ, ɩɨɞɚɜɲɢɟ ɞɨɤɭɦɟɧɬɵ), ɩɨ ɤɚɠɞɨɦɭ ɤɨɧɤɭɪɫɭ. 

 

VII. ɉɪɢɟɦ ɞɨɤɭɦɟɧɬɨɜ, ɧɟɨɛɯɨɞɢɦɵɯ ɞɥɹ ɩɨɫɬɭɩɥɟɧɢɹ 

44. Ⱦɥɹ ɩɨɫɬɭɩɥɟɧɢɹ ɧɚ ɨɛɭɱɟɧɢɟ ɩɨɫɬɭɩɚɸɳɢɣ ɩɨɞɚɟɬ ɡɚɹɜɥɟɧɢɟ ɨ ɩɪɢɟɦɟ ɧɚ ɨɛɭɱɟɧɢɟ ɫ 
ɩɪɢɥɨɠɟɧɢɟɦ ɧɟɨɛɯɨɞɢɦɵɯ ɞɨɤɭɦɟɧɬɨɜ (ɞɚɥɟɟ – ɞɨɤɭɦɟɧɬɵ, ɧɟɨɛɯɨɞɢɦɵɟ ɞɥɹ ɩɨɫɬɭɩɥɟɧɢɹ). 
Ʉɨɧɫɟɪɜɚɬɨɪɢɹ ɩɪɢɧɢɦɚɟɬ ɨɬ ɩɨɫɬɭɩɚɸɳɟɝɨ ɞɨɤɭɦɟɧɬɵ, ɧɟɨɛɯɨɞɢɦɵɟ ɞɥɹ ɩɨɫɬɭɩɥɟɧɢɹ, ɩɪɢ 
ɩɪɟɞɫɬɚɜɥɟɧɢɢ ɡɚɹɜɥɟɧɢɹ ɨ ɫɨɝɥɚɫɢɢ ɧɚ ɨɛɪɚɛɨɬɤɭ ɟɝɨ ɩɟɪɫɨɧɚɥɶɧɵɯ ɞɚɧɧɵɯ, ɤɨɬɨɪɨɟ 
ɫɨɞɟɪɠɢɬ ɜ ɬɨɦ ɱɢɫɥɟ ɫɨɝɥɚɫɢɟ ɧɚ ɨɛɪɚɛɨɬɤɭ ɩɟɪɫɨɧɚɥɶɧɵɯ ɞɚɧɧɵɯ, ɪɚɡɪɟɲɟɧɧɵɯ 
ɩɨɫɬɭɩɚɸɳɢɦ ɞɥɹ ɪɚɫɩɪɨɫɬɪɚɧɟɧɢɹ (ɪɚɫɤɪɵɬɢɹ ɧɟɨɩɪɟɞɟɥɟɧɧɨɦɭ ɤɪɭɝɭ ɥɢɰ), ɞɚɜɚɟɦɨɟ ɜ 



15 

 

ɫɨɨɬɜɟɬɫɬɜɢɢ ɫɨ ɫɬɚɬɶɟɣ 10.1 Ɏɟɞɟɪɚɥɶɧɨɝɨ ɡɚɤɨɧɚ ɨɬ 27 ɢɸɥɹ 2006 ɝ. № 152-ɎɁ «Ɉ 
ɩɟɪɫɨɧɚɥɶɧɵɯ ɞɚɧɧɵɯ»7

.  

ɉɨɫɬɭɩɚɸɳɢɣ, ɩɨɞɚɜɲɢɣ ɡɚɹɜɥɟɧɢɟ ɨ ɩɪɢɟɦɟ ɧɚ ɨɛɭɱɟɧɢɟ (ɞɚɥɟɟ – ɡɚɹɜɥɟɧɢɟ ɨ ɩɪɢɟɦɟ), 
ɦɨɠɟɬ ɜɧɟɫɬɢ ɜ ɧɟɝɨ ɢɡɦɟɧɟɧɢɹ ɢ (ɢɥɢ) ɩɨɞɚɬɶ ɜɬɨɪɨɟ (ɫɥɟɞɭɸɳɟɟ) ɡɚɹɜɥɟɧɢɟ ɨ ɩɪɢɟɦɟ ɩɨ 
ɢɧɵɦ ɭɫɥɨɜɢɹɦ ɩɨɫɬɭɩɥɟɧɢɹ ɜ ɩɨɪɹɞɤɟ, ɭɫɬɚɧɨɜɥɟɧɧɨɦ Ʉɨɧɫɟɪɜɚɬɨɪɢɟɣ, ɧɟ ɩɨɡɞɧɟɟ ɞɧɹ 
ɡɚɜɟɪɲɟɧɢɹ ɩɪɢɟɦɚ ɞɨɤɭɦɟɧɬɨɜ. 

45. Ɂɚɹɜɥɟɧɢɟ ɨ ɩɪɢɟɦɟ, ɩɨɞɚɜɚɟɦɨɟ ɩɨɫɬɭɩɚɸɳɢɦ, ɞɨɥɠɧɨ ɩɪɟɞɭɫɦɚɬɪɢɜɚɬɶ ɡɚɜɟɪɟɧɢɟ 
ɥɢɱɧɨɣ ɩɨɞɩɢɫɶɸ ɩɨɫɬɭɩɚɸɳɟɝɨ ɫɥɟɞɭɸɳɢɯ ɮɚɤɬɨɜ: 

1) ɨɡɧɚɤɨɦɥɟɧɢɟ ɩɨɫɬɭɩɚɸɳɟɝɨ ɫ ɢɧɮɨɪɦɚɰɢɟɣ ɨ ɧɟɨɛɯɨɞɢɦɨɫɬɢ ɭɤɚɡɚɧɢɹ ɜ ɡɚɹɜɥɟɧɢɢ ɨ 
ɩɪɢɟɦɟ ɞɨɫɬɨɜɟɪɧɵɯ ɫɜɟɞɟɧɢɣ ɢ ɩɪɟɞɫɬɚɜɥɟɧɢɹ ɩɨɞɥɢɧɧɵɯ ɞɨɤɭɦɟɧɬɨɜ; 

2) ɨɡɧɚɤɨɦɥɟɧɢɟ ɩɨɫɬɭɩɚɸɳɟɝɨ ɫ ɉɪɚɜɢɥɚɦɢ ɩɪɢɟɦɚ, ɭɬɜɟɪɠɞɟɧɧɵɦɢ Ʉɨɧɫɟɪɜɚɬɨɪɢɟɣ, ɚ 
ɬɚɤɠɟ ɫ ɞɨɤɭɦɟɧɬɚɦɢ ɢ ɢɧɮɨɪɦɚɰɢɟɣ, ɭɤɚɡɚɧɧɵɦɢ ɜ ɱɚɫɬɢ 2 ɫɬɚɬɶɢ 55 Ɏɟɞɟɪɚɥɶɧɨɝɨ ɡɚɤɨɧɚ 
№ 273-ɎɁ; 

3) ɩɪɢ ɩɨɫɬɭɩɥɟɧɢɢ ɧɚ ɨɛɭɱɟɧɢɟ ɧɚ ɦɟɫɬɚ ɜ ɪɚɦɤɚɯ ɤɨɧɬɪɨɥɶɧɵɯ ɰɢɮɪ: 

ɩɪɢ ɩɨɫɬɭɩɥɟɧɢɢ ɧɚ ɨɛɭɱɟɧɢɟ ɩɨ ɩɪɨɝɪɚɦɦɚɦ ɫɩɟɰɢɚɥɢɬɟɬɚ – ɨɬɫɭɬɫɬɜɢɟ ɭ ɩɨɫɬɭɩɚɸɳɟɝɨ 
ɞɢɩɥɨɦɚ ɛɚɤɚɥɚɜɪɚ, ɞɢɩɥɨɦɚ ɫɩɟɰɢɚɥɢɫɬɚ, ɞɢɩɥɨɦɚ ɦɚɝɢɫɬɪɚ, ɡɚ ɢɫɤɥɸɱɟɧɢɟɦ  ɥɢɰ, ɢɦɟɸɳɢɯ 
ɜɵɫɲɟɟ ɨɛɪɚɡɨɜɚɧɢɟ ɢ ɩɨɫɬɭɩɚɸɳɢɯ ɧɚ ɨɛɭɱɟɧɢɟ ɩɨ ɩɪɨɝɪɚɦɦɚɦ ɫɩɟɰɢɚɥɢɬɟɬɚ ɜ ɨɛɥɚɫɬɢ 
ɢɫɤɭɫɫɬɜ ɜ ɫɨɨɬɜɟɬɫɬɜɢɢ ɫ ɱɚɫɬɶɸ 22 ɫɬɚɬɶɢ 83 Ɏɟɞɟɪɚɥɶɧɨɝɨ ɡɚɤɨɧɚ № 273-ɎɁ8

; 

4) ɩɪɢ ɩɨɫɬɭɩɥɟɧɢɢ ɧɚ ɨɛɭɱɟɧɢɟ ɩɨ ɩɪɨɝɪɚɦɦɚɦ ɫɩɟɰɢɚɥɢɬɟɬɚ: 

ɩɨɞɬɜɟɪɠɞɟɧɢɟ ɨɞɧɨɜɪɟɦɟɧɧɨɣ ɩɨɞɚɱɢ ɡɚɹɜɥɟɧɢɣ ɨ ɩɪɢɟɦɟ ɧɟ ɛɨɥɟɟ ɱɟɦ ɜ 5 ɨɪɝɚɧɢɡɚɰɢɣ 
ɜɵɫɲɟɝɨ ɨɛɪɚɡɨɜɚɧɢɹ, ɜɤɥɸɱɚɹ ɨɪɝɚɧɢɡɚɰɢɸ, ɜ ɤɨɬɨɪɭɸ ɩɨɞɚɟɬɫɹ ɞɚɧɧɨɟ ɡɚɹɜɥɟɧɢɟ; 

ɩɪɢ ɩɨɞɚɱɟ ɧɟɫɤɨɥɶɤɢɯ ɡɚɹɜɥɟɧɢɣ ɨ ɩɪɢɟɦɟ ɜ Ʉɨɧɫɟɪɜɚɬɨɪɢɸ – ɩɨɞɬɜɟɪɠɞɟɧɢɟ 
ɨɞɧɨɜɪɟɦɟɧɧɨɣ ɩɨɞɚɱɢ ɡɚɹɜɥɟɧɢɣ ɨ ɩɪɢɟɦɟ ɜ ɞɚɧɧɭɸ ɨɪɝɚɧɢɡɚɰɢɸ ɩɨ ɫɩɟɰɢɚɥɶɧɨɫɬɹɦ ɢɥɢ 

ɧɚɩɪɚɜɥɟɧɢɹɦ ɩɨɞɝɨɬɨɜɤɢ, ɤɨɥɢɱɟɫɬɜɨ ɤɨɬɨɪɵɯ ɧɟ ɩɪɟɜɵɲɚɟɬ ɦɚɤɫɢɦɚɥɶɧɨɝɨ ɤɨɥɢɱɟɫɬɜɚ 
ɫɩɟɰɢɚɥɶɧɨɫɬɟɣ ɢ (ɢɥɢ) ɧɚɩɪɚɜɥɟɧɢɣ ɩɨɞɝɨɬɨɜɤɢ ɞɥɹ ɨɞɧɨɜɪɟɦɟɧɧɨɝɨ ɭɱɚɫɬɢɹ ɜ ɤɨɧɤɭɪɫɟ, 
ɭɫɬɚɧɨɜɥɟɧɧɨɝɨ Ʉɨɧɫɟɪɜɚɬɨɪɢɟɣ; 

5) ɩɪɢ ɩɨɫɬɭɩɥɟɧɢɢ ɧɚ ɨɛɭɱɟɧɢɟ ɩɨ ɩɪɨɝɪɚɦɦɚɦ ɫɩɟɰɢɚɥɢɬɟɬɚ ɧɚ ɦɟɫɬɚ ɜ ɪɚɦɤɚɯ ɤɨɧɬɪɨɥɶɧɵɯ 
ɰɢɮɪ ɧɚ ɨɫɧɨɜɚɧɢɢ ɩɪɚɜɚ ɧɚ ɩɪɢɟɦ ɛɟɡ ɜɫɬɭɩɢɬɟɥɶɧɵɯ ɢɫɩɵɬɚɧɢɣ ɜ ɫɨɨɬɜɟɬɫɬɜɢɢ ɫ ɱɚɫɬɶɸ 4 
ɫɬɚɬɶɢ 71 Ɏɟɞɟɪɚɥɶɧɨɝɨ ɡɚɤɨɧɚ № 273-ɎɁ ɢɥɢ ɩɪɚɜɚ ɧɚ ɩɪɢɟɦ ɛɟɡ ɜɫɬɭɩɢɬɟɥɶɧɵɯ ɢɫɩɵɬɚɧɢɣ 
ɩɨ ɪɟɡɭɥɶɬɚɬɚɦ ɨɥɢɦɩɢɚɞ ɲɤɨɥɶɧɢɤɨɜ: 

ɩɨɞɬɜɟɪɠɞɟɧɢɟ ɩɨɞɚɱɢ ɡɚɹɜɥɟɧɢɹ ɨ ɩɪɢɟɦɟ ɧɚ ɨɫɧɨɜɚɧɢɢ ɫɨɨɬɜɟɬɫɬɜɭɸɳɟɝɨ ɨɫɨɛɨɝɨ ɩɪɚɜɚ 
ɬɨɥɶɤɨ ɜ ɞɚɧɧɭɸ ɨɪɝɚɧɢɡɚɰɢɸ ɜɵɫɲɟɝɨ ɨɛɪɚɡɨɜɚɧɢɹ; 

ɩɪɢ ɩɨɞɚɱɟ ɧɟɫɤɨɥɶɤɢɯ ɡɚɹɜɥɟɧɢɣ ɨ ɩɪɢɟɦɟ ɜ Ʉɨɧɫɟɪɜɚɬɨɪɢɸ – ɩɨɞɬɜɟɪɠɞɟɧɢɟ ɩɨɞɚɱɢ 
ɡɚɹɜɥɟɧɢɹ ɨ ɩɪɢɟɦɟ ɧɚ ɨɫɧɨɜɚɧɢɢ ɫɨɨɬɜɟɬɫɬɜɭɸɳɟɝɨ ɨɫɨɛɨɝɨ ɩɪɚɜɚ ɬɨɥɶɤɨ ɧɚ ɞɚɧɧɭɸ 
ɨɛɪɚɡɨɜɚɬɟɥɶɧɭɸ ɩɪɨɝɪɚɦɦɭ. 

                                                      
7
 ɋɨɛɪɚɧɢɟ ɡɚɤɨɧɨɞɚɬɟɥɶɫɬɜɚ Ɋɨɫɫɢɣɫɤɨɣ Ɏɟɞɟɪɚɰɢɢ , 2006, № 31, ɫɬ.3451; 2021, № 1, ɫɬ. 58. 

8
 ɋɨɛɪɚɧɢɟ ɡɚɤɨɧɨɞɚɬɟɥɶɫɬɜɚ Ɋɨɫɫɢɣɫɤɨɣ Ɏɟɞɟɪɚɰɢɢ, 2012, № 53, ɫɬ. 7598; 2021, № 27, ɫɬ. 5149. 



16 

 

6) ɜ ɡɚɹɜɥɟɧɢɢ ɨ ɩɪɢɟɦɟ ɭɤɚɡɵɜɚɟɬɫɹ ɫɬɪɚɯɨɜɨɣ ɧɨɦɟɪ ɢɧɞɢɜɢɞɭɚɥɶɧɨɝɨ ɥɢɰɟɜɨɝɨ ɫɱɟɬɚ ɜ 
ɫɢɫɬɟɦɟ ɢɧɞɢɜɢɞɭɚɥɶɧɨɝɨ (ɩɟɪɫɨɧɢɮɢɰɢɪɨɜɚɧɧɨɝɨ) ɭɱɟɬɚ (ɧɨɦɟɪ ɫɬɪɚɯɨɜɨɝɨ ɫɜɢɞɟɬɟɥɶɫɬɜɚ 
ɨɛɹɡɚɬɟɥɶɧɨɝɨ ɩɟɧɫɢɨɧɧɨɝɨ ɫɬɪɚɯɨɜɚɧɢɹ) (ɞɚɥɟɟ – ɫɬɪɚɯɨɜɨɣ ɧɨɦɟɪ ɢɧɞɢɜɢɞɭɚɥɶɧɨɝɨ 
ɥɢɰɟɜɨɝɨ ɫɱɟɬɚ) (ɩɪɢ ɧɚɥɢɱɢɢ). 

46. ɉɪɢ ɩɨɞɚɱɟ ɡɚɹɜɥɟɧɢɹ ɨ ɩɪɢɟɦɟ ɩɨɫɬɭɩɚɸɳɢɣ ɩɪɟɞɫɬɚɜɥɹɟɬ: 

1) ɞɨɤɭɦɟɧɬ (ɞɨɤɭɦɟɧɬɵ), ɭɞɨɫɬɨɜɟɪɹɸɳɢɣ ɥɢɱɧɨɫɬɶ, ɝɪɚɠɞɚɧɫɬɜɨ (ɜ ɬɨɦ ɱɢɫɥɟ ɦɨɠɟɬ 
ɩɪɟɞɫɬɚɜɢɬɶ ɩɚɫɩɨɪɬ ɝɪɚɠɞɚɧɢɧɚ Ɋɨɫɫɢɣɫɤɨɣ Ɏɟɞɟɪɚɰɢɢ, ɭɞɨɫɬɨɜɟɪɹɸɳɢɣ ɥɢɱɧɨɫɬɶ 
ɝɪɚɠɞɚɧɢɧɚ Ɋɨɫɫɢɣɫɤɨɣ Ɏɟɞɟɪɚɰɢɢ ɡɚ ɩɪɟɞɟɥɚɦɢ ɬɟɪɪɢɬɨɪɢɢ Ɋɨɫɫɢɣɫɤɨɣ Ɏɟɞɟɪɚɰɢɢ); 

2) ɞɨɤɭɦɟɧɬ ɭɫɬɚɧɨɜɥɟɧɧɨɝɨ ɨɛɪɚɡɰɚ, ɭɤɚɡɚɧɧɵɣ ɜ ɩɭɧɤɬɟ 4 ɉɪɚɜɢɥ ɩɪɢɟɦɚ (ɜ ɬɨɦ ɱɢɫɥɟ 
ɦɨɠɟɬ ɩɪɟɞɫɬɚɜɢɬɶ ɞɨɤɭɦɟɧɬ ɢɧɨɫɬɪɚɧɧɨɝɨ ɝɨɫɭɞɚɪɫɬɜɚ ɨɛ ɨɛɪɚɡɨɜɚɧɢɢ ɫɨ ɫɜɢɞɟɬɟɥɶɫɬɜɨɦ ɨ 
ɩɪɢɡɧɚɧɢɢ ɢɧɨɫɬɪɚɧɧɨɝɨ ɨɛɪɚɡɨɜɚɧɢɹ, ɡɚ ɢɫɤɥɸɱɟɧɢɟɦ ɫɥɭɱɚɟɜ, ɜ ɤɨɬɨɪɵɯ ɜ ɫɨɨɬɜɟɬɫɬɜɢɢ ɫ 
ɡɚɤɨɧɨɞɚɬɟɥɶɫɬɜɨɦ Ɋɨɫɫɢɣɫɤɨɣ Ɏɟɞɟɪɚɰɢɢ ɢ (ɢɥɢ) ɦɟɠɞɭɧɚɪɨɞɧɵɦ ɞɨɝɨɜɨɪɨɦ ɧɟ ɬɪɟɛɭɟɬɫɹ 
ɩɪɢɡɧɚɧɢɟ ɢɧɨɫɬɪɚɧɧɨɝɨ ɨɛɪɚɡɨɜɚɧɢɹ). 

ɉɨɫɬɭɩɚɸɳɢɣ ɦɨɠɟɬ ɩɪɟɞɫɬɚɜɢɬɶ ɨɞɢɧ ɢɥɢ ɧɟɫɤɨɥɶɤɨ ɞɨɤɭɦɟɧɬɨɜ ɭɫɬɚɧɨɜɥɟɧɧɨɝɨ ɨɛɪɚɡɰɚ. 

3) ɞɨɤɭɦɟɧɬ, ɩɨɞɬɜɟɪɠɞɚɸɳɢɣ ɪɟɝɢɫɬɪɚɰɢɸ ɜ ɫɢɫɬɟɦɟ ɢɧɞɢɜɢɞɭɚɥɶɧɨɝɨ 
(ɩɟɪɫɨɧɢɮɢɰɢɪɨɜɚɧɧɨɝɨ)  ɭɱɟɬɚ (ɩɪɢ ɧɚɥɢɱɢɢ); 

4) ɞɥɹ ɩɨɫɬɭɩɚɸɳɢɯ, ɭɤɚɡɚɧɧɵɯ ɜ ɩɨɞɩɭɧɤɬɟ «ɚ» ɩɨɞɩɭɧɤɬɚ 1 ɩɭɧɤɬɚ 14 ɉɪɚɜɢɥ ɩɪɢɟɦɚ, ɩɪɢ 
ɧɚɦɟɪɟɧɢɢ ɫɞɚɜɚɬɶ ɨɛɳɟɨɛɪɚɡɨɜɚɬɟɥɶɧɵɟ ɜɫɬɭɩɢɬɟɥɶɧɵɟ ɢɫɩɵɬɚɧɢɹ, ɩɪɨɜɨɞɢɦɵɟ 
Ʉɨɧɫɟɪɜɚɬɨɪɢɟɣ ɫɚɦɨɫɬɨɹɬɟɥɶɧɨ, - ɞɨɤɭɦɟɧɬ, ɩɨɞɬɜɟɪɠɞɚɸɳɢɣ ɢɧɜɚɥɢɞɧɨɫɬɶ; 

5) ɩɪɢ ɧɟɨɛɯɨɞɢɦɨɫɬɢ ɫɨɡɞɚɧɢɹ ɫɩɟɰɢɚɥɶɧɵɯ ɭɫɥɨɜɢɣ, ɭɤɚɡɚɧɧɵɯ ɜ ɩɭɧɤɬɟ 65 ɉɪɚɜɢɥ ɩɪɢɟɦɚ, 
- ɞɨɤɭɦɟɧɬ, ɩɨɞɬɜɟɪɠɞɚɸɳɢɣ ɢɧɜɚɥɢɞɧɨɫɬɶ ɢɥɢ ɨɝɪɚɧɢɱɟɧɧɵɟ ɜɨɡɦɨɠɧɨɫɬɢ ɡɞɨɪɨɜɶɹ, 
ɬɪɟɛɭɸɳɢɟ ɫɨɡɞɚɧɢɹ ɭɤɚɡɚɧɧɵɯ ɭɫɥɨɜɢɣ; 

6) ɞɥɹ ɢɫɩɨɥɶɡɨɜɚɧɢɹ ɩɪɚɜɚ ɧɚ ɩɪɢɟɦ ɛɟɡ ɜɫɬɭɩɢɬɟɥɶɧɵɯ ɢɫɩɵɬɚɧɢɣ ɜ ɫɨɨɬɜɟɬɫɬɜɢɢ ɫ ɱɚɫɬɶɸ 4 
ɫɬɚɬɶɢ 71 Ɏɟɞɟɪɚɥɶɧɨɝɨ ɡɚɤɨɧɚ № 273-ɎɁ, ɨɫɨɛɵɯ ɩɪɚɜ ɩɨ ɪɟɡɭɥɶɬɚɬɚɦ ɨɥɢɦɩɢɚɞ 
ɲɤɨɥɶɧɢɤɨɜ, ɨɫɨɛɨɝɨ ɩɪɟɢɦɭɳɟɫɬɜɚ – ɞɨɤɭɦɟɧɬ, ɩɨɞɬɜɟɪɠɞɚɸɳɢɣ, ɱɬɨ ɩɨɫɬɭɩɚɸɳɢɣ 
ɨɬɧɨɫɢɬɫɹ ɤ ɥɢɰɚɦ, ɤɨɬɨɪɵɦ ɩɪɟɞɨɫɬɚɜɥɹɟɬɫɹ ɫɨɨɬɜɟɬɫɬɜɭɸɳɟɟ ɨɫɨɛɨɟ ɩɪɚɜɨ; 

7) ɞɥɹ ɢɫɩɨɥɶɡɨɜɚɧɢɹ ɨɫɨɛɵɯ ɩɪɚɜ, ɭɫɬɚɧɨɜɥɟɧɧɵɯ ɱɚɫɬɹɦɢ 5, 9 ɢ 10 ɫɬɚɬɶɢ 71 Ɏɟɞɟɪɚɥɶɧɨɝɨ 
ɡɚɤɨɧɚ № 273-ɎɁ9

, - ɞɨɤɭɦɟɧɬ (ɞɨɤɭɦɟɧɬɵ), ɩɨɞɬɜɟɪɠɞɚɸɳɢɣ(ɢɟ), ɱɬɨ ɩɨɫɬɭɩɚɸɳɢɣ 
ɨɬɧɨɫɢɬɫɹ ɤ ɥɢɰɚɦ, ɤɨɬɨɪɵɦ ɩɪɟɞɨɫɬɚɜɥɹɟɬɫɹ ɫɨɨɬɜɟɬɫɬɜɭɸɳɟɟ ɨɫɨɛɨɟ ɩɪɚɜɨ; 

8) ɞɨɤɭɦɟɧɬɵ, ɩɨɞɬɜɟɪɠɞɚɸɳɢɟ ɢɧɞɢɜɢɞɭɚɥɶɧɵɟ ɞɨɫɬɢɠɟɧɢɹ ɩɨɫɬɭɩɚɸɳɟɝɨ, ɪɟɡɭɥɶɬɚɬɵ 
ɤɨɬɨɪɵɯ ɭɱɢɬɵɜɚɸɬɫɹ ɩɪɢ ɩɪɢɟɦɟ (ɩɪɟɞɫɬɚɜɥɹɸɬɫɹ ɩɨ ɭɫɦɨɬɪɟɧɢɸ ɩɨɫɬɭɩɚɸɳɟɝɨ); 

9) ɢɧɵɟ ɞɨɤɭɦɟɧɬɵ (ɩɪɟɞɫɬɚɜɥɹɸɬɫɹ ɩɨ ɭɫɦɨɬɪɟɧɢɸ ɩɨɫɬɭɩɚɸɳɟɝɨ); 

10) ɱɟɬɵɪɟ ɮɨɬɨɝɪɚɮɢɢ ɩɨɫɬɭɩɚɸɳɟɝɨ (3x4). 

ɉɪɢ ɩɨɞɚɱɟ ɡɚɹɜɥɟɧɢɹ ɨ ɩɪɢɟɦɟ ɩɨɫɪɟɞɫɬɜɨɦ ȿɉȽɍ ɞɨɤɭɦɟɧɬ, ɭɞɨɫɬɨɜɟɪɹɸɳɢɣ ɥɢɱɧɨɫɬɶ, 
ɝɪɚɠɞɚɧɫɬɜɨ ɩɨɫɬɭɩɚɸɳɟɝɨ, ɞɨɤɭɦɟɧɬ, ɩɨɞɬɜɟɪɠɞɚɸɳɢɣ ɪɟɝɢɫɬɪɚɰɢɸ ɜ ɫɢɫɬɟɦɟ 

                                                      
9
 ɋɨɛɪɚɧɢɟ ɡɚɤɨɧɨɞɚɬɟɥɶɫɬɜɚ Ɋɨɫɫɢɣɫɤɨɣ Ɏɟɞɟɪɚɰɢɢ, 2012, № 53, ɫɬ. 7598; 2019, № 40, ɫɬ.5488. 



17 

 

ɢɧɞɢɜɢɞɭɚɥɶɧɨɝɨ (ɩɟɪɫɨɧɢɮɢɰɢɪɨɜɚɧɧɨɝɨ) ɭɱɟɬɚ, ɫɱɢɬɚɸɬɫɹ ɩɪɟɞɫɬɚɜɥɟɧɧɵɦɢ, ɟɫɥɢ 
ɢɧɮɨɪɦɚɰɢɹ ɨɛ ɭɤɚɡɚɧɧɵɯ ɞɨɤɭɦɟɧɬɚɯ ɩɨɞɬɜɟɪɠɞɟɧɚ ɫɜɟɞɟɧɢɹɦɢ, ɢɦɟɸɳɢɦɢɫɹ ɧɚ ȿɉȽɍ. 

47. Ⱦɨɤɭɦɟɧɬ ɭɫɬɚɧɨɜɥɟɧɧɨɝɨ ɨɛɪɚɡɰɚ ɩɪɟɞɫɬɚɜɥɹɟɬɫɹ (ɧɚɩɪɚɜɥɹɟɬɫɹ) ɩɨɫɬɭɩɚɸɳɢɦ ɩɪɢ 
ɩɨɞɚɱɟ ɞɨɤɭɦɟɧɬɨɜ, ɧɟɨɛɯɨɞɢɦɵɯ ɞɥɹ ɩɨɫɬɭɩɥɟɧɢɹ, ɢɥɢ ɜ ɛɨɥɟɟ ɩɨɡɞɧɢɣ ɫɪɨɤ, ɧɨ ɧɟ ɩɨɡɞɧɟɟ  
ɞɧɹ ɡɚɜɟɪɲɟɧɢɹ ɩɪɢɟɦɚ ɞɨɤɭɦɟɧɬɨɜ. ɋɜɢɞɟɬɟɥɶɫɬɜɨ ɨ ɩɪɢɡɧɚɧɢɢ ɢɧɨɫɬɪɚɧɧɨɝɨ ɨɛɪɚɡɨɜɚɧɢɹ 
(ɩɪɢ ɧɟɨɛɯɨɞɢɦɨɫɬɢ) ɩɪɟɞɫɬɚɜɥɹɟɬɫɹ ɜ ɬɟ ɠɟ ɫɪɨɤɢ, ɱɬɨ ɢ ɞɨɤɭɦɟɧɬ ɭɫɬɚɧɨɜɥɟɧɧɨɝɨ ɨɛɪɚɡɰɚ. 

ɉɪɢ ɩɨɞɚɱɟ ɡɚɹɜɥɟɧɢɹ ɨ ɩɪɢɟɦɟ ɩɨɫɪɟɞɫɬɜɨɦ ȿɉȽɍ ɞɨɤɭɦɟɧɬ ɭɫɬɚɧɨɜɥɟɧɧɨɝɨ ɨɛɪɚɡɰɚ 
ɫɱɢɬɚɟɬɫɹ ɩɪɟɞɫɬɚɜɥɟɧɧɵɦ ɜ ɤɨɩɢɢ, ɟɫɥɢ ɢɧɮɨɪɦɚɰɢɹ ɨ ɧɟɦ ɩɨɞɬɜɟɪɠɞɟɧɚ ɫɜɟɞɟɧɢɹɦɢ, 
ɫɨɞɟɪɠɚɳɢɦɢɫɹ ɜ ɮɟɞɟɪɚɥɶɧɨɣ ɢɧɮɨɪɦɚɰɢɨɧɧɨɣ ɫɢɫɬɟɦɟ «Ɏɟɞɟɪɚɥɶɧɵɣ ɪɟɟɫɬɪ ɫɜɟɞɟɧɢɣ ɨ 
ɞɨɤɭɦɟɧɬɚɯ ɨɛ ɨɛɪɚɡɨɜɚɧɢɢ ɢ (ɢɥɢ) ɨ ɤɜɚɥɢɮɢɤɚɰɢɢ, ɞɨɤɭɦɟɧɬɚɯ ɨɛ ɨɛɭɱɟɧɢɢ» (ɱɚɫɬɶ 9 ɫɬɚɬɶɢ 
98 Ɏɟɞɟɪɚɥɶɧɨɝɨ ɡɚɤɨɧɚ № 273-ɎɁ10. ȼ ɞɨɩɨɥɧɟɧɢɟ ɤ ɭɤɚɡɚɧɧɨɣ ɢɧɮɨɪɦɚɰɢɢ ɩɨɫɬɭɩɚɸɳɢɣ 
ɦɨɠɟɬ ɩɪɟɞɫɬɚɜɢɬɶ ɤɨɩɢɸ ɞɨɤɭɦɟɧɬɚ ɭɫɬɚɧɨɜɥɟɧɧɨɝɨ ɨɛɪɚɡɰɚ ɞɥɹ ɭɱɟɬɚ ɢɧɞɢɜɢɞɭɚɥɶɧɵɯ 
ɞɨɫɬɢɠɟɧɢɣ ɢ ɜ ɢɧɵɯ ɫɥɭɱɚɹɯ, ɬɪɟɛɭɸɳɢɯ ɪɚɫɫɦɨɬɪɟɧɢɹ ɞɨɤɭɦɟɧɬɚ ɭɫɬɚɧɨɜɥɟɧɧɨɝɨ ɨɛɪɚɡɰɚ. 

48. Ⱦɨɤɭɦɟɧɬɵ, ɭɤɚɡɚɧɧɵɟ ɜ ɩɨɞɩɭɧɤɬɚɯ 4 ɢ 5 ɩɭɧɤɬɚ 46 ɉɪɚɜɢɥ ɩɪɢɟɦɚ, ɩɪɢɧɢɦɚɸɬɫɹ 
Ʉɨɧɫɟɪɜɚɬɨɪɢɟɣ, ɟɫɥɢ ɨɧɢ ɞɟɣɫɬɜɢɬɟɥɶɧɵ ɧɚ ɞɟɧɶ ɩɨɞɚɱɢ ɡɚɹɜɥɟɧɢɹ ɨ ɩɪɢɟɦɟ, ɞɨɤɭɦɟɧɬ, 
ɭɤɚɡɚɧɧɵɣ ɜ ɩɨɞɩɭɧɤɬɟ 7 ɩɭɧɤɬɚ 46 ɉɪɚɜɢɥ ɩɪɢɟɦɚ, - ɟɫɥɢ ɨɧ ɩɨɞɬɜɟɪɠɞɚɟɬ ɨɫɨɛɨɟ ɩɪɚɜɨ 
ɩɨɫɬɭɩɚɸɳɟɝɨ ɧɚ ɞɟɧɶ ɡɚɜɟɪɲɟɧɢɹ ɩɪɢɟɦɚ ɞɨɤɭɦɟɧɬɨɜ. 

ɉɨɫɬɭɩɚɸɳɢɣ ɦɨɠɟɬ ɩɪɟɞɫɬɚɜɢɬɶ ɩɪɢ ɩɨɞɚɱɟ ɞɨɤɭɦɟɧɬɨɜ ɞɨɤɭɦɟɧɬ, ɭɤɚɡɚɧɧɵɣ ɜ ɩɨɞɩɭɧɤɬɟ 7 
ɩɭɧɤɬɚ 46 ɉɪɚɜɢɥ ɩɪɢɟɦɚ, ɤɨɬɨɪɵɣ ɧɟ ɩɨɞɬɜɟɪɠɞɚɟɬ ɨɫɨɛɨɟ ɩɪɚɜɨ ɩɨɫɬɭɩɚɸɳɟɝɨ ɧɚ ɞɟɧɶ 
ɡɚɜɟɪɲɟɧɢɹ ɩɪɢɟɦɚ ɞɨɤɭɦɟɧɬɨɜ, ɧɨ ɩɨɞɬɜɟɪɠɞɚɟɬ ɷɬɨ ɩɪɚɜɨ ɧɚ ɞɟɧɶ ɩɨɞɚɱɢ ɡɚɹɜɥɟɧɢɹ ɨ 
ɩɪɢɟɦɟ. ɉɪɢ ɷɬɨɦ ɨɫɨɛɨɟ ɩɪɚɜɨ ɩɪɟɞɨɫɬɚɜɥɹɸɬɫɹ ɩɨɫɬɭɩɚɸɳɟɦɭ, ɟɫɥɢ ɧɟ ɩɨɡɞɧɟɟ ɞɧɹ 
ɡɚɜɟɪɲɟɧɢɹ ɩɪɢɟɦɚ ɞɨɤɭɦɟɧɬɨɜ ɨɧ ɩɪɟɞɫɬɚɜɢɥ ɞɨɤɭɦɟɧɬ, ɤɨɬɨɪɵɣ ɩɨɞɬɜɟɪɠɞɚɟɬ ɷɬɨ ɩɪɚɜɨ ɧɚ 
ɭɤɚɡɚɧɧɵɣ ɞɟɧɶ. 

49. Ⱦɨɤɭɦɟɧɬɵ, ɭɤɚɡɚɧɧɵɟ ɜ ɩɨɞɩɭɧɤɬɟ 6 ɩɭɧɤɬɚ 46 ɉɪɚɜɢɥ ɩɪɢɟɦɚ, ɩɪɢɧɢɦɚɸɬɫɹ 
Ʉɨɧɫɟɪɜɚɬɨɪɢɟɣ ɫ ɭɱɟɬɨɦ ɫɪɨɤɨɜ ɩɪɟɞɨɫɬɚɜɥɟɧɢɹ ɨɫɨɛɵɯ ɩɪɚɜ, ɭɫɬɚɧɨɜɥɟɧɧɵɯ ɱɚɫɬɹɦɢ 4 ɢ 12 
ɫɬɚɬɶɢ 71 Ɏɟɞɟɪɚɥɶɧɨɝɨ ɡɚɤɨɧɚ № 273-ɎɁ. 

50. ɉɪɢ ɩɨɞɚɱɟ ɞɨɤɭɦɟɧɬɨɜ, ɧɟɨɛɯɨɞɢɦɵɯ ɞɥɹ ɩɨɫɬɭɩɥɟɧɢɹ, ɩɨɫɬɭɩɚɸɳɢɟ ɦɨɝɭɬ ɩɪɟɞɫɬɚɜɥɹɬɶ 
ɨɪɢɝɢɧɚɥɵ ɢɥɢ ɤɨɩɢɢ (ɷɥɟɤɬɪɨɧɧɵɟ ɨɛɪɚɡɵ) ɞɨɤɭɦɟɧɬɨɜ, ɜ ɬɨɦ ɱɢɫɥɟ ɩɨɫɪɟɞɫɬɜɨɦ ɥɢɱɧɨɝɨ 
ɤɚɛɢɧɟɬɚ ɚɛɢɬɭɪɢɟɧɬɚ (ɜ ɫɥɭɱɚɟ ɟɝɨ ɢɫɩɨɥɶɡɨɜɚɧɢɹ), ɛɟɡ ɩɪɟɞɫɬɚɜɥɟɧɢɹ ɢɯ ɨɪɢɝɢɧɚɥɨɜ. 
Ɂɚɜɟɪɟɧɢɹ ɭɤɚɡɚɧɧɵɯ ɤɨɩɢɣ (ɷɥɟɤɬɪɨɧɧɵɯ ɨɛɪɚɡɨɜ) ɧɟ ɬɪɟɛɭɟɬɫɹ. 

51. Ɂɚɹɜɥɟɧɢɟ ɨ ɩɪɢɟɦɟ ɩɪɟɞɫɬɚɜɥɹɟɬɫɹ ɧɚ ɪɭɫɫɤɨɦ ɹɡɵɤɟ. 

Ⱦɨɤɭɦɟɧɬɵ, ɜɵɩɨɥɧɟɧɧɵɟ ɧɚ ɢɧɨɫɬɪɚɧɧɨɦ ɹɡɵɤɟ, ɞɨɥɠɧɵ ɛɵɬɶ ɩɟɪɟɜɟɞɟɧɵ ɧɚ ɪɭɫɫɤɢɣ ɹɡɵɤ, 
ɟɫɥɢ ɢɧɨɟ ɧɟ ɩɪɟɞɭɫɦɨɬɪɟɧɨ ɦɟɠɞɭɧɚɪɨɞɧɵɦ ɞɨɝɨɜɨɪɨɦ Ɋɨɫɫɢɣɫɤɨɣ Ɏɟɞɟɪɚɰɢɢ. 

Ⱦɨɤɭɦɟɧɬɵ, ɩɨɥɭɱɟɧɧɵɟ ɜ ɢɧɨɫɬɪɚɧɧɨɦ ɝɨɫɭɞɚɪɫɬɜɟ, ɞɨɥɠɧɵ ɛɵɬɶ ɥɟɝɚɥɢɡɨɜɚɧɵ, ɟɫɥɢ ɢɧɨɟ 
ɧɟ ɩɪɟɞɭɫɦɨɬɪɟɧɨ ɦɟɠɞɭɧɚɪɨɞɧɵɦ ɞɨɝɨɜɨɪɨɦ Ɋɨɫɫɢɣɫɤɨɣ Ɏɟɞɟɪɚɰɢɢ ɢɥɢ ɡɚɤɨɧɨɞɚɬɟɥɶɫɬɜɨɦ 
Ɋɨɫɫɢɣɫɤɨɣ Ɏɟɞɟɪɚɰɢɢ. 

52. Ⱦɨɤɭɦɟɧɬɵ, ɧɟɨɛɯɨɞɢɦɵɟ ɞɥɹ ɩɨɫɬɭɩɥɟɧɢɹ, ɩɪɟɞɫɬɚɜɥɹɸɬɫɹ (ɧɚɩɪɚɜɥɹɸɬɫɹ) 
ɩɨɫɬɭɩɚɸɳɢɦ  ɜ ɨɪɝɚɧɢɡɚɰɢɸ ɨɞɧɢɦ ɢɡ ɫɥɟɞɭɸɳɢɯ ɫɩɨɫɨɛɨɜ: 

                                                      
10

 ɋɨɛɪɚɧɢɟ ɡɚɤɨɧɨɞɚɬɟɥɶɫɬɜɚ Ɋɨɫɫɢɣɫɤɨɣ Ɏɟɞɟɪɚɰɢɢ, 2012, № 53, ɫɬ. 7598; 2021, № 18, ɫɬ.3058. 



18 

 

1) ɩɪɟɞɫɬɚɜɥɹɸɬɫɹ ɜ ɨɪɝɚɧɢɡɚɰɢɸ ɥɢɱɧɨ ɩɨɫɬɭɩɚɸɳɢɦ; 

2) ɧɚɩɪɚɜɥɹɸɬɫɹ ɜ ɨɪɝɚɧɢɡɚɰɢɸ ɱɟɪɟɡ ɨɩɟɪɚɬɨɪɨɜ ɩɨɱɬɨɜɨɣ ɫɜɹɡɢ ɨɛɳɟɝɨ ɩɨɥɶɡɨɜɚɧɢɹ (ɫɪɨɤ 
ɩɨɥɭɱɟɧɢɹ ɞɨɤɭɦɟɧɬɨɜ Ʉɨɧɫɟɪɜɚɬɨɪɢɟɣ ɩɨ ɩɨɱɬɨɜɨɦɭ ɲɬɟɦɩɟɥɸ – ɧɟ ɩɨɡɞɧɟɟ 7 ɢɸɥɹ); 

3) ɧɚɩɪɚɜɥɹɸɬɫɹ ɜ ɨɪɝɚɧɢɡɚɰɢɸ ɜ ɷɥɟɤɬɪɨɧɧɨɣ ɮɨɪɦɟ ɩɨɫɪɟɞɫɬɜɨɦ ɥɢɱɧɨɝɨ ɤɚɛɢɧɟɬɚ 
ɚɛɢɬɭɪɢɟɧɬɚ; 

4) ɧɚɩɪɚɜɥɹɸɬɫɹ ɜ ɨɪɝɚɧɢɡɚɰɢɸ ɩɨɫɪɟɞɫɬɜɨɦ ȿɉȽɍ ɫ ɢɫɩɨɥɶɡɨɜɚɧɢɟɦ ɫɭɩɟɪɫɟɪɜɢɫɚ 
«ɉɨɫɬɭɩɥɟɧɢɟ ɜ ɜɭɡ ɨɧɥɚɣɧ». 

ȼ ɫɥɭɱɚɟ ɟɫɥɢ ɞɨɤɭɦɟɧɬɵ, ɧɟɨɛɯɨɞɢɦɵɟ ɞɥɹ ɩɨɫɬɭɩɥɟɧɢɹ, ɩɪɟɞɫɬɚɜɥɹɸɬɫɹ ɜ Ʉɨɧɫɟɪɜɚɬɨɪɢɸ 
ɥɢɱɧɨ ɩɨɫɬɭɩɚɸɳɢɦ, ɩɨɫɬɭɩɚɸɳɟɦɭ ɜɵɞɚɟɬɫɹ ɪɚɫɩɢɫɤɚ ɜ ɩɪɢɟɦɟ ɞɨɤɭɦɟɧɬɨɜ. 

53. Ʉɨɧɫɟɪɜɚɬɨɪɢɹ ɨɫɭɳɟɫɬɜɥɹɟɬ ɩɪɨɜɟɪɤɭ ɞɨɫɬɨɜɟɪɧɨɫɬɢ ɫɜɟɞɟɧɢɣ, ɭɤɚɡɚɧɧɵɯ ɜ ɡɚɹɜɥɟɧɢɢ ɨ 
ɩɪɢɟɦɟ, ɢ ɩɨɞɥɢɧɧɨɫɬɢ ɩɨɞɚɧɧɵɯ ɞɨɤɭɦɟɧɬɨɜ, ɜ ɬɨɦ ɱɢɫɥɟ ɩɭɬɟɦ ɨɛɪɚɳɟɧɢɹ ɜ 
ɫɨɨɬɜɟɬɫɬɜɭɸɳɢɟ ɝɨɫɭɞɚɪɫɬɜɟɧɧɵɟ ɢɧɮɨɪɦɚɰɢɨɧɧɵɟ ɫɢɫɬɟɦɵ, ɝɨɫɭɞɚɪɫɬɜɟɧɧɵɟ 
(ɦɭɧɢɰɢɩɚɥɶɧɵɟ) ɨɪɝɚɧɵ ɢ ɨɪɝɚɧɢɡɚɰɢɢ. 

54. ɉɨɫɬɭɩɚɸɳɢɣ ɢɦɟɟɬ ɩɪɚɜɨ ɧɚ ɥɸɛɨɦ ɷɬɚɩɟ ɩɨɫɬɭɩɥɟɧɢɹ ɧɚ ɨɛɭɱɟɧɢɟ ɩɨɞɚɬɶ ɡɚɹɜɥɟɧɢɟ ɨɛ 
ɨɬɡɵɜɟ ɩɨɞɚɧɧɵɯ ɞɨɤɭɦɟɧɬɨɜ (ɞɚɥɟɟ ɫɨɨɬɜɟɬɫɬɜɟɧɧɨ - ɨɬɡɵɜ ɞɨɤɭɦɟɧɬɨɜ). ɉɨɫɬɭɩɚɸɳɢɣ, ɧɟ 
ɜɤɥɸɱɟɧɧɵɣ ɜ ɱɢɫɥɨ ɡɚɱɢɫɥɟɧɧɵɯ, ɢɦɟɟɬ ɩɪɚɜɨ ɩɨɞɚɬɶ ɡɚɹɜɥɟɧɢɟ ɨɛ ɨɬɡɵɜɟ ɨɪɢɝɢɧɚɥɚ 
ɞɨɤɭɦɟɧɬɚ ɭɫɬɚɧɨɜɥɟɧɧɨɝɨ ɨɛɪɚɡɰɚ (ɞɚɥɟɟ – ɨɬɡɵɜ ɨɪɢɝɢɧɚɥɚ). 

ɉɪɢ ɨɬɡɵɜɟ ɞɨɤɭɦɟɧɬɨɜ ɩɨɫɬɭɩɚɸɳɢɣ ɢɫɤɥɸɱɚɟɬɫɹ ɢɡ ɫɩɢɫɤɨɜ ɥɢɰ, ɩɨɞɚɜɲɢɯ ɞɨɤɭɦɟɧɬɵ, 
ɫɩɢɫɤɨɜ ɩɨɫɬɭɩɚɸɳɢɯ ɢ ɧɟ ɩɨɞɥɟɠɢɬ ɡɚɱɢɫɥɟɧɢɸ (ɢɫɤɥɸɱɚɟɬɫɹ ɢɡ ɱɢɫɥɚ ɡɚɱɢɫɥɟɧɧɵɯ). 

ɉɪɢ ɨɬɡɵɜɟ ɨɪɢɝɢɧɚɥɚ ɩɨɫɬɭɩɚɸɳɢɣ ɧɟ ɢɫɤɥɸɱɚɟɬɫɹ ɢɡ ɫɩɢɫɤɨɜ ɥɢɰ, ɩɨɞɚɜɲɢɯ ɞɨɤɭɦɟɧɬɵ, 
ɫɩɢɫɤɨɜ ɩɨɫɬɭɩɚɸɳɢɯ. Ɋɚɧɟɟ ɩɨɞɚɧɧɨɟ ɡɚɹɜɥɟɧɢɟ ɨ ɫɨɝɥɚɫɢɢ ɧɚ ɡɚɱɢɫɥɟɧɢɟ (ɩɪɢ ɧɚɥɢɱɢɢ) 
ɹɜɥɹɟɬɫɹ ɞɟɣɫɬɜɢɬɟɥɶɧɵɦ. 

55. Ⱦɨ ɢɫɬɟɱɟɧɢɹ ɫɪɨɤɚ ɩɪɢɟɦɚ ɧɚ ɦɟɫɬɚ ɜ ɪɚɦɤɚɯ ɤɨɧɬɪɨɥɶɧɵɯ ɰɢɮɪ ɩɨ ɤɨɧɤɪɟɬɧɵɦ ɭɫɥɨɜɢɹɦ 
ɩɨɫɬɭɩɥɟɧɢɹ, ɭɤɚɡɚɧɧɵɦ ɜ ɩɨɞɩɭɧɤɬɚɯ 1 - 3 ɩɭɧɤɬɚ 7 ɉɪɚɜɢɥ ɩɪɢɟɦɚ, ɩɨɞɚɧɧɵɟ ɞɨɤɭɦɟɧɬɵ 
ɢɥɢ ɨɪɢɝɢɧɚɥ ɞɨɤɭɦɟɧɬɚ ɭɫɬɚɧɨɜɥɟɧɧɨɝɨ ɨɛɪɚɡɰɚ ɜɵɞɚɸɬɫɹ ɩɨɫɬɭɩɚɸɳɟɦɭ ɩɪɢ 
ɩɪɟɞɫɬɚɜɥɟɧɢɢ ɢɦ ɜ Ʉɨɧɫɟɪɜɚɬɨɪɢɸ ɥɢɱɧɨ ɡɚɹɜɥɟɧɢɹ ɫɨɨɬɜɟɬɫɬɜɟɧɧɨ ɨɛ ɨɬɡɵɜɟ ɞɨɤɭɦɟɧɬɨɜ 
ɢɥɢ ɨɛ ɨɬɡɵɜɟ ɨɪɢɝɢɧɚɥɚ: 

ɜ ɬɟɱɟɧɢɟ ɞɜɭɯ ɱɚɫɨɜ ɩɨɫɥɟ ɩɨɞɚɱɢ ɡɚɹɜɥɟɧɢɹ – ɜ ɫɥɭɱɚɟ ɩɨɞɚɱɢ ɡɚɹɜɥɟɧɢɹ ɧɟ ɦɟɧɟɟ ɱɟɦ ɡɚ 2 
ɱɚɫɚ ɞɨ ɤɨɧɰɚ ɪɚɛɨɱɟɝɨ ɞɧɹ; 

ɜ ɬɟɱɟɧɢɟ ɩɟɪɜɵɯ ɞɜɭɯ ɱɚɫɨɜ ɫɥɟɞɭɸɳɟɝɨ ɪɚɛɨɱɟɝɨ ɞɧɹ – ɜ ɫɥɭɱɚɟ ɩɨɞɚɱɢ ɡɚɹɜɥɟɧɢɹ ɦɟɧɟɟ ɱɟɦ 
ɡɚ 2 ɱɚɫɚ ɞɨ ɤɨɧɰɚ ɪɚɛɨɱɟɝɨ ɞɧɹ. 

56. ɉɨɫɥɟ ɢɫɬɟɱɟɧɢɹ ɫɪɨɤɚ, ɭɤɚɡɚɧɧɨɝɨ ɜ ɩɭɧɤɬɟ 55 ɉɪɚɜɢɥ ɩɪɢɟɦɚ, ɩɨɞɚɧɧɵɟ ɞɨɤɭɦɟɧɬɵ ɜ 
ɱɚɫɬɢ ɢɯ ɨɪɢɝɢɧɚɥɨɜ (ɩɪɢ ɧɚɥɢɱɢɢ) ɢɥɢ ɨɪɢɝɢɧɚɥ ɞɨɤɭɦɟɧɬɚ ɭɫɬɚɧɨɜɥɟɧɧɨɝɨ ɨɛɪɚɡɰɚ 
ɜɨɡɜɪɚɳɚɸɬɫɹ ɩɨɫɬɭɩɚɸɳɟɦɭ ɜ ɫɪɨɤ ɧɟ ɩɨɡɞɧɟɟ 20 ɪɚɛɨɱɢɯ ɞɧɟɣ ɩɨɫɥɟ ɨɬɡɵɜɚ ɩɨɞɚɧɧɵɯ 

ɞɨɤɭɦɟɧɬɨɜ ɢɥɢ ɩɨɫɥɟ ɡɚɜɟɪɲɟɧɢɹ ɩɪɨɰɟɞɭɪ ɡɚɱɢɫɥɟɧɢɹ ɩɨ ɫɨɨɬɜɟɬɫɬɜɭɸɳɢɦ ɭɫɥɨɜɢɹɦ 
ɩɨɫɬɭɩɥɟɧɢɹ ɜ ɫɨɨɬɜɟɬɫɬɜɢɢ ɫɨ ɫɩɨɫɨɛɨɦ ɜɨɡɜɪɚɬɚ, ɭɤɚɡɚɧɧɵɦ ɜ ɡɚɹɜɥɟɧɢɢ ɨɛ ɨɬɡɵɜɟ 



19 

 

ɩɨɞɚɧɧɵɯ ɞɨɤɭɦɟɧɬɨɜ ɢɥɢ ɜ ɡɚɹɜɥɟɧɢɢ ɨ ɩɪɢɟɦɟ. ȼ ɫɥɭɱɚɟ ɧɟɜɨɡɦɨɠɧɨɫɬɢ ɜɨɡɜɪɚɬɚ ɭɤɚɡɚɧɧɵɯ 
ɨɪɢɝɢɧɚɥɨɜ ɨɧɢ ɨɫɬɚɸɬɫɹ ɧɚ ɯɪɚɧɟɧɢɢ ɜ Ʉɨɧɫɟɪɜɚɬɨɪɢɢ.  

 

VIII. ɉɨɪɹɞɨɤ ɩɨɞɚɱɢ ɚɩɟɥɥɹɰɢɢ 

57. ɉɨ ɪɟɡɭɥɶɬɚɬɚɦ ɜɫɬɭɩɢɬɟɥɶɧɨɝɨ ɢɫɩɵɬɚɧɢɹ, ɩɪɨɜɨɞɢɦɨɝɨ Ʉɨɧɫɟɪɜɚɬɨɪɢɟɣ ɫɚɦɨɫɬɨɹɬɟɥɶɧɨ, 
ɩɨɫɬɭɩɚɸɳɢɣ (ɞɨɜɟɪɟɧɧɨɟ ɥɢɰɨ) ɢɦɟɟɬ ɩɪɚɜɨ ɩɨɞɚɬɶ ɜ ɚɩɟɥɥɹɰɢɨɧɧɭɸ ɤɨɦɢɫɫɢɸ ɚɩɟɥɥɹɰɢɸ ɨ 
ɧɚɪɭɲɟɧɢɢ, ɩɨ ɦɧɟɧɢɸ ɩɨɫɬɭɩɚɸɳɟɝɨ, ɭɫɬɚɧɨɜɥɟɧɧɨɝɨ ɩɨɪɹɞɤɚ ɩɪɨɜɟɞɟɧɢɹ ɜɫɬɭɩɢɬɟɥɶɧɨɝɨ 
ɢɫɩɵɬɚɧɢɹ ɢ (ɢɥɢ) ɨ ɧɟɫɨɝɥɚɫɢɢ ɫ ɩɨɥɭɱɟɧɧɨɣ ɨɰɟɧɤɨɣ ɪɟɡɭɥɶɬɚɬɨɜ ɜɫɬɭɩɢɬɟɥɶɧɨɝɨ ɢɫɩɵɬɚɧɢɹ. 

58. Ⱥɩɟɥɥɹɰɢɹ ɩɨɞɚɟɬɫɹ ɨɞɧɢɦ ɢɡ ɫɥɟɞɭɸɳɢɯ ɫɩɨɫɨɛɨɜ:  

1) ɩɪɟɞɫɬɚɜɥɹɸɬɫɹ ɜ ɨɪɝɚɧɢɡɚɰɢɸ ɥɢɱɧɨ ɩɨɫɬɭɩɚɸɳɢɦ; 

2) ɧɚɩɪɚɜɥɹɸɬɫɹ ɜ ɨɪɝɚɧɢɡɚɰɢɸ ɱɟɪɟɡ ɨɩɟɪɚɬɨɪɨɜ ɩɨɱɬɨɜɨɣ ɫɜɹɡɢ ɨɛɳɟɝɨ ɩɨɥɶɡɨɜɚɧɢɹ; 

3) ɧɚɩɪɚɜɥɹɸɬɫɹ ɜ ɨɪɝɚɧɢɡɚɰɢɸ ɜ ɷɥɟɤɬɪɨɧɧɨɣ ɮɨɪɦɟ ɧɚ ɩɨɱɬɭ ɩɪɢɟɦɧɨɣ ɤɨɦɢɫɫɢɢ.  

59. ȼ ɯɨɞɟ ɪɚɫɫɦɨɬɪɟɧɢɹ ɚɩɟɥɥɹɰɢɢ ɩɪɨɜɟɪɹɟɬɫɹ ɫɨɛɥɸɞɟɧɢɟ ɭɫɬɚɧɨɜɥɟɧɧɨɝɨ ɩɨɪɹɞɤɚ 
ɩɪɨɜɟɞɟɧɢɹ ɜɫɬɭɩɢɬɟɥɶɧɨɝɨ ɢɫɩɵɬɚɧɢɹ ɢ (ɢɥɢ) ɩɪɚɜɢɥɶɧɨɫɬɶ ɨɰɟɧɢɜɚɧɢɹ ɪɟɡɭɥɶɬɚɬɨɜ 
ɜɫɬɭɩɢɬɟɥɶɧɨɝɨ ɢɫɩɵɬɚɧɢɹ. 

60. Ⱥɩɟɥɥɹɰɢɹ ɩɨɞɚɟɬɫɹ ɜ ɞɟɧɶ ɨɛɴɹɜɥɟɧɢɹ ɪɟɡɭɥɶɬɚɬɨɜ ɜɫɬɭɩɢɬɟɥɶɧɨɝɨ ɢɫɩɵɬɚɧɢɹ ɢɥɢ ɜ 
ɬɟɱɟɧɢɟ ɫɥɟɞɭɸɳɟɝɨ ɪɚɛɨɱɟɝɨ ɞɧɹ ɞɨ 17.00. 

Ⱥɩɟɥɥɹɰɢɹ ɨ ɧɚɪɭɲɟɧɢɢ ɭɫɬɚɧɨɜɥɟɧɧɨɝɨ ɩɨɪɹɞɤɚ ɩɪɨɜɟɞɟɧɢɹ ɜɫɬɭɩɢɬɟɥɶɧɨɝɨ ɢɫɩɵɬɚɧɢɹ ɬɚɤɠɟ 
ɦɨɠɟɬ ɛɵɬɶ ɩɨɞɚɧɚ ɜ ɞɟɧɶ ɩɪɨɜɟɞɟɧɢɹ ɜɫɬɭɩɢɬɟɥɶɧɨɝɨ ɢɫɩɵɬɚɧɢɹ. 

61. Ɋɚɫɫɦɨɬɪɟɧɢɟ ɚɩɟɥɥɹɰɢɢ ɩɪɨɜɨɞɢɬɫɹ ɧɟ ɩɨɡɞɧɟɟ ɫɥɟɞɭɸɳɟɝɨ ɪɚɛɨɱɟɝɨ ɞɧɹ ɩɨɫɥɟ ɞɧɹ ɟɟ 
ɩɨɞɚɱɢ. 

62. ɉɨɫɬɭɩɚɸɳɢɣ (ɞɨɜɟɪɟɧɧɨɟ ɥɢɰɨ) ɢɦɟɟɬ ɩɪɚɜɨ ɩɪɢɫɭɬɫɬɜɨɜɚɬɶ ɩɪɢ ɪɚɫɫɦɨɬɪɟɧɢɢ ɚɩɟɥɥɹɰɢɢ. ɋ 
ɧɟɫɨɜɟɪɲɟɧɧɨɥɟɬɧɢɦ ɩɨɫɬɭɩɚɸɳɢɦ (ɞɨ 18 ɥɟɬ) ɢɦɟɟɬ ɩɪɚɜɨ ɩɪɢɫɭɬɫɬɜɨɜɚɬɶ ɨɞɢɧ ɢɡ ɪɨɞɢɬɟɥɟɣ 
ɢɥɢ ɡɚɤɨɧɧɵɯ ɩɪɟɞɫɬɚɜɢɬɟɥɟɣ, ɤɪɨɦɟ ɧɟɫɨɜɟɪɲɟɧɧɨɥɟɬɧɢɯ, ɩɪɢɡɧɚɧɧɵɯ ɜ ɫɨɨɬɜɟɬɫɬɜɢɢ ɫ ɡɚɤɨɧɨɦ 
ɩɨɥɧɨɫɬɶɸ ɞɟɟɫɩɨɫɨɛɧɵɦɢ ɞɨ ɞɨɫɬɢɠɟɧɢɹ ɫɨɜɟɪɲɟɧɧɨɥɟɬɢɹ. 

63. ɉɨɫɥɟ ɪɚɫɫɦɨɬɪɟɧɢɹ ɚɩɟɥɥɹɰɢɢ ɚɩɟɥɥɹɰɢɨɧɧɚɹ ɤɨɦɢɫɫɢɹ ɩɪɢɧɢɦɚɟɬ ɪɟɲɟɧɢɟ ɨɛ ɢɡɦɟɧɟɧɢɢ 
ɨɰɟɧɤɢ ɪɟɡɭɥɶɬɚɬɨɜ ɜɫɬɭɩɢɬɟɥɶɧɨɝɨ ɢɫɩɵɬɚɧɢɹ ɢɥɢ ɨɫɬɚɜɥɟɧɢɢ ɭɤɚɡɚɧɧɨɣ ɨɰɟɧɤɢ ɛɟɡ 

ɢɡɦɟɧɟɧɢɹ. 

64. Ɉɮɨɪɦɥɟɧɧɨɟ ɩɪɨɬɨɤɨɥɨɦ ɪɟɲɟɧɢɟ ɚɩɟɥɥɹɰɢɨɧɧɨɣ ɤɨɦɢɫɫɢɢ ɞɨɜɨɞɢɬɫɹ ɞɨ ɫɜɟɞɟɧɢɹ 
ɩɨɫɬɭɩɚɸɳɟɝɨ (ɞɨɜɟɪɟɧɧɨɝɨ ɥɢɰɚ). Ɏɚɤɬ ɨɡɧɚɤɨɦɥɟɧɢɹ ɩɨɫɬɭɩɚɸɳɟɝɨ (ɞɨɜɟɪɟɧɧɨɝɨ ɥɢɰɚ) ɫ 
ɪɟɲɟɧɢɟɦ ɚɩɟɥɥɹɰɢɨɧɧɨɣ ɤɨɦɢɫɫɢɢ ɡɚɜɟɪɹɟɬɫɹ ɩɨɞɩɢɫɶɸ ɩɨɫɬɭɩɚɸɳɟɝɨ (ɞɨɜɟɪɟɧɧɨɝɨ ɥɢɰɚ). 

 

 



20 

 

IX. Ɉɫɨɛɟɧɧɨɫɬɢ ɩɪɨɜɟɞɟɧɢɹ ɜɫɬɭɩɢɬɟɥɶɧɵɯ ɢɫɩɵɬɚɧɢɣ ɞɥɹ ɥɢɰ ɫ ɨɝɪɚɧɢɱɟɧɧɵɦɢ 
ɜɨɡɦɨɠɧɨɫɬɹɦɢ ɡɞɨɪɨɜɶɹ ɢ ɢɧɜɚɥɢɞɨɜ. 

65. Ʉɨɧɫɟɪɜɚɬɨɪɢɹ ɨɛɟɫɩɟɱɢɜɚɟɬ ɩɪɨɜɟɞɟɧɢɟ ɜɫɬɭɩɢɬɟɥɶɧɵɯ ɢɫɩɵɬɚɧɢɣ ɞɥɹ ɩɨɫɬɭɩɚɸɳɢɯ ɢɡ 
ɱɢɫɥɚ ɥɢɰ ɫ ɨɝɪɚɧɢɱɟɧɧɵɦɢ ɜɨɡɦɨɠɧɨɫɬɹɦɢ ɡɞɨɪɨɜɶɹ ɢ (ɢɥɢ) ɢɧɜɚɥɢɞɨɜ (ɞɚɥɟɟ – 

ɩɨɫɬɭɩɚɸɳɢɟ ɫ ɨɝɪɚɧɢɱɟɧɧɵɦɢ ɜɨɡɦɨɠɧɨɫɬɹɦɢ ɡɞɨɪɨɜɶɹ) ɫ ɭɱɟɬɨɦ ɨɫɨɛɟɧɧɨɫɬɟɣ ɢɯ 
ɩɫɢɯɨɮɢɡɢɱɟɫɤɨɝɨ ɪɚɡɜɢɬɢɹ, ɢɯ ɢɧɞɢɜɢɞɭɚɥɶɧɵɯ ɜɨɡɦɨɠɧɨɫɬɟɣ ɢ ɫɨɫɬɨɹɧɢɹ ɡɞɨɪɨɜɶɹ (ɞɚɥɟɟ 
ɫɨɨɬɜɟɬɫɬɜɟɧɧɨ – ɫɩɟɰɢɚɥɶɧɵɟ ɭɫɥɨɜɢɹ, ɢɧɞɢɜɢɞɭɚɥɶɧɵɟ ɨɫɨɛɟɧɧɨɫɬɢ). 

66. ɉɪɢ ɨɱɧɨɦ ɩɪɨɜɟɞɟɧɢɢ ɜɫɬɭɩɢɬɟɥɶɧɵɯ ɢɫɩɵɬɚɧɢɣ Ʉɨɧɫɟɪɜɚɬɨɪɢɹ ɨɛɟɫɩɟɱɢɜɚɟɬ 
ɛɟɫɩɪɟɩɹɬɫɬɜɟɧɧɵɣ ɞɨɫɬɭɩ ɩɨɫɬɭɩɚɸɳɢɯ ɫ ɨɝɪɚɧɢɱɟɧɧɵɦɢ ɜɨɡɦɨɠɧɨɫɬɹɦɢ ɡɞɨɪɨɜɶɹ ɜ 
ɚɭɞɢɬɨɪɢɢ, ɬɭɚɥɟɬɧɵɟ ɢ ɞɪɭɝɢɟ ɩɨɦɟɳɟɧɢɹ, ɚ ɬɚɤɠɟ ɢɯ ɩɪɟɛɵɜɚɧɢɹ ɜ ɭɤɚɡɚɧɧɵɯ ɩɨɦɟɳɟɧɢɹɯ (ɜ 
ɬɨɦ ɱɢɫɥɟ ɧɚɥɢɱɢɟ ɩɚɧɞɭɫɨɜ, ɩɨɞɴɟɦɧɢɤɨɜ, ɩɨɪɭɱɧɟɣ, ɪɚɫɲɢɪɟɧɧɵɯ ɞɜɟɪɧɵɯ ɩɪɨɟɦɨɜ, ɥɢɮɬɨɜ; 
ɩɪɢ ɨɬɫɭɬɫɬɜɢɢ ɥɢɮɬɨɜ ɚɭɞɢɬɨɪɢɹ ɞɨɥɠɧɚ ɪɚɫɩɨɥɚɝɚɬɶɫɹ ɧɚ ɩɟɪɜɨɦ ɷɬɚɠɟ ɡɞɚɧɢɹ). 

67. Ɉɱɧɵɟ ɜɫɬɭɩɢɬɟɥɶɧɵɟ ɢɫɩɵɬɚɧɢɹ ɞɥɹ ɩɨɫɬɭɩɚɸɳɢɯ ɫ ɨɝɪɚɧɢɱɟɧɧɵɦɢ ɜɨɡɦɨɠɧɨɫɬɹɦɢ 
ɡɞɨɪɨɜɶɹ ɩɪɨɜɨɞɹɬɫɹ ɜ ɨɬɞɟɥɶɧɨɣ ɚɭɞɢɬɨɪɢɢ.  

ɑɢɫɥɨ ɩɨɫɬɭɩɚɸɳɢɯ ɫ ɨɝɪɚɧɢɱɟɧɧɵɦɢ ɜɨɡɦɨɠɧɨɫɬɹɦɢ ɡɞɨɪɨɜɶɹ ɜ ɨɞɧɨɣ ɚɭɞɢɬɨɪɢɢ ɧɟ ɞɨɥɠɧɨ 

ɩɪɟɜɵɲɚɬɶ:  

ɩɪɢ ɫɞɚɱɟ ɜɫɬɭɩɢɬɟɥɶɧɨɝɨ ɢɫɩɵɬɚɧɢɹ ɜ ɩɢɫɶɦɟɧɧɨɣ ɮɨɪɦɟ – 12 ɱɟɥɨɜɟɤ;  

ɩɪɢ ɫɞɚɱɟ ɜɫɬɭɩɢɬɟɥɶɧɨɝɨ ɢɫɩɵɬɚɧɢɹ ɜ ɭɫɬɧɨɣ ɮɨɪɦɟ – 6 ɱɟɥɨɜɟɤ.  

68. Ⱦɨɩɭɫɤɚɟɬɫɹ ɩɪɢɫɭɬɫɬɜɢɟ ɜ ɚɭɞɢɬɨɪɢɢ ɜɨ ɜɪɟɦɹ ɫɞɚɱɢ ɜɫɬɭɩɢɬɟɥɶɧɨɝɨ ɢɫɩɵɬɚɧɢɹ ɛɨɥɶɲɟɝɨ 
ɱɢɫɥɚ ɩɨɫɬɭɩɚɸɳɢɯ ɫ ɨɝɪɚɧɢɱɟɧɧɵɦɢ ɜɨɡɦɨɠɧɨɫɬɹɦɢ ɡɞɨɪɨɜɶɹ, ɚ ɬɚɤɠɟ ɩɪɨɜɟɞɟɧɢɟ 
ɜɫɬɭɩɢɬɟɥɶɧɵɯ ɢɫɩɵɬɚɧɢɣ ɞɥɹ ɩɨɫɬɭɩɚɸɳɢɯ ɫ ɨɝɪɚɧɢɱɟɧɧɵɦɢ ɜɨɡɦɨɠɧɨɫɬɹɦɢ ɡɞɨɪɨɜɶɹ ɜ 
ɨɞɧɨɣ ɚɭɞɢɬɨɪɢɢ ɫɨɜɦɟɫɬɧɨ ɫ ɢɧɵɦɢ ɩɨɫɬɭɩɚɸɳɢɦɢ, ɟɫɥɢ ɷɬɨ ɧɟ ɫɨɡɞɚɟɬ ɬɪɭɞɧɨɫɬɟɣ ɞɥɹ 
ɩɨɫɬɭɩɚɸɳɢɯ ɩɪɢ ɫɞɚɱɟ ɜɫɬɭɩɢɬɟɥɶɧɨɝɨ ɢɫɩɵɬɚɧɢɹ.  

Ⱦɨɩɭɫɤɚɟɬɫɹ ɩɪɢɫɭɬɫɬɜɢɟ ɜ ɚɭɞɢɬɨɪɢɢ ɜɨ ɜɪɟɦɹ ɫɞɚɱɢ ɜɫɬɭɩɢɬɟɥɶɧɨɝɨ ɢɫɩɵɬɚɧɢɹ ɚɫɫɢɫɬɟɧɬɚ 
ɢɡ ɱɢɫɥɚ ɪɚɛɨɬɧɢɤɨɜ Ʉɨɧɫɟɪɜɚɬɨɪɢɢ ɢɥɢ ɩɪɢɜɥɟɱɟɧɧɵɯ ɥɢɰ, ɨɤɚɡɵɜɚɸɳɟɝɨ ɩɨɫɬɭɩɚɸɳɢɦ ɫ 
ɨɝɪɚɧɢɱɟɧɧɵɦɢ ɜɨɡɦɨɠɧɨɫɬɹɦɢ ɡɞɨɪɨɜɶɹ ɧɟɨɛɯɨɞɢɦɭɸ ɬɟɯɧɢɱɟɫɤɭɸ ɩɨɦɨɳɶ ɫ ɭɱɟɬɨɦ ɢɯ 
ɢɧɞɢɜɢɞɭɚɥɶɧɵɯ ɨɫɨɛɟɧɧɨɫɬɟɣ (ɡɚɧɹɬɶ ɪɚɛɨɱɟɟ ɦɟɫɬɨ, ɩɟɪɟɞɜɢɝɚɬɶɫɹ, ɩɪɨɱɢɬɚɬɶ ɢ ɨɮɨɪɦɢɬɶ 
ɡɚɞɚɧɢɟ, ɨɛɳɚɬɶɫɹ ɫ ɩɪɟɩɨɞɚɜɚɬɟɥɹɦɢ, ɩɪɨɜɨɞɹɳɢɦɢ ɜɫɬɭɩɢɬɟɥɶɧɨɟ ɢɫɩɵɬɚɧɢɟ). 

69. ɉɪɨɞɨɥɠɢɬɟɥɶɧɨɫɬɶ ɜɫɬɭɩɢɬɟɥɶɧɨɝɨ ɢɫɩɵɬɚɧɢɹ ɞɥɹ ɩɨɫɬɭɩɚɸɳɢɯ ɫ ɨɝɪɚɧɢɱɟɧɧɵɦɢ 
ɜɨɡɦɨɠɧɨɫɬɹɦɢ ɡɞɨɪɨɜɶɹ ɭɜɟɥɢɱɢɜɚɟɬɫɹ ɩɨ ɪɟɲɟɧɢɸ Ʉɨɧɫɟɪɜɚɬɨɪɢɢ, ɧɨ ɧɟ ɛɨɥɟɟ ɱɟɦ ɧɚ 1,5 
ɱɚɫɚ. 

70. ɉɨɫɬɭɩɚɸɳɢɦ ɫ ɨɝɪɚɧɢɱɟɧɧɵɦɢ ɜɨɡɦɨɠɧɨɫɬɹɦɢ ɡɞɨɪɨɜɶɹ ɩɪɟɞɨɫɬɚɜɥɹɟɬɫɹ ɜ ɞɨɫɬɭɩɧɨɣ 
ɞɥɹ ɧɢɯ ɮɨɪɦɟ ɢɧɮɨɪɦɚɰɢɹ ɨ ɩɨɪɹɞɤɟ ɩɪɨɜɟɞɟɧɢɹ ɜɫɬɭɩɢɬɟɥɶɧɵɯ ɢɫɩɵɬɚɧɢɣ. 

71. ɉɨɫɬɭɩɚɸɳɢɟ ɫ ɨɝɪɚɧɢɱɟɧɧɵɦɢ ɜɨɡɦɨɠɧɨɫɬɹɦɢ ɡɞɨɪɨɜɶɹ ɦɨɝɭɬ ɜ ɩɪɨɰɟɫɫɟ ɫɞɚɱɢ 
ɜɫɬɭɩɢɬɟɥɶɧɨɝɨ ɢɫɩɵɬɚɧɢɹ ɩɨɥɶɡɨɜɚɬɶɫɹ ɬɟɯɧɢɱɟɫɤɢɦɢ ɫɪɟɞɫɬɜɚɦɢ, ɧɟɨɛɯɨɞɢɦɵɦɢ ɢɦ ɜ ɫɜɹɡɢ 
ɫ ɢɯ ɢɧɞɢɜɢɞɭɚɥɶɧɵɦɢ ɨɫɨɛɟɧɧɨɫɬɹɦɢ. 

72. ɉɪɢ ɩɪɨɜɟɞɟɧɢɢ ɜɫɬɭɩɢɬɟɥɶɧɵɯ ɢɫɩɵɬɚɧɢɣ ɨɛɟɫɩɟɱɢɜɚɟɬɫɹ ɜɵɩɨɥɧɟɧɢɟ ɫɥɟɞɭɸɳɢɯ 
ɞɨɩɨɥɧɢɬɟɥɶɧɵɯ ɬɪɟɛɨɜɚɧɢɣ ɜ ɡɚɜɢɫɢɦɨɫɬɢ ɨɬ ɢɧɞɢɜɢɞɭɚɥɶɧɵɯ ɨɫɨɛɟɧɧɨɫɬɟɣ ɩɨɫɬɭɩɚɸɳɢɯ ɫ 
ɨɝɪɚɧɢɱɟɧɧɵɦɢ ɜɨɡɦɨɠɧɨɫɬɹɦɢ ɡɞɨɪɨɜɶɹ: 



21 

 

1) ɞɥɹ ɫɥɟɩɵɯ: 

ɡɚɞɚɧɢɹ ɞɥɹ ɜɵɩɨɥɧɟɧɢɹ ɧɚ ɜɫɬɭɩɢɬɟɥɶɧɨɦ ɢɫɩɵɬɚɧɢɢ ɨɮɨɪɦɥɹɸɬɫɹ ɪɟɥɶɟɮɧɨ-ɬɨɱɟɱɧɵɦ 
ɲɪɢɮɬɨɦ Ȼɪɚɣɥɹ ɢɥɢ ɜ ɜɢɞɟ ɷɥɟɤɬɪɨɧɧɨɝɨ ɞɨɤɭɦɟɧɬɚ, ɞɨɫɬɭɩɧɨɝɨ ɫ ɩɨɦɨɳɶɸ 
ɤɨɦɩɶɸɬɟɪɚ ɫɨ ɫɩɟɰɢɚɥɢɡɢɪɨɜɚɧɧɵɦ ɩɪɨɝɪɚɦɦɧɵɦ ɨɛɟɫɩɟɱɟɧɢɟɦ ɞɥɹ ɫɥɟɩɵɯ, ɥɢɛɨ 
ɡɚɱɢɬɵɜɚɸɬɫɹ ɚɫɫɢɫɬɟɧɬɨɦ; 

ɩɢɫɶɦɟɧɧɵɟ ɡɚɞɚɧɢɹ ɜɵɩɨɥɧɹɸɬɫɹ ɧɚ ɛɭɦɚɝɟ ɪɟɥɶɟɮɧɨ-ɬɨɱɟɱɧɵɦ ɲɪɢɮɬɨɦ Ȼɪɚɣɥɹ ɢɥɢ 
ɧɚ ɤɨɦɩɶɸɬɟɪɟ ɫɨ ɫɩɟɰɢɚɥɢɡɢɪɨɜɚɧɧɵɦ ɩɪɨɝɪɚɦɦɧɵɦ ɨɛɟɫɩɟɱɟɧɢɟɦ ɞɥɹ ɫɥɟɩɵɯ ɥɢɛɨ 
ɧɚɞɢɤɬɨɜɵɜɚɸɬɫɹ ɚɫɫɢɫɬɟɧɬɭ; 

ɩɨɫɬɭɩɚɸɳɢɦ ɞɥɹ ɜɵɩɨɥɧɟɧɢɹ ɡɚɞɚɧɢɹ ɩɪɢ ɧɟɨɛɯɨɞɢɦɨɫɬɢ ɩɪɟɞɨɫɬɚɜɥɹɟɬɫɹ ɤɨɦɩɥɟɤɬ 
ɩɢɫɶɦɟɧɧɵɯ ɩɪɢɧɚɞɥɟɠɧɨɫɬɟɣ ɢ ɛɭɦɚɝɚ ɞɥɹ ɩɢɫɶɦɚ ɪɟɥɶɟɮɧɨ- ɬɨɱɟɱɧɵɦ ɲɪɢɮɬɨɦ 
Ȼɪɚɣɥɹ, ɤɨɦɩɶɸɬɟɪ ɫɨ ɫɩɟɰɢɚɥɢɡɢɪɨɜɚɧɧɵɦ ɩɪɨɝɪɚɦɦɧɵɦ ɨɛɟɫɩɟɱɟɧɢɟɦ ɞɥɹ ɫɥɟɩɵɯ; 

2) ɞɥɹ ɫɥɚɛɨɜɢɞɹɳɢɯ: 

ɨɛɟɫɩɟɱɢɜɚɟɬɫɹ ɢɧɞɢɜɢɞɭɚɥɶɧɨɟ ɪɚɜɧɨɦɟɪɧɨɟ ɨɫɜɟɳɟɧɢɟ ɧɟ ɦɟɧɟɟ 300 ɥɸɤɫ; 

ɩɨɫɬɭɩɚɸɳɢɦ ɞɥɹ ɜɵɩɨɥɧɟɧɢɹ ɡɚɞɚɧɢɹ ɩɪɢ ɧɟɨɛɯɨɞɢɦɨɫɬɢ ɩɪɟɞɨɫɬɚɜɥɹɟɬɫɹ 
ɭɜɟɥɢɱɢɜɚɸɳɟɟ ɭɫɬɪɨɣɫɬɜɨ; ɜɨɡɦɨɠɧɨ ɬɚɤɠɟ ɢɫɩɨɥɶɡɨɜɚɧɢɟ ɫɨɛɫɬɜɟɧɧɵɯ 
ɭɜɟɥɢɱɢɜɚɸɳɢɯ ɭɫɬɪɨɣɫɬɜ; 

ɡɚɞɚɧɢɹ ɞɥɹ ɜɵɩɨɥɧɟɧɢɹ, ɚ ɬɚɤɠɟ ɢɧɫɬɪɭɤɰɢɹ ɩɨ ɩɨɪɹɞɤɭ ɩɪɨɜɟɞɟɧɢɹ ɜɫɬɭɩɢɬɟɥɶɧɵɯ 
ɢɫɩɵɬɚɧɢɣ ɨɮɨɪɦɥɹɸɬɫɹ ɭɜɟɥɢɱɟɧɧɵɦ ɲɪɢɮɬɨɦ; 

3) ɞɥɹ ɥɢɰ ɫ ɬɹɠɟɥɵɦɢ ɧɚɪɭɲɟɧɢɹɦɢ ɪɟɱɢ ɜɫɬɭɩɢɬɟɥɶɧɵɟ ɢɫɩɵɬɚɧɢɹ, ɩɪɨɜɨɞɢɦɵɟ ɜ 
ɭɫɬɧɨɣ ɮɨɪɦɟ, ɩɪɨɜɨɞɹɬɫɹ ɜ ɩɢɫɶɦɟɧɧɨɣ ɮɨɪɦɟ (ɞɨɩɨɥɧɢɬɟɥɶɧɵɟ ɜɫɬɭɩɢɬɟɥɶɧɵɟ 
ɢɫɩɵɬɚɧɢɹ ɬɜɨɪɱɟɫɤɨɣ ɢ (ɢɥɢ) ɩɪɨɮɟɫɫɢɨɧɚɥɶɧɨɣ ɧɚɩɪɚɜɥɟɧɧɨɫɬɢ – ɩɨ ɪɟɲɟɧɢɸ 

Ʉɨɧɫɟɪɜɚɬɨɪɢɢ); 

4) ɞɥɹ ɥɢɰ ɫ ɧɚɪɭɲɟɧɢɹɦɢ ɨɩɨɪɧɨ-ɞɜɢɝɚɬɟɥɶɧɨɝɨ ɚɩɩɚɪɚɬɚ, ɧɚɪɭɲɟɧɢɹɦɢ ɞɜɢɝɚɬɟɥɶɧɵɯ 
ɮɭɧɤɰɢɣ ɜɟɪɯɧɢɯ ɤɨɧɟɱɧɨɫɬɟɣ ɢɥɢ ɨɬɫɭɬɫɬɜɢɟɦ ɜɟɪɯɧɢɯ ɤɨɧɟɱɧɨɫɬɟɣ: 

ɩɢɫɶɦɟɧɧɵɟ ɡɚɞɚɧɢɹ ɜɵɩɨɥɧɹɸɬɫɹ ɧɚ ɤɨɦɩɶɸɬɟɪɟ ɫɨ ɫɩɟɰɢɚɥɢɡɢɪɨɜɚɧɧɵɦ 
ɩɪɨɝɪɚɦɦɧɵɦ ɨɛɟɫɩɟɱɟɧɢɟɦ ɢɥɢ ɧɚɞɢɤɬɨɜɵɜɚɸɬɫɹ ɚɫɫɢɫɬɟɧɬɭ; 

ɜɫɬɭɩɢɬɟɥɶɧɵɟ ɢɫɩɵɬɚɧɢɹ, ɩɪɨɜɨɞɢɦɵɟ ɜ ɩɢɫɶɦɟɧɧɨɣ ɮɨɪɦɟ, ɩɪɨɜɨɞɹɬɫɹ ɜ ɭɫɬɧɨɣ 
ɮɨɪɦɟ (ɞɨɩɨɥɧɢɬɟɥɶɧɵɟ ɜɫɬɭɩɢɬɟɥɶɧɵɟ ɢɫɩɵɬɚɧɢɹ ɬɜɨɪɱɟɫɤɨɣ ɢ (ɢɥɢ) 
ɩɪɨɮɟɫɫɢɨɧɚɥɶɧɨɣ ɧɚɩɪɚɜɥɟɧɧɨɫɬɢ – ɩɨ ɪɟɲɟɧɢɸ Ʉɨɧɫɟɪɜɚɬɨɪɢɢ). 

73. ɍɫɥɨɜɢɹ, ɭɤɚɡɚɧɧɵɟ ɜ ɩɭɧɤɬɚɯ 65-72 ɉɪɚɜɢɥ ɩɪɢɟɦɚ, ɩɪɟɞɨɫɬɚɜɥɹɸɬɫɹ ɩɨɫɬɭɩɚɸɳɢɦ ɧɚ 
ɨɫɧɨɜɚɧɢɢ ɡɚɹɜɥɟɧɢɹ ɨ ɩɪɢɟɦɟ, ɫɨɞɟɪɠɚɳɟɝɨ ɫɜɟɞɟɧɢɹ ɨ ɧɟɨɛɯɨɞɢɦɨɫɬɢ ɫɨɡɞɚɧɢɹ 
ɫɨɨɬɜɟɬɫɬɜɭɸɳɢɯ ɫɩɟɰɢɚɥɶɧɵɯ ɭɫɥɨɜɢɣ. 

 

X. Ɏɨɪɦɢɪɨɜɚɧɢɟ ɪɚɧɠɢɪɨɜɚɧɧɵɯ ɫɩɢɫɤɨɜ ɩɨɫɬɭɩɚɸɳɢɯ ɢ ɡɚɱɢɫɥɟɧɢɟ 

74. ɉɨ ɪɟɡɭɥɶɬɚɬɚɦ ɩɪɢɟɦɚ ɞɨɤɭɦɟɧɬɨɜ ɢ ɜɫɬɭɩɢɬɟɥɶɧɵɯ ɢɫɩɵɬɚɧɢɣ Ʉɨɧɫɟɪɜɚɬɨɪɢɹ 
ɮɨɪɦɢɪɭɟɬ ɨɬɞɟɥɶɧɵɣ ɪɚɧɠɢɪɨɜɚɧɧɵɣ ɫɩɢɫɨɤ ɩɨɫɬɭɩɚɸɳɢɯ ɩɨ ɤɚɠɞɨɦɭ ɤɨɧɤɭɪɫɭ (ɞɚɥɟɟ – 



22 

 

ɤɨɧɤɭɪɫɧɵɣ ɫɩɢɫɨɤ). Ʉɨɧɤɭɪɫɧɵɟ ɫɩɢɫɤɢ ɩɭɛɥɢɤɭɸɬɫɹ ɧɚ ɨɮɢɰɢɚɥɶɧɨɦ ɫɚɣɬɟ ɢ ɨɛɧɨɜɥɹɸɬɫɹ 
ɩɪɢ ɧɚɥɢɱɢɢ ɢɡɦɟɧɟɧɢɣ ɟɠɟɞɧɟɜɧɨ ɞɨ ɞɧɹ, ɫɥɟɞɭɸɳɟɝɨ ɡɚ ɞɧɟɦ ɡɚɜɟɪɲɟɧɢɹ ɩɪɢɟɦɚ ɡɚɹɜɥɟɧɢɣ 
ɨ ɫɨɝɥɚɫɢɢ ɧɚ ɡɚɱɢɫɥɟɧɢɟ, ɜɤɥɸɱɢɬɟɥɶɧɨ ɧɟ ɦɟɧɟɟ 5 ɪɚɡ ɜ ɞɟɧɶ ɜ ɩɟɪɢɨɞ ɫ 9 ɱɚɫɨɜ ɞɨ 18 ɱɚɫɨɜ 
ɩɨ ɦɟɫɬɧɨɦɭ ɜɪɟɦɟɧɢ.  

75. Ʉɨɧɤɭɪɫɧɵɣ ɫɩɢɫɨɤ ɜɤɥɸɱɚɟɬ ɜ ɫɟɛɹ: 

ɤɨɧɤɭɪɫɧɵɣ ɫɩɢɫɨɤ ɩɨɫɬɭɩɚɸɳɢɯ ɧɚ ɨɛɭɱɟɧɢɟ ɛɟɡ ɜɫɬɭɩɢɬɟɥɶɧɵɯ ɢɫɩɵɬɚɧɢɣ; 

ɤɨɧɤɭɪɫɧɵɣ ɫɩɢɫɨɤ ɩɨɫɬɭɩɚɸɳɢɯ ɧɚ ɨɛɭɱɟɧɢɟ ɩɨ ɪɟɡɭɥɶɬɚɬɚɦ ȿȽɗ ɢ (ɢɥɢ) ɜɫɬɭɩɢɬɟɥɶɧɵɯ 
ɢɫɩɵɬɚɧɢɣ, ɩɪɨɜɨɞɢɦɵɯ Ʉɨɧɫɟɪɜɚɬɨɪɢɟɣ ɫɚɦɨɫɬɨɹɬɟɥɶɧɨ (ɞɚɥɟɟ - ɪɟɡɭɥɶɬɚɬɵ ɜɫɬɭɩɢɬɟɥɶɧɵɯ 
ɢɫɩɵɬɚɧɢɣ), ɧɚɛɪɚɜɲɢɯ ɧɟ ɦɟɧɟɟ ɦɢɧɢɦɚɥɶɧɨɝɨ ɤɨɥɢɱɟɫɬɜɚ ɛɚɥɥɨɜ. 

Ɂɚɱɢɫɥɟɧɢɟ ɩɨ ɪɟɡɭɥɶɬɚɬɚɦ ɜɫɬɭɩɢɬɟɥɶɧɵɯ ɢɫɩɵɬɚɧɢɣ ɩɪɨɜɨɞɢɬɫɹ ɧɚ ɦɟɫɬɚ, ɨɫɬɚɜɲɢɟɫɹ ɩɨɫɥɟ 
ɡɚɱɢɫɥɟɧɢɹ ɛɟɡ ɜɫɬɭɩɢɬɟɥɶɧɵɯ ɢɫɩɵɬɚɧɢɣ, ɜ ɪɚɦɤɚɯ ɫɨɨɬɜɟɬɫɬɜɭɸɳɟɝɨ ɤɨɧɤɭɪɫɧɨɝɨ ɫɩɢɫɤɚ. 

76. Ʉɨɧɤɭɪɫɧɵɣ ɫɩɢɫɨɤ ɩɨɫɬɭɩɚɸɳɢɯ ɧɚ ɨɛɭɱɟɧɢɟ ɩɨ ɩɪɨɝɪɚɦɦɚɦ ɫɩɟɰɢɚɥɢɬɟɬɚ ɛɟɡ 
ɜɫɬɭɩɢɬɟɥɶɧɵɯ ɢɫɩɵɬɚɧɢɣ ɪɚɧɠɢɪɭɟɬɫɹ ɩɨ ɫɥɟɞɭɸɳɢɦ ɨɫɧɨɜɚɧɢɹɦ: 

1) ɩɨ ɫɬɚɬɭɫɭ ɥɢɰ, ɢɦɟɸɳɢɯ ɩɪɚɜɨ ɧɚ ɩɪɢɟɦ ɛɟɡ ɜɫɬɭɩɢɬɟɥɶɧɵɯ ɢɫɩɵɬɚɧɢɣ, ɜ ɫɥɟɞɭɸɳɟɦ 
ɩɨɪɹɞɤɟ: 

ɚ) ɱɥɟɧɵ ɫɛɨɪɧɵɯ ɤɨɦɚɧɞ, ɭɱɚɫɬɜɨɜɚɜɲɢɯ ɜ ɦɟɠɞɭɧɚɪɨɞɧɵɯ ɨɥɢɦɩɢɚɞɚɯ; 

ɛ) ɩɨɛɟɞɢɬɟɥɢ ɡɚɤɥɸɱɢɬɟɥɶɧɨɝɨ ɷɬɚɩɚ ɜɫɟɪɨɫɫɢɣɫɤɨɣ ɨɥɢɦɩɢɚɞɵ; 

ɜ) ɩɪɢɡɟɪɵ ɡɚɤɥɸɱɢɬɟɥɶɧɨɝɨ ɷɬɚɩɚ ɜɫɟɪɨɫɫɢɣɫɤɨɣ ɨɥɢɦɩɢɚɞɵ; 

ɝ) ɩɨɛɟɞɢɬɟɥɢ ɨɥɢɦɩɢɚɞ ɲɤɨɥɶɧɢɤɨɜ; 

ɞ) ɩɪɢɡɟɪɵ ɨɥɢɦɩɢɚɞ ɲɤɨɥɶɧɢɤɨɜ; 

2) ɞɥɹ ɥɢɰ, ɭɤɚɡɚɧɧɵɯ ɜ ɤɚɠɞɨɦ ɢɡ ɩɨɞɩɭɧɤɬɨɜ «ɚ» - «ɞ» ɩɨɞɩɭɧɤɬɚ 1 ɧɚɫɬɨɹɳɟɝɨ ɩɭɧɤɬɚ, - ɩɨ 
ɭɛɵɜɚɧɢɸ ɤɨɥɢɱɟɫɬɜɚ ɛɚɥɥɨɜ, ɧɚɱɢɫɥɟɧɧɵɯ ɡɚ ɢɧɞɢɜɢɞɭɚɥɶɧɵɟ ɞɨɫɬɢɠɟɧɢɹ; 

3) ɩɪɢ ɪɚɜɟɧɫɬɜɟ ɩɨ ɤɪɢɬɟɪɢɹɦ, ɭɤɚɡɚɧɧɵɦ ɜ ɩɨɞɩɭɧɤɬɚɯ 1 ɢ 2 ɧɚɫɬɨɹɳɟɝɨ ɩɭɧɤɬɚ, - ɩɨ 
ɧɚɥɢɱɢɸ ɩɪɟɢɦɭɳɟɫɬɜɟɧɧɨɝɨ ɩɪɚɜɚ, ɭɤɚɡɚɧɧɨɝɨ ɜ ɱɚɫɬɢ 9 ɫɬɚɬɶɢ 71 Ɏɟɞɟɪɚɥɶɧɨɝɨ ɡɚɤɨɧɚ 
№ 273-ɎɁ (ɛɨɥɟɟ ɜɵɫɨɤɨɟ ɦɟɫɬɨ ɜ ɤɨɧɤɭɪɫɧɨɦ ɫɩɢɫɤɟ ɡɚɧɢɦɚɸɬ ɩɨɫɬɭɩɚɸɳɢɟ, ɢɦɟɸɳɢɟ 
ɩɪɟɢɦɭɳɟɫɬɜɟɧɧɨɟ ɩɪɚɜɨ); 

4) ɩɪɢ ɪɚɜɟɧɫɬɜɟ ɩɨ ɤɪɢɬɟɪɢɹɦ, ɭɤɚɡɚɧɧɵɦ ɜ ɩɨɞɩɭɧɤɬɚɯ 1 - 3 ɧɚɫɬɨɹɳɟɝɨ ɩɭɧɤɬɚ, - ɩɨ 
ɧɚɥɢɱɢɸ ɩɪɟɢɦɭɳɟɫɬɜɟɧɧɨɝɨ ɩɪɚɜɚ, ɭɤɚɡɚɧɧɨɝɨ ɜ ɱɚɫɬɢ 10 ɫɬɚɬɶɢ 71 Ɏɟɞɟɪɚɥɶɧɨɝɨ ɡɚɤɨɧɚ 
№ 273-ɎɁ (ɛɨɥɟɟ ɜɵɫɨɤɨɟ ɦɟɫɬɨ ɜ ɤɨɧɤɭɪɫɧɨɦ ɫɩɢɫɤɟ ɡɚɧɢɦɚɸɬ ɩɨɫɬɭɩɚɸɳɢɟ, ɢɦɟɸɳɢɟ 
ɩɪɟɢɦɭɳɟɫɬɜɟɧɧɨɟ ɩɪɚɜɨ); 

5) ɩɪɢ ɪɚɜɟɧɫɬɜɟ ɩɨ ɤɪɢɬɟɪɢɹɦ, ɭɤɚɡɚɧɧɵɦ ɜ ɩɨɞɩɭɧɤɬɚɯ 1 - 4 ɧɚɫɬɨɹɳɟɝɨ ɩɭɧɤɬɚ, - ɩɨ 
ɢɧɞɢɜɢɞɭɚɥɶɧɵɦ ɞɨɫɬɢɠɟɧɢɹɦ, ɭɱɢɬɵɜɚɟɦɵɦ ɩɪɢ ɪɚɜɟɧɫɬɜɟ ɩɨɫɬɭɩɚɸɳɢɯ ɩɨ ɢɧɵɦ 
ɤɪɢɬɟɪɢɹɦ ɪɚɧɠɢɪɨɜɚɧɢɹ. 



23 

 

77. Ʉɨɧɤɭɪɫɧɵɣ ɫɩɢɫɨɤ ɩɨɫɬɭɩɚɸɳɢɯ ɧɚ ɨɛɭɱɟɧɢɟ ɩɨ ɩɪɨɝɪɚɦɦɚɦ ɫɩɟɰɢɚɥɢɬɟɬɚ ɩɨ 
ɪɟɡɭɥɶɬɚɬɚɦ ɜɫɬɭɩɢɬɟɥɶɧɵɯ ɢɫɩɵɬɚɧɢɣ ɪɚɧɠɢɪɭɟɬɫɹ ɩɨ ɫɥɟɞɭɸɳɢɦ ɨɫɧɨɜɚɧɢɹɦ: 

1) ɩɨ ɭɛɵɜɚɧɢɸ ɫɭɦɦɵ ɤɨɧɤɭɪɫɧɵɯ ɛɚɥɥɨɜ, ɢɫɱɢɫɥɟɧɧɨɣ ɤɚɤ ɫɭɦɦɚ ɛɚɥɥɨɜ ɡɚ ɤɚɠɞɨɟ 
ɜɫɬɭɩɢɬɟɥɶɧɨɟ ɢɫɩɵɬɚɧɢɟ ɢ ɡɚ ɢɧɞɢɜɢɞɭɚɥɶɧɵɟ ɞɨɫɬɢɠɟɧɢɹ; 

2) ɩɪɢ ɪɚɜɟɧɫɬɜɟ ɫɭɦɦɵ ɤɨɧɤɭɪɫɧɵɯ ɛɚɥɥɨɜ - ɩɨ ɭɛɵɜɚɧɢɸ ɫɭɦɦɵ ɛɚɥɥɨɜ, ɧɚɱɢɫɥɟɧɧɵɯ ɩɨ 
ɪɟɡɭɥɶɬɚɬɚɦ ɜɫɬɭɩɢɬɟɥɶɧɵɯ ɢɫɩɵɬɚɧɢɣ, ɢ (ɢɥɢ) ɩɨ ɭɛɵɜɚɧɢɸ ɤɨɥɢɱɟɫɬɜɚ ɛɚɥɥɨɜ, 
ɧɚɱɢɫɥɟɧɧɵɯ ɩɨ ɪɟɡɭɥɶɬɚɬɚɦ ɨɬɞɟɥɶɧɵɯ ɜɫɬɭɩɢɬɟɥɶɧɵɯ ɢɫɩɵɬɚɧɢɣ, ɜ ɫɨɨɬɜɟɬɫɬɜɢɢ ɫ 
ɩɪɢɨɪɢɬɟɬɧɨɫɬɶɸ ɜɫɬɭɩɢɬɟɥɶɧɵɯ ɢɫɩɵɬɚɧɢɣ, ɭɫɬɚɧɨɜɥɟɧɧɨɣ Ʉɨɧɫɟɪɜɚɬɨɪɢɟɣ ɫɨɝɥɚɫɧɨ ɩɭɧɤɬɭ 
6 ɉɪɚɜɢɥ ɩɪɢɟɦɚ; 

3) ɩɪɢ ɪɚɜɟɧɫɬɜɟ ɩɨ ɤɪɢɬɟɪɢɹɦ, ɭɤɚɡɚɧɧɵɦ ɜ ɩɨɞɩɭɧɤɬɚɯ 1 ɢ 2 ɧɚɫɬɨɹɳɟɝɨ ɩɭɧɤɬɚ, - ɩɨ 
ɧɚɥɢɱɢɸ ɩɪɟɢɦɭɳɟɫɬɜɟɧɧɨɝɨ ɩɪɚɜɚ, ɭɤɚɡɚɧɧɨɝɨ ɜ ɱɚɫɬɢ 9 ɫɬɚɬɶɢ 71 Ɏɟɞɟɪɚɥɶɧɨɝɨ ɡɚɤɨɧɚ 
№ 273-ɎɁ (ɛɨɥɟɟ ɜɵɫɨɤɨɟ ɦɟɫɬɨ ɜ ɤɨɧɤɭɪɫɧɨɦ ɫɩɢɫɤɟ ɡɚɧɢɦɚɸɬ ɩɨɫɬɭɩɚɸɳɢɟ, ɢɦɟɸɳɢɟ 
ɩɪɟɢɦɭɳɟɫɬɜɟɧɧɨɟ ɩɪɚɜɨ); 

4) ɩɪɢ ɪɚɜɟɧɫɬɜɟ ɩɨ ɤɪɢɬɟɪɢɹɦ, ɭɤɚɡɚɧɧɵɦ ɜ ɩɨɞɩɭɧɤɬɚɯ 1 - 3 ɧɚɫɬɨɹɳɟɝɨ ɩɭɧɤɬɚ, - ɩɨ 
ɧɚɥɢɱɢɸ ɩɪɟɢɦɭɳɟɫɬɜɟɧɧɨɝɨ ɩɪɚɜɚ, ɭɤɚɡɚɧɧɨɝɨ ɜ ɱɚɫɬɢ 10 ɫɬɚɬɶɢ 71 Ɏɟɞɟɪɚɥɶɧɨɝɨ ɡɚɤɨɧɚ 
№ 273-ɎɁ (ɛɨɥɟɟ ɜɵɫɨɤɨɟ ɦɟɫɬɨ ɜ ɤɨɧɤɭɪɫɧɨɦ ɫɩɢɫɤɟ ɡɚɧɢɦɚɸɬ ɩɨɫɬɭɩɚɸɳɢɟ, ɢɦɟɸɳɢɟ 
ɩɪɟɢɦɭɳɟɫɬɜɟɧɧɨɟ ɩɪɚɜɨ); 

5) ɩɪɢ ɪɚɜɟɧɫɬɜɟ ɩɨ ɤɪɢɬɟɪɢɹɦ, ɭɤɚɡɚɧɧɵɦ ɜ ɩɨɞɩɭɧɤɬɚɯ 1 - 4 ɧɚɫɬɨɹɳɟɝɨ ɩɭɧɤɬɚ, - ɩɨ 
ɢɧɞɢɜɢɞɭɚɥɶɧɵɦ ɞɨɫɬɢɠɟɧɢɹɦ, ɭɱɢɬɵɜɚɟɦɵɦ ɩɪɢ ɪɚɜɟɧɫɬɜɟ ɩɨɫɬɭɩɚɸɳɢɯ ɩɨ ɢɧɵɦ 
ɤɪɢɬɟɪɢɹɦ ɪɚɧɠɢɪɨɜɚɧɢɹ. 

78. ȼ ɤɨɧɤɭɪɫɧɨɦ ɫɩɢɫɤɟ ɭɤɚɡɵɜɚɸɬɫɹ ɫɥɟɞɭɸɳɢɟ ɫɜɟɞɟɧɢɹ: 

1) ɫɬɪɚɯɨɜɨɣ ɧɨɦɟɪ ɢɧɞɢɜɢɞɭɚɥɶɧɨɝɨ ɥɢɰɟɜɨɝɨ ɫɱɟɬɚ ɢɥɢ ɭɧɢɤɚɥɶɧɵɣ ɤɨɞ, ɩɪɢɫɜɨɟɧɧɵɣ 
ɩɨɫɬɭɩɚɸɳɟɦɭ (ɩɪɢ ɨɬɫɭɬɫɬɜɢɢ ɭɤɚɡɚɧɧɨɝɨ ɢɧɞɢɜɢɞɭɚɥɶɧɨɝɨ ɥɢɰɟɜɨɝɨ ɫɱɟɬɚ); 

2) ɩɨ ɤɚɠɞɨɦɭ ɩɨɫɬɭɩɚɸɳɟɦɭ ɛɟɡ ɜɫɬɭɩɢɬɟɥɶɧɵɯ ɢɫɩɵɬɚɧɢɣ: 

ɨɫɧɨɜɚɧɢɟ ɩɪɢɟɦɚ ɛɟɡ ɜɫɬɭɩɢɬɟɥɶɧɵɯ ɢɫɩɵɬɚɧɢɣ; 

ɤɨɥɢɱɟɫɬɜɨ ɛɚɥɥɨɜ ɡɚ ɢɧɞɢɜɢɞɭɚɥɶɧɵɟ ɞɨɫɬɢɠɟɧɢɹ; 

ɧɚɥɢɱɢɟ ɩɪɟɢɦɭɳɟɫɬɜɟɧɧɵɯ ɩɪɚɜ ɡɚɱɢɫɥɟɧɢɹ; 

3) ɩɨ ɤɚɠɞɨɦɭ ɩɨɫɬɭɩɚɸɳɟɦɭ ɩɨ ɪɟɡɭɥɶɬɚɬɚɦ ɜɫɬɭɩɢɬɟɥɶɧɵɯ ɢɫɩɵɬɚɧɢɣ: 

ɫɭɦɦɚ ɤɨɧɤɭɪɫɧɵɯ ɛɚɥɥɨɜ (ɡɚ ɜɫɬɭɩɢɬɟɥɶɧɵɟ ɢɫɩɵɬɚɧɢɹ ɢ ɢɧɞɢɜɢɞɭɚɥɶɧɵɟ ɞɨɫɬɢɠɟɧɢɹ); 

ɫɭɦɦɚ ɛɚɥɥɨɜ ɡɚ ɜɫɬɭɩɢɬɟɥɶɧɵɟ ɢɫɩɵɬɚɧɢɹ; 

ɤɨɥɢɱɟɫɬɜɨ ɛɚɥɥɨɜ ɡɚ ɤɚɠɞɨɟ ɜɫɬɭɩɢɬɟɥɶɧɨɟ ɢɫɩɵɬɚɧɢɟ; 

ɤɨɥɢɱɟɫɬɜɨ ɛɚɥɥɨɜ ɡɚ ɢɧɞɢɜɢɞɭɚɥɶɧɵɟ ɞɨɫɬɢɠɟɧɢɹ; 

ɧɚɥɢɱɢɟ ɩɪɟɢɦɭɳɟɫɬɜɟɧɧɵɯ ɩɪɚɜ ɡɚɱɢɫɥɟɧɢɹ; 



24 

 

4) ɧɚɥɢɱɢɟ ɡɚɹɜɥɟɧɢɹ ɨ ɫɨɝɥɚɫɢɢ ɧɚ ɡɚɱɢɫɥɟɧɢɟ; 

5) ɧɚɥɢɱɢɟ ɨɪɢɝɢɧɚɥɚ ɞɨɤɭɦɟɧɬɚ ɭɫɬɚɧɨɜɥɟɧɧɨɝɨ ɨɛɪɚɡɰɚ. 

79. ȼ ɤɨɧɤɭɪɫɧɨɦ ɫɩɢɫɤɟ ɮɚɦɢɥɢɹ, ɢɦɹ, ɨɬɱɟɫɬɜɨ (ɩɪɢ ɧɚɥɢɱɢɢ) ɩɨɫɬɭɩɚɸɳɢɯ ɧɟ 

ɭɤɚɡɵɜɚɸɬɫɹ. 

80. Ɂɚɱɢɫɥɟɧɢɟ ɩɪɨɜɨɞɢɬɫɹ ɜ ɫɨɨɬɜɟɬɫɬɜɢɢ ɫ ɤɨɧɤɭɪɫɧɵɦ ɫɩɢɫɤɨɦ ɞɨ ɡɚɩɨɥɧɟɧɢɹ 
ɭɫɬɚɧɨɜɥɟɧɧɨɝɨ ɤɨɥɢɱɟɫɬɜɚ ɦɟɫɬ. 

Ɂɚɱɢɫɥɟɧɢɟ ɩɪɨɜɨɞɢɬɫɹ ɜ ɨɞɢɧ ɢɥɢ ɧɟɫɤɨɥɶɤɨ ɷɬɚɩɨɜ. ɇɚ ɤɚɠɞɨɦ ɷɬɚɩɟ ɡɚɱɢɫɥɟɧɢɹ 
Ʉɨɧɫɟɪɜɚɬɨɪɢɹ ɭɫɬɚɧɚɜɥɢɜɚɟɬ ɞɟɧɶ ɡɚɜɟɪɲɟɧɢɹ ɩɪɢɟɦɚ ɡɚɹɜɥɟɧɢɣ ɨ ɫɨɝɥɚɫɢɢ ɧɚ ɡɚɱɢɫɥɟɧɢɟ. 

81. Ɂɚɱɢɫɥɟɧɢɸ ɩɨɞɥɟɠɚɬ ɩɨɫɬɭɩɚɸɳɢɟ, ɤɨɬɨɪɵɟ ɜ ɩɟɪɢɨɞ ɫɨ ɞɧɹ ɩɨɞɚɱɢ ɡɚɹɜɥɟɧɢɹ ɨ ɩɪɢɟɦɟ 
ɞɨ ɞɧɹ ɡɚɜɟɪɲɟɧɢɹ ɩɪɢɟɦɚ ɡɚɹɜɥɟɧɢɣ ɨ ɫɨɝɥɚɫɢɢ ɧɚ ɡɚɱɢɫɥɟɧɢɟ ɩɨɞɚɥɢ ɡɚɹɜɥɟɧɢɟ ɨ ɫɨɝɥɚɫɢɢ 
ɧɚ ɡɚɱɢɫɥɟɧɢɟ, ɩɪɢ ɭɫɥɨɜɢɢ, ɱɬɨ: 

ɩɪɢ ɩɪɢɟɦɟ ɧɚ ɨɛɭɱɟɧɢɟ ɜ ɪɚɦɤɚɯ ɤɨɧɬɪɨɥɶɧɵɯ ɰɢɮɪ – ɩɨɫɬɭɩɚɸɳɢɣ ɩɪɟɞɫɬɚɜɢɥ ɨɪɢɝɢɧɚɥ 
ɞɨɤɭɦɟɧɬɚ ɭɫɬɚɧɨɜɥɟɧɧɨɝɨ ɨɛɪɚɡɰɚ; 

ɩɪɢ ɩɪɢɟɦɟ ɧɚ ɨɛɭɱɟɧɢɟ ɩɨ ɞɨɝɨɜɨɪɚɦ ɨɛ ɨɤɚɡɚɧɢɢ ɩɥɚɬɧɵɯ ɨɛɪɚɡɨɜɚɬɟɥɶɧɵɯ ɭɫɥɭɝ – 

ɩɨɫɬɭɩɚɸɳɢɣ ɩɪɟɞɫɬɚɜɢɥ ɞɨɤɭɦɟɧɬ ɭɫɬɚɧɨɜɥɟɧɧɨɝɨ ɨɛɪɚɡɰɚ (ɨɪɢɝɢɧɚɥ ɞɨɤɭɦɟɧɬɚ, ɢɥɢ ɟɝɨ 
ɡɚɜɟɪɟɧɧɭɸ ɤɨɩɢɸ, ɢɥɢ ɟɝɨ ɤɨɩɢɸ ɫ ɩɪɟɞɴɹɜɥɟɧɢɟɦ ɨɪɢɝɢɧɚɥɚ), ɥɢɛɨ ɜ ɫɥɭɱɚɟ ɩɨɞɚɱɢ 
ɡɚɹɜɥɟɧɢɹ ɨ ɩɪɢɟɦɟ ɩɨɫɪɟɞɫɬɜɨɦ ȿɉȽɍ ɢɧɮɨɪɦɚɰɢɹ  ɨ ɞɨɤɭɦɟɧɬɟ ɭɫɬɚɧɨɜɥɟɧɧɨɝɨ ɨɛɪɚɡɰɚ 
ɩɨɞɬɜɟɪɠɞɟɧɚ ɫɜɟɞɟɧɢɹɦɢ, ɫɨɞɟɪɠɚɳɢɦɢɫɹ  ɜ ɮɟɞɟɪɚɥɶɧɨɣ ɢɧɮɨɪɦɚɰɢɨɧɧɨɣ ɫɢɫɬɟɦɟ 
«Ɏɟɞɟɪɚɥɶɧɵɣ ɪɟɟɫɬɪ ɫɜɟɞɟɧɢɣ ɨ ɞɨɤɭɦɟɧɬɚɯ ɨɛ ɨɛɪɚɡɨɜɚɧɢɢ ɢ (ɢɥɢ) ɨ ɤɜɚɥɢɮɢɤɚɰɢɢ, 
ɞɨɤɭɦɟɧɬɚɯ ɨɛ ɨɛɭɱɟɧɢɢ». 

ȼ ɡɚɹɜɥɟɧɢɢ ɨ ɫɨɝɥɚɫɢɢ ɧɚ ɡɚɱɢɫɥɟɧɢɟ ɭɤɚɡɵɜɚɸɬɫɹ ɭɫɥɨɜɢɹ ɩɨɫɬɭɩɥɟɧɢɹ ɩɨ ɤɨɧɤɪɟɬɧɨɦɭ 
ɤɨɧɤɭɪɫɭ, ɜ ɫɨɨɬɜɟɬɫɬɜɢɢ ɫ ɪɟɡɭɥɶɬɚɬɚɦɢ ɤɨɬɨɪɨɝɨ ɩɨɫɬɭɩɚɸɳɢɣ ɯɨɱɟɬ ɛɵɬɶ ɡɚɱɢɫɥɟɧɧɵɦ. 

ɉɨɫɬɭɩɚɸɳɢɣ ɦɨɠɟɬ ɩɨɞɚɬɶ ɡɚɹɜɥɟɧɢɹ ɨ ɫɨɝɥɚɫɢɢ ɧɚ ɡɚɱɢɫɥɟɧɢɟ ɩɨ ɪɚɡɥɢɱɧɵɦ ɭɫɥɨɜɢɹɦ 
ɩɨɫɬɭɩɥɟɧɢɹ. 

Ʉɨɧɫɟɪɜɚɬɨɪɢɹ ɨɫɭɳɟɫɬɜɥɹɟɬ ɩɪɢɟɦ ɡɚɹɜɥɟɧɢɣ ɨ ɫɨɝɥɚɫɢɢ ɧɚ ɡɚɱɢɫɥɟɧɢɟ ɢ ɞɨɤɭɦɟɧɬɨɜ 
ɭɫɬɚɧɨɜɥɟɧɧɨɝɨ ɨɛɪɚɡɰɚ ɟɠɟɞɧɟɜɧɨ ɞɨ 18 ɱɚɫɨɜ ɩɨ ɦɟɫɬɧɨɦɭ ɜɪɟɦɟɧɢ ɞɨ ɞɧɹ ɡɚɜɟɪɲɟɧɢɹ 
ɩɪɢɟɦɚ ɡɚɹɜɥɟɧɢɣ ɨ ɫɨɝɥɚɫɢɢ ɧɚ ɡɚɱɢɫɥɟɧɢɟ ɜɤɥɸɱɢɬɟɥɶɧɨ. 

82. ɉɪɢ ɩɪɢɟɦɟ ɧɚ ɦɟɫɬɚ ɜ ɪɚɦɤɚɯ ɤɨɧɬɪɨɥɶɧɵɯ ɰɢɮɪ ɡɚɱɢɫɥɟɧɢɟ ɨɫɭɳɟɫɬɜɥɹɟɬɫɹ ɩɪɢ ɭɫɥɨɜɢɢ 
ɧɚɥɢɱɢɹ ɜ Ʉɨɧɫɟɪɜɚɬɨɪɢɢ ɨɪɢɝɢɧɚɥɚ ɞɨɤɭɦɟɧɬɚ ɭɫɬɚɧɨɜɥɟɧɧɨɝɨ ɨɛɪɚɡɰɚ ɩɨ ɫɨɫɬɨɹɧɢɸ ɧɚ ɞɟɧɶ 
ɢɡɞɚɧɢɹ ɩɪɢɤɚɡɚ ɨ ɡɚɱɢɫɥɟɧɢɢ. 

83. Ɂɚɱɢɫɥɟɧɢɟ ɨɮɨɪɦɥɹɟɬɫɹ ɩɪɢɤɚɡɨɦ (ɩɪɢɤɚɡɚɦɢ) Ʉɨɧɫɟɪɜɚɬɨɪɢɢ ɨ ɡɚɱɢɫɥɟɧɢɢ. 

84. ɉɪɢ ɩɪɢɟɦɟ ɧɚ ɨɛɭɱɟɧɢɟ ɜ ɪɚɦɤɚɯ ɤɨɧɬɪɨɥɶɧɵɯ ɰɢɮɪ ɢ ɩɨ ɞɨɝɨɜɨɪɚɦ ɨɛ ɨɤɚɡɚɧɢɢ ɩɥɚɬɧɵɯ 
ɨɛɪɚɡɨɜɚɬɟɥɶɧɵɯ ɭɫɥɭɝ ɩɨ ɩɪɨɝɪɚɦɦɚɦ ɫɩɟɰɢɚɥɢɬɟɬɚ ɩɨ ɨɱɧɨɣ ɮɨɪɦɟ ɨɛɭɱɟɧɢɹ: 

1) 27 ɢɸɥɹ 2022 ɝɨɞɚ ɨɫɭɳɟɫɬɜɥɹɟɬɫɹ ɩɭɛɥɢɤɚɰɢɹ ɤɨɧɤɭɪɫɧɵɯ ɫɩɢɫɤɨɜ; 

2) ɡɚɱɢɫɥɟɧɢɟ ɩɪɨɜɨɞɢɬɫɹ ɜ 2 ɷɬɚɩɚ: 



25 

 

28 - 30 ɢɸɥɹ 2022 ɝɨɞɚ ɩɪɨɜɨɞɢɬɫɹ ɷɬɚɩ ɩɪɢɨɪɢɬɟɬɧɨɝɨ ɡɚɱɢɫɥɟɧɢɹ, ɧɚ ɤɨɬɨɪɨɦ 
ɨɫɭɳɟɫɬɜɥɹɟɬɫɹ ɡɚɱɢɫɥɟɧɢɟ ɥɢɰ, ɩɨɫɬɭɩɚɸɳɢɯ ɛɟɡ ɜɫɬɭɩɢɬɟɥɶɧɵɯ ɢɫɩɵɬɚɧɢɣ, ɩɨɫɬɭɩɚɸɳɢɯ 
ɧɚ ɦɟɫɬɚ ɜ ɩɪɟɞɟɥɚɯ ɤɜɨɬ; 

3 - 9 ɚɜɝɭɫɬɚ 2022 ɝɨɞɚ ɩɪɨɜɨɞɢɬɫɹ ɨɫɧɨɜɧɨɣ ɷɬɚɩ ɡɚɱɢɫɥɟɧɢɹ, ɧɚ ɤɨɬɨɪɨɦ ɨɫɭɳɟɫɬɜɥɹɟɬɫɹ 
ɡɚɱɢɫɥɟɧɢɟ ɥɢɰ, ɩɨɫɬɭɩɚɸɳɢɯ ɩɨ ɪɟɡɭɥɶɬɚɬɚɦ ɜɫɬɭɩɢɬɟɥɶɧɵɯ ɢɫɩɵɬɚɧɢɣ ɧɚ ɨɫɧɨɜɧɵɟ ɦɟɫɬɚ ɜ 
ɪɚɦɤɚɯ ɤɨɧɬɪɨɥɶɧɵɯ ɰɢɮɪ, ɨɫɬɚɜɲɢɟɫɹ ɩɨɫɥɟ ɡɚɱɢɫɥɟɧɢɹ ɛɟɡ ɜɫɬɭɩɢɬɟɥɶɧɵɯ ɢɫɩɵɬɚɧɢɣ 
(ɞɚɥɟɟ – ɨɫɧɨɜɧɵɟ ɤɨɧɤɭɪɫɧɵɟ ɦɟɫɬɚ), ɚ ɬɚɤɠɟ ɧɚ ɦɟɫɬɚ ɩɨ ɞɨɝɨɜɨɪɚɦ ɨɛ ɨɤɚɡɚɧɢɢ ɩɥɚɬɧɵɯ 
ɨɛɪɚɡɨɜɚɬɟɥɶɧɵɯ ɭɫɥɭɝ; 

3) ɧɚ ɤɚɠɞɨɦ ɷɬɚɩɟ ɡɚɱɢɫɥɟɧɢɹ ɭɫɬɚɧɚɜɥɢɜɚɟɬɫɹ ɞɟɧɶ ɡɚɜɟɪɲɟɧɢɹ ɩɪɢɟɦɚ ɡɚɹɜɥɟɧɢɣ ɨ 
ɫɨɝɥɚɫɢɢ ɧɚ ɡɚɱɢɫɥɟɧɢɟ ɨɬ ɥɢɰ, ɩɨɞɥɟɠɚɳɢɯ ɡɚɱɢɫɥɟɧɢɸ ɧɚ ɷɬɨɦ ɷɬɚɩɟ: 

ɧɚ ɷɬɚɩɟ ɩɪɢɨɪɢɬɟɬɧɨɝɨ ɡɚɱɢɫɥɟɧɢɹ - 28 ɢɸɥɹ 2022 ɝɨɞɚ; 

ɧɚ ɨɫɧɨɜɧɨɦ ɷɬɚɩɟ ɡɚɱɢɫɥɟɧɢɹ - 3 ɚɜɝɭɫɬɚ 2022 ɝɨɞɚ; 

4) ɢɡɞɚɧɢɟ ɩɪɢɤɚɡɚ (ɩɪɢɤɚɡɨɜ) ɨ ɡɚɱɢɫɥɟɧɢɢ ɨɫɭɳɟɫɬɜɥɹɟɬɫɹ: 

ɧɚ ɷɬɚɩɟ ɩɪɢɨɪɢɬɟɬɧɨɝɨ ɡɚɱɢɫɥɟɧɢɹ - 30 ɢɸɥɹ 2022 ɝɨɞɚ; 

ɧɚ ɨɫɧɨɜɧɨɦ ɷɬɚɩɟ ɡɚɱɢɫɥɟɧɢɹ - 9 ɚɜɝɭɫɬɚ 2022 ɝɨɞɚ; 

5) ɩɨɫɥɟ ɡɚɜɟɪɲɟɧɢɹ ɷɬɚɩɚ ɩɪɢɨɪɢɬɟɬɧɨɝɨ ɡɚɱɢɫɥɟɧɢɹ ɥɢɰɚ, ɡɚɱɢɫɥɟɧɧɵɟ ɧɚ ɨɛɭɱɟɧɢɟ ɜ 
ɩɪɟɞɟɥɚɯ ɨɫɨɛɨɣ, ɫɩɟɰɢɚɥɶɧɨɣ ɢ ɰɟɥɟɜɨɣ ɤɜɨɬɵ, ɢɫɤɥɸɱɚɸɬɫɹ ɢɡ ɤɨɧɤɭɪɫɧɵɯ ɫɩɢɫɤɨɜ ɧɚ 
ɨɫɧɨɜɧɵɟ ɤɨɧɤɭɪɫɧɵɟ ɦɟɫɬɚ ɩɨ ɭɫɥɨɜɢɹɦ ɩɨɫɬɭɩɥɟɧɢɹ, ɭɤɚɡɚɧɧɵɦ ɜ ɩɨɞɩɭɧɤɬɚɯ 1 - 3 ɩɭɧɤɬɚ 7 
ɉɪɚɜɢɥ ɩɪɢɟɦɚ, ɩɨ ɤɨɬɨɪɵɦ ɨɧɢ ɡɚɱɢɫɥɟɧɵ ɧɚ ɨɛɭɱɟɧɢɟ ɜ ɩɪɟɞɟɥɚɯ ɨɫɨɛɨɣ ɤɜɨɬɵ; 

6) ɦɟɫɬɚ, ɤɨɬɨɪɵɟ ɨɫɜɨɛɨɞɢɥɢɫɶ ɜ ɫɜɹɡɢ ɫ ɬɟɦ, ɱɬɨ ɥɢɰɚ, ɡɚɱɢɫɥɟɧɧɵɟ ɧɚ ɨɛɭɱɟɧɢɟ ɧɚ ɷɬɚɩɟ 
ɩɪɢɨɪɢɬɟɬɧɨɝɨ ɡɚɱɢɫɥɟɧɢɹ, ɢɫɤɥɸɱɟɧɵ ɢɡ ɱɢɫɥɚ ɡɚɱɢɫɥɟɧɧɵɯ, ɞɨɛɚɜɥɹɸɬɫɹ ɤ ɨɫɧɨɜɧɵɦ 
ɤɨɧɤɭɪɫɧɵɦ ɦɟɫɬɚɦ; 

7) ɩɨɫɬɭɩɚɸɳɢɣ ɦɨɠɟɬ ɩɨɞɚɬɶ ɡɚɹɜɥɟɧɢɟ ɨ ɫɨɝɥɚɫɢɢ ɧɚ ɡɚɱɢɫɥɟɧɢɟ ɧɟ ɛɨɥɟɟ ɞɜɭɯ ɪɚɡ; 

8) ɜ ɫɥɭɱɚɟ ɟɫɥɢ ɩɨɞɚɱɚ ɡɚɹɜɥɟɧɢɹ ɨ ɫɨɝɥɚɫɢɢ ɧɚ ɡɚɱɢɫɥɟɧɢɟ ɜ ɪɚɦɤɚɯ ɤɨɧɬɪɨɥɶɧɵɯ ɰɢɮɪ ɩɨ 
ɩɪɨɝɪɚɦɦɚɦ ɫɩɟɰɢɚɥɢɬɟɬɚ ɩɨ ɨɱɧɨɣ ɮɨɪɦɟ ɨɛɭɱɟɧɢɹ ɨɫɭɳɟɫɬɜɥɹɟɬɫɹ ɩɪɢ ɧɚɥɢɱɢɢ ɪɚɧɟɟ 
ɩɨɞɚɧɧɨɝɨ ɡɚɹɜɥɟɧɢɹ ɨ ɫɨɝɥɚɫɢɢ ɧɚ ɡɚɱɢɫɥɟɧɢɟ ɜ ɞɚɧɧɭɸ ɨɪɝɚɧɢɡɚɰɢɸ ɜ ɪɚɦɤɚɯ ɤɨɧɬɪɨɥɶɧɵɯ 
ɰɢɮɪ ɩɨ ɩɪɨɝɪɚɦɦɚɦ ɫɩɟɰɢɚɥɢɬɟɬɚ ɩɨ ɨɱɧɨɣ ɮɨɪɦɟ ɨɛɭɱɟɧɢɹ, ɩɨɫɬɭɩɚɸɳɢɣ ɞɨ ɩɨɞɚɱɢ 
ɡɚɹɜɥɟɧɢɹ ɨ ɫɨɝɥɚɫɢɢ ɧɚ ɡɚɱɢɫɥɟɧɢɟ ɩɨɞɚɟɬ ɡɚɹɜɥɟɧɢɟ ɨɛ ɨɬɤɚɡɟ ɨɬ ɡɚɱɢɫɥɟɧɢɹ ɜ ɫɨɨɬɜɟɬɫɬɜɢɢ 
ɫ ɪɚɧɟɟ ɩɨɞɚɧɧɵɦ ɡɚɹɜɥɟɧɢɟɦ ɨ ɫɨɝɥɚɫɢɢ ɧɚ ɡɚɱɢɫɥɟɧɢɟ. Ɂɚɹɜɥɟɧɢɟ ɨɛ ɨɬɤɚɡɟ ɨɬ ɡɚɱɢɫɥɟɧɢɹ 
ɹɜɥɹɟɬɫɹ ɨɫɧɨɜɚɧɢɟɦ ɞɥɹ ɢɫɤɥɸɱɟɧɢɹ ɩɨɫɬɭɩɚɸɳɟɝɨ ɢɡ ɱɢɫɥɚ ɡɚɱɢɫɥɟɧɧɵɯ ɧɚ ɨɛɭɱɟɧɢɟ. 

85. ɉɪɢ ɩɪɢɟɦɟ ɧɚ ɨɛɭɱɟɧɢɟ ɩɨ ɞɨɝɨɜɨɪɚɦ ɨɛ ɨɤɚɡɚɧɢɢ ɩɥɚɬɧɵɯ ɨɛɪɚɡɨɜɚɬɟɥɶɧɵɯ ɭɫɥɭɝ 
ɩɨɪɹɞɨɤ ɩɨɞɚɱɢ ɫɨɝɥɚɫɢɹ ɧɚ ɡɚɱɢɫɥɟɧɢɢ ɩɪɨɜɨɞɢɬɫɹ ɫɨɝɥɚɫɧɨ ɩɭɧɤɬɭ 84 ɉɪɚɜɢɥ ɩɪɢɟɦɚ. 

86. ɉɪɢ ɩɪɢɟɦɟ ɧɚ ɨɛɭɱɟɧɢɟ ɩɨ ɩɪɨɝɪɚɦɦɚɦ ɫɩɟɰɢɚɥɢɬɟɬɚ ɧɟɡɚɩɨɥɧɟɧɧɵɟ ɦɟɫɬɚ ɨɫɨɛɨɣ ɤɜɨɬɵ, 
ɜɵɞɟɥɟɧɧɨɣ ɜ ɪɚɦɤɚɯ ɰɟɥɟɜɨɣ ɤɜɨɬɵ ɜ ɫɨɨɬɜɟɬɫɬɜɢɢ ɫ ɩɨɞɩɭɧɤɬɨɦ «ɛ» ɩɨɞɩɭɧɤɬɚ 5 ɩɭɧɤɬɚ 7 
ɉɪɚɜɢɥ ɩɪɢɟɦɚ, ɢɫɩɨɥɶɡɭɸɬɫɹ ɤɚɤ ɦɟɫɬɚ ɨɫɨɛɨɣ ɤɜɨɬɵ ɢɥɢ ɰɟɥɟɜɨɣ ɤɜɨɬɵ. 



26 

 

87. ɇɟɡɚɩɨɥɧɟɧɧɵɟ ɦɟɫɬɚ ɜ ɩɪɟɞɟɥɚɯ ɤɜɨɬ ɢɫɩɨɥɶɡɭɸɬɫɹ ɞɥɹ ɡɚɱɢɫɥɟɧɢɹ ɥɢɰ, ɩɨɫɬɭɩɚɸɳɢɯ ɧɚ 
ɨɫɧɨɜɧɵɟ ɦɟɫɬɚ ɜ ɪɚɦɤɚɯ ɤɨɧɬɪɨɥɶɧɵɯ ɰɢɮɪ.  

88. ȼ ɫɥɭɱɚɟ ɟɫɥɢ ɩɨɫɥɟ ɡɚɜɟɪɲɟɧɢɹ ɡɚɱɢɫɥɟɧɢɹ ɢɦɟɸɬɫɹ ɧɟɡɚɩɨɥɧɟɧɧɵɟ ɦɟɫɬɚ, 
Ʉɨɧɫɟɪɜɚɬɨɪɢɹ ɦɨɠɟɬ ɧɚ ɨɫɧɨɜɚɧɢɢ ɤɨɧɤɭɪɫɧɵɯ ɫɩɢɫɤɨɜ ɩɪɨɜɟɫɬɢ ɞɨɩɨɥɧɢɬɟɥɶɧɨɟ 
ɡɚɱɢɫɥɟɧɢɟ ɧɚ ɭɤɚɡɚɧɧɵɟ ɦɟɫɬɚ. 

89. ɉɪɢ ɡɚɱɢɫɥɟɧɢɢ ɧɚ ɨɛɭɱɟɧɢɟ ɩɨ ɞɨɝɨɜɨɪɚɦ ɨɛ ɨɤɚɡɚɧɢɢ ɩɥɚɬɧɵɯ ɨɛɪɚɡɨɜɚɬɟɥɶɧɵɯ ɭɫɥɭɝ 
ɭɫɬɚɧɨɜɥɟɧɧɨɟ ɤɨɥɢɱɟɫɬɜɨ ɦɟɫɬ ɦɨɠɟɬ ɛɵɬɶ ɩɪɟɜɵɲɟɧɨ ɩɨ ɪɟɲɟɧɢɸ Ʉɨɧɫɟɪɜɚɬɨɪɢɢ. ɉɪɢ 
ɩɪɢɧɹɬɢɢ ɭɤɚɡɚɧɧɨɝɨ ɪɟɲɟɧɢɹ Ʉɨɧɫɟɪɜɚɬɨɪɢɹ ɡɚɱɢɫɥɹɟɬ ɧɚ ɨɛɭɱɟɧɢɟ ɜɫɟɯ ɩɨɫɬɭɩɚɸɳɢɯ, 
ɧɚɛɪɚɜɲɢɯ ɧɟ ɦɟɧɟɟ ɦɢɧɢɦɚɥɶɧɨɝɨ ɤɨɥɢɱɟɫɬɜɚ ɛɚɥɥɨɜ, ɥɢɛɨ ɭɫɬɚɧɚɜɥɢɜɚɟɬ ɫɭɦɦɭ 
ɤɨɧɤɭɪɫɧɵɯ ɛɚɥɥɨɜ, ɧɟɨɛɯɨɞɢɦɭɸ ɞɥɹ ɡɚɱɢɫɥɟɧɢɹ (ɞɚɥɟɟ - ɭɫɬɚɧɨɜɥɟɧɧɚɹ ɫɭɦɦɚ ɤɨɧɤɭɪɫɧɵɯ 
ɛɚɥɥɨɜ), ɢ ɡɚɱɢɫɥɹɟɬ ɧɚ ɨɛɭɱɟɧɢɟ ɩɨɫɬɭɩɚɸɳɢɯ, ɧɚɛɪɚɜɲɢɯ ɧɟ ɦɟɧɟɟ ɦɢɧɢɦɚɥɶɧɨɝɨ 
ɤɨɥɢɱɟɫɬɜɚ ɛɚɥɥɨɜ ɢ ɢɦɟɸɳɢɯ ɫɭɦɦɭ ɤɨɧɤɭɪɫɧɵɯ ɛɚɥɥɨɜ (ɫɭɦɦɭ ɛɚɥɥɨɜ ɡɚ ɤɚɠɞɨɟ 
ɜɫɬɭɩɢɬɟɥɶɧɨɟ ɢɫɩɵɬɚɧɢɟ ɢ ɡɚ ɢɧɞɢɜɢɞɭɚɥɶɧɵɟ ɞɨɫɬɢɠɟɧɢɹ) ɧɟ ɦɟɧɟɟ ɭɫɬɚɧɨɜɥɟɧɧɨɣ ɫɭɦɦɵ 
ɤɨɧɤɭɪɫɧɵɯ ɛɚɥɥɨɜ. 

90. ɂɧɮɨɪɦɢɪɨɜɚɧɢɟ ɨ ɡɚɱɢɫɥɟɧɢɢ ɨɫɭɳɟɫɬɜɥɹɟɬɫɹ ɜ ɩɨɪɹɞɤɟ, ɭɫɬɚɧɨɜɥɟɧɧɨɦ 
Ʉɨɧɫɟɪɜɚɬɨɪɢɟɣ. 

ɋɜɟɞɟɧɢɹ ɨ ɡɚɱɢɫɥɟɧɢɢ ɧɚ ɨɛɭɱɟɧɢɟ ɛɟɡ ɭɤɚɡɚɧɢɹ ɮɚɦɢɥɢɢ, ɢɦɟɧɢ, ɨɬɱɟɫɬɜɚ (ɩɪɢ ɧɚɥɢɱɢɢ) 
ɩɨɫɬɭɩɚɸɳɢɯ ɫ ɭɤɚɡɚɧɢɟɦ ɫɬɪɚɯɨɜɨɝɨ ɧɨɦɟɪɚ ɢɧɞɢɜɢɞɭɚɥɶɧɨɝɨ ɥɢɰɟɜɨɝɨ ɫɱɟɬɚ (ɩɪɢ ɧɚɥɢɱɢɢ) 
ɢɥɢ ɭɧɢɤɚɥɶɧɨɝɨ ɤɨɞɚ, ɩɪɢɫɜɨɟɧɧɨɝɨ ɩɨɫɬɭɩɚɸɳɟɦɭ (ɩɪɢ ɨɬɫɭɬɫɬɜɢɢ ɭɤɚɡɚɧɧɨɝɨ 
ɢɧɞɢɜɢɞɭɚɥɶɧɨɝɨ ɥɢɰɟɜɨɝɨ ɫɱɟɬɚ), ɫɭɦɦɵ ɤɨɧɤɭɪɫɧɵɯ ɛɚɥɥɨɜ, ɤɨɥɢɱɟɫɬɜɚ ɛɚɥɥɨɜ ɡɚ 
ɜɫɬɭɩɢɬɟɥɶɧɵɟ ɢɫɩɵɬɚɧɢɹ ɢ ɡɚ ɢɧɞɢɜɢɞɭɚɥɶɧɵɟ ɞɨɫɬɢɠɟɧɢɹ ɪɚɡɦɟɳɚɸɬɫɹ ɧɚ ɨɮɢɰɢɚɥɶɧɨɦ 
ɫɚɣɬɟ ɜ ɞɟɧɶ ɢɡɞɚɧɢɹ ɫɨɨɬɜɟɬɫɬɜɭɸɳɢɯ ɩɪɢɤɚɡɨɜ ɨ ɡɚɱɢɫɥɟɧɢɢ ɢ ɞɨɥɠɧɵ ɛɵɬɶ ɞɨɫɬɭɩɧɵ 
ɩɨɥɶɡɨɜɚɬɟɥɹɦ ɨɮɢɰɢɚɥɶɧɨɝɨ ɫɚɣɬɚ ɜ ɬɟɱɟɧɢɟ 6 ɦɟɫɹɰɟɜ ɫɨ ɞɧɹ ɢɯ ɢɡɞɚɧɢɹ. 

 

XI. Ɉɫɨɛɟɧɧɨɫɬɢ ɩɪɢɟɦɚ ɧɚ ɰɟɥɟɜɨɟ ɨɛɭɱɟɧɢɟ 

91. Ʉɨɧɫɟɪɜɚɬɨɪɢɹ ɭɫɬɚɧɚɜɥɢɜɚɟɬ ɰɟɥɟɜɭɸ ɤɜɨɬɭ ɜ ɫɨɨɬɜɟɬɫɬɜɢɢ ɫ ɤɜɨɬɨɣ ɩɪɢɟɦɚ ɧɚ ɰɟɥɟɜɨɟ 
ɨɛɭɱɟɧɢɟ, ɭɫɬɚɧɨɜɥɟɧɧɨɣ ɉɪɚɜɢɬɟɥɶɫɬɜɨɦ Ɋɨɫɫɢɣɫɤɨɣ Ɏɟɞɟɪɚɰɢɢ ɢɥɢ ɤɨɥɢɱɟɫɬɜɨɦ ɦɟɫɬ ɞɥɹ 
ɩɪɢɟɦɚ ɧɚ ɰɟɥɟɜɨɟ ɨɛɭɱɟɧɢɟ, ɭɫɬɚɧɨɜɥɟɧɧɵɦ ɭɱɪɟɞɢɬɟɥɟɦ. 

92. ɉɪɢ ɩɪɢɟɦɟ ɧɚ ɦɟɫɬɚ ɜ ɩɪɟɞɟɥɚɯ ɰɟɥɟɜɨɣ ɤɜɨɬɵ ɩɪɨɜɨɞɢɬɫɹ ɨɞɧɨɩɪɨɮɢɥɶɧɵɣ ɤɨɧɤɭɪɫ. ȼ 
ɫɥɭɱɚɟ ɩɪɨɜɟɞɟɧɢɹ  ɦɧɨɝɨɩɪɨɮɢɥɶɧɨɝɨ ɤɨɧɤɭɪɫɚ ɧɚ ɨɫɧɨɜɧɵɟ ɦɟɫɬɚ ɰɟɥɟɜɚɹ ɤɜɨɬɚ ɩɨ 
ɫɩɟɰɢɚɥɶɧɨɫɬɹɦ ɢɥɢ ɧɚɩɪɚɜɥɟɧɢɹɦ ɩɨɞɝɨɬɨɜɤɢ, ɜɤɥɸɱɟɧɧɵɦ ɜ ɦɧɨɝɨɩɪɨɮɢɥɶɧɵɣ ɤɨɧɤɭɪɫ, 
ɭɫɬɚɧɚɜɥɢɜɚɟɬɫɹ ɜ ɫɨɨɬɜɟɬɫɬɜɢɢ ɫ ɩɪɨɜɟɞɟɧɧɵɦ Ʉɨɧɫɟɪɜɚɬɨɪɢɟɣ ɩɪɟɞɜɚɪɢɬɟɥɶɧɵɦ 
ɪɚɫɩɪɟɞɟɥɟɧɢɟɦ ɤɨɧɬɪɨɥɶɧɵɯ ɰɢɮɪ ɦɟɠɞɭ ɫɩɟɰɢɚɥɶɧɨɫɬɹɦɢ ɢɥɢ ɧɚɩɪɚɜɥɟɧɢɹɦɢ ɩɨɞɝɨɬɨɜɤɢ. 

93. ɉɪɢɟɦ ɧɚ ɰɟɥɟɜɨɟ ɨɛɭɱɟɧɢɟ ɨɫɭɳɟɫɬɜɥɹɟɬɫɹ ɩɪɢ ɧɚɥɢɱɢɢ ɞɨɝɨɜɨɪɚ ɨ ɰɟɥɟɜɨɦ ɨɛɭɱɟɧɢɢ, 
ɡɚɤɥɸɱɟɧɧɨɝɨ ɦɟɠɞɭ ɩɨɫɬɭɩɚɸɳɢɦ ɢ ɨɪɝɚɧɨɦ ɢɥɢ ɨɪɝɚɧɢɡɚɰɢɟɣ, ɭɤɚɡɚɧɧɵɦɢ ɜ ɱɚɫɬɢ 1 ɫɬɚɬɶɢ 
71.1 Ɏɟɞɟɪɚɥɶɧɨɝɨ ɡɚɤɨɧɚ № 273-ɎɁ (ɞɚɥɟɟ - ɡɚɤɚɡɱɢɤ ɰɟɥɟɜɨɝɨ ɨɛɭɱɟɧɢɹ), ɜ ɫɨɨɬɜɟɬɫɬɜɢɢ ɫ 
ɩɨɥɨɠɟɧɢɟɦ ɨ ɰɟɥɟɜɨɦ ɨɛɭɱɟɧɢɢ ɢ ɬɢɩɨɜɨɣ ɮɨɪɦɨɣ ɞɨɝɨɜɨɪɚ ɨ ɰɟɥɟɜɨɦ ɨɛɭɱɟɧɢɢ, 
ɭɫɬɚɧɚɜɥɢɜɚɟɦɵɦɢ ɉɪɚɜɢɬɟɥɶɫɬɜɨɦ Ɋɨɫɫɢɣɫɤɨɣ Ɏɟɞɟɪɚɰɢɢ. 



27 

 

94. ɉɪɢ ɩɨɞɚɱɟ ɡɚɹɜɥɟɧɢɹ ɨ ɩɪɢɟɦɟ ɧɚ ɰɟɥɟɜɨɟ ɨɛɭɱɟɧɢɟ ɩɨɫɬɭɩɚɸɳɢɣ ɩɪɟɞɫɬɚɜɥɹɟɬ ɩɨɦɢɦɨ 
ɞɨɤɭɦɟɧɬɨɜ, ɭɤɚɡɚɧɧɵɯ ɜ ɩɭɧɤɬɟ 46 ɉɪɚɜɢɥ ɩɪɢɟɦɚ, ɞɨɝɨɜɨɪ ɨ ɰɟɥɟɜɨɦ ɨɛɭɱɟɧɢɢ (ɨɪɢɝɢɧɚɥ 
ɞɨɝɨɜɨɪɚ, ɢɥɢ ɤɨɩɢɸ ɞɨɝɨɜɨɪɚ, ɡɚɜɟɪɟɧɧɭɸ ɡɚɤɚɡɱɢɤɨɦ ɰɟɥɟɜɨɝɨ ɨɛɭɱɟɧɢɹ, ɢɥɢ ɧɟɡɚɜɟɪɟɧɧɭɸ 
ɤɨɩɢɸ ɞɨɝɨɜɨɪɚ ɫ ɩɪɟɞɴɹɜɥɟɧɢɟɦ ɟɝɨ ɨɪɢɝɢɧɚɥɚ). 

95. ȼ ɫɥɭɱɚɟ ɟɫɥɢ ɮɟɞɟɪɚɥɶɧɵɣ ɝɨɫɭɞɚɪɫɬɜɟɧɧɵɣ ɨɪɝɚɧ ɞɟɬɚɥɢɡɢɪɨɜɚɥ ɰɟɥɟɜɭɸ ɤɜɨɬɭ ɩɨ 
ɫɩɟɰɢɚɥɶɧɨɫɬɢ, ɧɚɩɪɚɜɥɟɧɢɸ ɩɨɞɝɨɬɨɜɤɢ ɜ ɫɨɨɬɜɟɬɫɬɜɢɢ ɫ ɩɭɧɤɬɨɦ 8 ɉɪɚɜɢɥ ɭɫɬɚɧɨɜɥɟɧɢɹ 
ɤɜɨɬɵ ɩɪɢɟɦɚ ɧɚ ɰɟɥɟɜɨɟ ɨɛɭɱɟɧɢɟ ɩɨ ɨɛɪɚɡɨɜɚɬɟɥɶɧɵɦ ɩɪɨɝɪɚɦɦɚɦ ɜɵɫɲɟɝɨ ɨɛɪɚɡɨɜɚɧɢɹ ɡɚ 
ɫɱɟɬ ɛɸɞɠɟɬɧɵɯ ɚɫɫɢɝɧɨɜɚɧɢɣ ɮɟɞɟɪɚɥɶɧɨɝɨ ɛɸɞɠɟɬɚ, ɭɬɜɟɪɠɞɟɧɧɵɯ ɩɨɫɬɚɧɨɜɥɟɧɢɟɦ 
ɉɪɚɜɢɬɟɥɶɫɬɜɚ Ɋɨɫɫɢɣɫɤɨɣ Ɏɟɞɟɪɚɰɢɢ ɨɬ 13 ɨɤɬɹɛɪɹ 2020 ɝ. № 168111, ɩɭɬɟɦ ɭɫɬɚɧɨɜɥɟɧɢɹ 
ɤɨɥɢɱɟɫɬɜɚ ɦɟɫɬ ɫ ɭɤɚɡɚɧɢɟɦ ɡɚɤɚɡɱɢɤɨɜ ɰɟɥɟɜɨɝɨ ɨɛɭɱɟɧɢɹ (ɞɚɥɟɟ – ɞɟɬɚɥɢɡɢɪɨɜɚɧɧɚɹ 
ɰɟɥɟɜɚɹ ɤɜɨɬɚ): 

Ʉɨɧɫɟɪɜɚɬɨɪɢɹ ɩɪɨɜɨɞɢɬ ɨɬɞɟɥɶɧɵɣ ɤɨɧɤɭɪɫ ɩɨ ɤɚɠɞɨɣ ɞɟɬɚɥɢɡɢɪɨɜɚɧɧɨɣ ɰɟɥɟɜɨɣ ɤɜɨɬɟ; 

ɩɨɫɬɭɩɚɸɳɢɣ ɭɱɚɫɬɜɭɟɬ ɜ ɤɨɧɤɭɪɫɟ ɩɨ ɨɞɧɨɣ ɞɟɬɚɥɢɡɢɪɨɜɚɧɧɨɣ ɰɟɥɟɜɨɣ ɤɜɨɬɟ ɩɨ ɞɚɧɧɨɣ 
ɫɩɟɰɢɚɥɶɧɨɫɬɢ ɢɥɢ ɧɚɩɪɚɜɥɟɧɢɸ ɩɨɞɝɨɬɨɜɤɢ; 

ɩɪɢ ɧɚɥɢɱɢɢ ɦɟɫɬ ɜ ɩɪɟɞɟɥɚɯ ɰɟɥɟɜɨɣ ɤɜɨɬɵ, ɜ ɨɬɧɨɲɟɧɢɢ ɤɨɬɨɪɵɯ ɧɟ ɭɤɚɡɚɧɵ ɡɚɤɚɡɱɢɤɢ, 
ɬɚɤɢɟ ɦɟɫɬɚ ɹɜɥɹɸɬɫɹ ɞɟɬɚɥɢɡɢɪɨɜɚɧɧɨɣ ɰɟɥɟɜɨɣ ɤɜɨɬɨɣ, ɜ ɤɨɧɤɭɪɫɟ ɩɨ ɤɨɬɨɪɨɣ ɭɱɚɫɬɜɭɸɬ 
ɩɨɫɬɭɩɚɸɳɢɟ, ɡɚɤɥɸɱɢɜɲɢɟ ɞɨɝɨɜɨɪ ɨ ɰɟɥɟɜɨɦ ɨɛɭɱɟɧɢɢ ɫ ɡɚɤɚɡɱɢɤɚɦɢ, ɧɟ ɭɤɚɡɚɧɧɵɦɢ ɩɨ 
ɞɪɭɝɢɦ ɞɟɬɚɥɢɡɢɪɨɜɚɧɧɵɦ ɰɟɥɟɜɵɦ ɤɜɨɬɚɦ; 

ɧɟɡɚɩɨɥɧɟɧɧɵɟ ɦɟɫɬɚ ɞɟɬɚɥɢɡɢɪɨɜɚɧɧɵɯ ɰɟɥɟɜɵɯ ɤɜɨɬ ɢɫɩɨɥɶɡɭɸɬɫɹ ɜ ɫɨɨɬɜɟɬɫɬɜɢɢ ɫ 
ɩɭɧɤɬɨɦ 87 ɉɪɚɜɢɥ ɩɪɢɟɦɚ. 

96. ɉɨɫɬɭɩɚɸɳɢɣ ɦɨɠɟɬ ɭɱɚɫɬɜɨɜɚɬɶ ɜ ɤɨɧɤɭɪɫɚɯ ɩɨ ɧɟɫɤɨɥɶɤɢɦ ɞɟɬɚɥɢɡɢɪɨɜɚɧɧɵɦ ɰɟɥɟɜɵɦ 
ɤɜɨɬɚɦ. ɍɱɚɫɬɢɟ ɜ ɤɨɧɤɭɪɫɟ ɩɨ ɤɚɠɞɨɣ ɞɟɬɚɥɢɡɢɪɨɜɚɧɧɨɣ ɰɟɥɟɜɨɣ ɤɜɨɬɟ ɨɫɭɳɟɫɬɜɥɹɟɬɫɹ ɜ 
ɫɨɨɬɜɟɬɫɬɜɢɢ ɫ ɞɨɝɨɜɨɪɨɦ ɨ ɰɟɥɟɜɨɦ ɨɛɭɱɟɧɢɢ ɫ ɡɚɤɚɡɱɢɤɨɦ (ɨɞɧɢɦ ɢɡ ɡɚɤɚɡɱɢɤɨɜ) ɰɟɥɟɜɨɝɨ 
ɨɛɭɱɟɧɢɹ, ɞɥɹ ɤɨɬɨɪɨɝɨ ɜɵɞɟɥɟɧɚ ɤɜɨɬɚ.  

97. ȼ ɡɚɹɜɥɟɧɢɢ ɨ ɫɨɝɥɚɫɢɢ ɧɚ ɡɚɱɢɫɥɟɧɢɟ ɩɨɫɬɭɩɚɸɳɢɣ ɭɤɚɡɵɜɚɟɬ, ɜ ɫɨɨɬɜɟɬɫɬɜɢɢ ɫ 
ɪɟɡɭɥɶɬɚɬɚɦɢ ɤɚɤɨɝɨ ɤɨɧɤɭɪɫɚ ɨɧ ɯɨɱɟɬ ɛɵɬɶ ɡɚɱɢɫɥɟɧɧɵɦ. 

 

XII. Ɉɫɨɛɟɧɧɨɫɬɢ ɩɪɢɟɦɚ ɢɧɨɫɬɪɚɧɧɵɯ ɝɪɚɠɞɚɧ ɢ ɥɢɰ ɛɟɡ ɝɪɚɠɞɚɧɫɬɜɚ 

98. ɂɧɨɫɬɪɚɧɧɵɟ ɝɪɚɠɞɚɧɟ ɢ ɥɢɰɚ ɛɟɡ ɝɪɚɠɞɚɧɫɬɜɚ ɢɦɟɸɬ ɩɪɚɜɨ ɧɚ ɩɨɥɭɱɟɧɢɟ ɜɵɫɲɟɝɨ 
ɨɛɪɚɡɨɜɚɧɢɹ ɡɚ ɫɱɟɬ ɛɸɞɠɟɬɧɵɯ ɚɫɫɢɝɧɨɜɚɧɢɣ ɜ ɫɨɨɬɜɟɬɫɬɜɢɢ ɫ ɦɟɠɞɭɧɚɪɨɞɧɵɦɢ ɞɨɝɨɜɨɪɚɦɢ 
Ɋɨɫɫɢɣɫɤɨɣ Ɏɟɞɟɪɚɰɢɢ, ɮɟɞɟɪɚɥɶɧɵɦɢ ɡɚɤɨɧɚɦɢ ɢɥɢ ɭɫɬɚɧɨɜɥɟɧɧɨɣ ɉɪɚɜɢɬɟɥɶɫɬɜɨɦ 
Ɋɨɫɫɢɣɫɤɨɣ Ɏɟɞɟɪɚɰɢɢ ɤɜɨɬɨɣ ɧɚ ɨɛɪɚɡɨɜɚɧɢɟ ɢɧɨɫɬɪɚɧɧɵɯ ɝɪɚɠɞɚɧ ɢ ɥɢɰ ɛɟɡ ɝɪɚɠɞɚɧɫɬɜɚ 
(ɞɚɥɟɟ – ɤɜɨɬɚ ɧɚ ɨɛɪɚɡɨɜɚɧɢɟ ɢɧɨɫɬɪɚɧɧɵɯ ɝɪɚɠɞɚɧ), ɚ ɬɚɤɠɟ ɡɚ ɫɱɟɬ ɫɪɟɞɫɬɜ ɮɢɡɢɱɟɫɤɢɯ ɥɢɰ 
ɢ ɸɪɢɞɢɱɟɫɤɢɯ ɥɢɰ ɜ ɫɨɨɬɜɟɬɫɬɜɢɢ ɫ ɞɨɝɨɜɨɪɚɦɢ ɨɛ ɨɤɚɡɚɧɢɢ ɩɥɚɬɧɵɯ ɨɛɪɚɡɨɜɚɬɟɥɶɧɵɯ 
ɭɫɥɭɝ. 

99. ɉɪɢɟɦ ɧɚ ɨɛɭɱɟɧɢɟ ɜ ɩɪɟɞɟɥɚɯ ɤɜɨɬɵ ɧɚ ɨɛɪɚɡɨɜɚɧɢɟ ɢɧɨɫɬɪɚɧɧɵɯ ɝɪɚɠɞɚɧ 
ɨɫɭɳɟɫɬɜɥɹɟɬɫɹ ɜ ɫɨɨɬɜɟɬɫɬɜɢɢ ɫ ɧɚɩɪɚɜɥɟɧɢɹɦɢ ɮɟɞɟɪɚɥɶɧɨɝɨ ɨɪɝɚɧɚ ɢɫɩɨɥɧɢɬɟɥɶɧɨɣ 

                                                      
11

 ɋɨɛɪɚɧɢɟ ɡɚɤɨɧɨɞɚɬɟɥɶɫɬɜɚ Ɋɨɫɫɢɣɫɤɨɣ Ɏɟɞɟɪɚɰɢɢ, 2020, № 43, ɫɬ.6783. 



28 

 

ɜɥɚɫɬɢ, ɨɫɭɳɟɫɬɜɥɹɸɳɟɝɨ ɮɭɧɤɰɢɢ ɩɨ ɜɵɪɚɛɨɬɤɟ ɝɨɫɭɞɚɪɫɬɜɟɧɧɨɣ ɩɨɥɢɬɢɤɢ ɢ ɧɨɪɦɚɬɢɜɧɨ-

ɩɪɚɜɨɜɨɦɭ ɪɟɝɭɥɢɪɨɜɚɧɢɸ ɜ ɫɮɟɪɟ ɜɵɫɲɟɝɨ ɨɛɪɚɡɨɜɚɧɢɹ. Ɂɚɱɢɫɥɟɧɢɟ ɜ ɩɪɟɞɟɥɚɯ ɤɜɨɬɵ ɧɚ 
ɨɛɪɚɡɨɜɚɧɢɟ ɢɧɨɫɬɪɚɧɧɵɯ ɝɪɚɠɞɚɧ ɨɮɨɪɦɥɹɟɬɫɹ ɨɬɞɟɥɶɧɵɦ ɩɪɢɤɚɡɨɦ (ɩɪɢɤɚɡɚɦɢ) 
Ʉɨɧɫɟɪɜɚɬɨɪɢɢ. 

100. ɂɧɨɫɬɪɚɧɧɵɟ ɝɪɚɠɞɚɧɟ, ɤɨɬɨɪɵɟ ɩɨɫɬɭɩɚɸɬ ɧɚ ɨɛɭɱɟɧɢɟ ɧɚ ɨɫɧɨɜɚɧɢɢ ɦɟɠɞɭɧɚɪɨɞɧɵɯ 
ɞɨɝɨɜɨɪɨɜ, ɩɪɟɞɫɬɚɜɥɹɸɬ ɩɨɦɢɦɨ ɞɨɤɭɦɟɧɬɨɜ, ɭɤɚɡɚɧɧɵɯ ɜ ɩɭɧɤɬɟ 46 ɉɪɚɜɢɥ ɩɪɢɟɦɚ, 
ɞɨɤɭɦɟɧɬɵ, ɩɨɞɬɜɟɪɠɞɚɸɳɢɟ ɢɯ ɨɬɧɟɫɟɧɢɟ ɤ ɱɢɫɥɭ ɥɢɰ, ɭɤɚɡɚɧɧɵɯ ɜ ɫɨɨɬɜɟɬɫɬɜɭɸɳɢɯ 
ɦɟɠɞɭɧɚɪɨɞɧɵɯ ɞɨɝɨɜɨɪɚɯ. 

101. ɂɧɨɫɬɪɚɧɧɵɟ ɝɪɚɠɞɚɧɟ ɢ ɥɢɰɚ ɛɟɡ ɝɪɚɠɞɚɧɫɬɜɚ, ɹɜɥɹɸɳɢɟɫɹ ɫɨɨɬɟɱɟɫɬɜɟɧɧɢɤɚɦɢ, 
ɩɪɨɠɢɜɚɸɳɢɦɢ ɡɚ ɪɭɛɟɠɨɦ (ɞɚɥɟɟ – ɫɨɨɬɟɱɟɫɬɜɟɧɧɢɤɢ), ɩɪɟɞɫɬɚɜɥɹɸɬ ɩɨɦɢɦɨ ɞɨɤɭɦɟɧɬɨɜ, 
ɭɤɚɡɚɧɧɵɯ ɜ ɩɭɧɤɬɟ 46 ɉɨɪɹɞɤɚ ɩɪɢɟɦɚ, ɨɪɢɝɢɧɚɥɵ ɢɥɢ ɤɨɩɢɢ ɞɨɤɭɦɟɧɬɨɜ, ɩɪɟɞɭɫɦɨɬɪɟɧɧɵɯ 
ɫɬɚɬɶɟɣ 17 Ɏɟɞɟɪɚɥɶɧɨɝɨ ɡɚɤɨɧɚ ɨɬ 24 ɦɚɹ 1999 ɝ. № 99-ɎɁ «Ɉ ɝɨɫɭɞɚɪɫɬɜɟɧɧɨɣ ɩɨɥɢɬɢɤɟ 
Ɋɨɫɫɢɣɫɤɨɣ Ɏɟɞɟɪɚɰɢɢ ɜ ɨɬɧɨɲɟɧɢɢ ɫɨɨɬɟɱɟɫɬɜɟɧɧɢɤɨɜ ɡɚ ɪɭɛɟɠɨɦ». 

102. ɇɚ ɫɨɨɬɟɱɟɫɬɜɟɧɧɢɤɨɜ ɧɟ ɪɚɫɩɪɨɫɬɪɚɧɹɸɬɫɹ ɨɫɨɛɵɟ ɩɪɚɜɚ ɩɪɢ ɩɪɢɟɦɟ ɧɚ ɨɛɭɱɟɧɢɟ ɩɨ 
ɩɪɨɝɪɚɦɦɚɦ ɫɩɟɰɢɚɥɢɬɟɬɚ, ɩɪɟɞɨɫɬɚɜɥɹɟɦɵɟ ɜ ɫɨɨɬɜɟɬɫɬɜɢɢ ɫ Ɏɟɞɟɪɚɥɶɧɵɦ ɡɚɤɨɧɨɦ № 273-

ɎɁ, ɟɫɥɢ ɢɧɨɟ ɧɟ ɩɪɟɞɭɫɦɨɬɪɟɧɨ ɦɟɠɞɭɧɚɪɨɞɧɵɦ ɞɨɝɨɜɨɪɨɦ Ɋɨɫɫɢɣɫɤɨɣ Ɏɟɞɟɪɚɰɢɢ. 

103. ɉɪɢ ɩɪɢɟɦɟ ɧɚ ɨɛɭɱɟɧɢɟ ɩɨ ɩɪɨɝɪɚɦɦɚɦ ɫɩɟɰɢɚɥɢɬɟɬɚ ɩɨ ɞɨɝɨɜɨɪɚɦ ɨɛ ɨɤɚɡɚɧɢɢ ɩɥɚɬɧɵɯ 
ɨɛɪɚɡɨɜɚɬɟɥɶɧɵɯ ɭɫɥɭɝ Ʉɨɧɫɟɪɜɚɬɨɪɢɹ ɫɚɦɨɫɬɨɹɬɟɥɶɧɨ ɭɫɬɚɧɚɜɥɢɜɚɟɬ ɩɟɪɟɱɟɧɶ 
ɜɫɬɭɩɢɬɟɥɶɧɵɯ ɢɫɩɵɬɚɧɢɣ ɞɥɹ ɢɧɨɫɬɪɚɧɧɵɯ ɝɪɚɠɞɚɧ ɢ ɥɢɰ ɛɟɡ ɝɪɚɠɞɚɧɫɬɜɚ (ɞɚɥɟɟ – 

ɜɫɬɭɩɢɬɟɥɶɧɵɟ ɢɫɩɵɬɚɧɢɹ, ɭɫɬɚɧɨɜɥɟɧɧɵɟ ɞɥɹ ɢɧɨɫɬɪɚɧɧɵɯ ɝɪɚɠɞɚɧ). 

ɂɧɨɫɬɪɚɧɧɵɟ ɝɪɚɠɞɚɧɟ ɢ ɥɢɰɚ ɛɟɡ ɝɪɚɠɞɚɧɫɬɜɚ ɦɨɝɭɬ ɩɨ ɫɜɨɟɦɭ ɜɵɛɨɪɭ ɩɨɫɬɭɩɚɬɶ ɧɚ 
ɨɛɭɱɟɧɢɟ ɩɨ ɪɟɡɭɥɶɬɚɬɚɦ ɜɫɬɭɩɢɬɟɥɶɧɵɯ ɢɫɩɵɬɚɧɢɣ, ɭɫɬɚɧɨɜɥɟɧɧɵɯ ɞɥɹ ɢɧɨɫɬɪɚɧɧɵɯ 
ɝɪɚɠɞɚɧ, ɢɥɢ ɩɨ ɪɟɡɭɥɶɬɚɬɚɦ ɜɫɬɭɩɢɬɟɥɶɧɵɯ ɢɫɩɵɬɚɧɢɣ, ɭɤɚɡɚɧɧɵɯ ɜ ɩɭɧɤɬɚɯ 12 - 14 ɉɪɚɜɢɥ 
ɩɪɢɟɦɚ. ȼ ɡɚɹɜɥɟɧɢɢ ɨ ɫɨɝɥɚɫɢɢ ɧɚ ɡɚɱɢɫɥɟɧɢɟ ɩɨɫɬɭɩɚɸɳɢɣ ɭɤɚɡɵɜɚɟɬ, ɜ ɫɨɨɬɜɟɬɫɬɜɢɢ ɫ 
ɪɟɡɭɥɶɬɚɬɚɦɢ ɤɚɤɨɝɨ ɤɨɧɤɭɪɫɚ ɨɧ ɯɨɱɟɬ ɛɵɬɶ ɡɚɱɢɫɥɟɧɧɵɦ. 

104. ɉɪɢ ɩɨɞɚɱɟ ɞɨɤɭɦɟɧɬɨɜ ɢɧɨɫɬɪɚɧɧɵɣ ɝɪɚɠɞɚɧɢɧ ɢɥɢ ɥɢɰɨ ɛɟɡ ɝɪɚɠɞɚɧɫɬɜɚ ɩɪɟɞɫɬɚɜɥɹɟɬ 
ɜ ɫɨɨɬɜɟɬɫɬɜɢɢ ɫ ɩɨɞɩɭɧɤɬɨɦ 1 ɩɭɧɤɬɚ 46 ɉɪɚɜɢɥ ɩɪɢɟɦɚ ɨɪɢɝɢɧɚɥ ɢɥɢ ɤɨɩɢɸ ɞɨɤɭɦɟɧɬɚ, 
ɭɞɨɫɬɨɜɟɪɹɸɳɟɝɨ ɥɢɱɧɨɫɬɶ, ɝɪɚɠɞɚɧɫɬɜɨ, ɥɢɛɨ ɞɨɤɭɦɟɧɬɚ, ɭɞɨɫɬɨɜɟɪɹɸɳɟɝɨ ɥɢɱɧɨɫɬɶ 
ɢɧɨɫɬɪɚɧɧɨɝɨ ɝɪɚɠɞɚɧɢɧɚ ɜ Ɋɨɫɫɢɣɫɤɨɣ Ɏɟɞɟɪɚɰɢɢ ɢɥɢ ɥɢɱɧɨɫɬɶ ɥɢɰɚ ɛɟɡ ɝɪɚɠɞɚɧɫɬɜɚ ɜ 
Ɋɨɫɫɢɣɫɤɨɣ Ɏɟɞɟɪɚɰɢɢ ɜ ɫɨɨɬɜɟɬɫɬɜɢɢ ɫɨ ɫɬɚɬɶɟɣ 10 Ɏɟɞɟɪɚɥɶɧɨɝɨ ɡɚɤɨɧɚ ɨɬ 25 ɢɸɥɹ 2002 ɝ. 
№ 115-ɎɁ «Ɉ ɩɪɚɜɨɜɨɦ ɩɨɥɨɠɟɧɢɢ ɢɧɨɫɬɪɚɧɧɵɯ ɝɪɚɠɞɚɧ ɜ Ɋɨɫɫɢɣɫɤɨɣ Ɏɟɞɟɪɚɰɢɢ». 

 

XIII. Ɉɫɨɛɟɧɧɨɫɬɢ ɩɪɢɟɦɚ ɥɢɰ, ɩɪɢɛɵɜɲɢɯ ɧɚ ɬɟɪɪɢɬɨɪɢɸ Ɋɨɫɫɢɣɫɤɨɣ Ɏɟɞɟɪɚɰɢɢ ɜ 
2022 ɝɨɞɭ ɢ ɭɬɪɚɬɢɜɲɢɯ ɜɨɡɦɨɠɧɨɫɬɶ ɩɪɨɞɨɥɠɚɬɶ ɨɛɭɱɟɧɢɟ, ɢɥɢ ɩɨɫɬɭɩɚɬɶ ɧɚ ɨɛɭɱɟɧɢɟ 

ɡɚ ɪɭɛɟɠɨɦ12
 

                                                      
12

 ȼ ɫɨɨɬɜɟɬɫɬɜɢɢ ɫ ɉɨɫɬɚɧɨɜɥɟɧɢɟɦ ɉɪɚɜɢɬɟɥɶɫɬɜɚ Ɋɨɫɫɢɣɫɤɨɣ Ɏɟɞɟɪɚɰɢɢ ɨɬ 21 ɦɚɪɬɚ 2022 ɝ. № 434 «Ɉɛ 
ɭɬɜɟɪɠɞɟɧɢɢ ɨɫɨɛɟɧɧɨɫɬɟɣ ɩɪɢɟɦɚ ɧɚ ɨɛɭɱɟɧɢɟ ɩɨ ɨɛɪɚɡɨɜɚɬɟɥɶɧɵɦ ɩɪɨɝɪɚɦɦɚɦ ɜɵɫɲɟɝɨ ɨɛɪɚɡɨɜɚɧɢɹ, 
ɢɦɟɸɳɢɦ ɝɨɫɭɞɚɪɫɬɜɟɧɧɭɸ ɚɤɤɪɟɞɢɬɚɰɢɸ, ɩɪɨɝɪɚɦɦɚɦ ɩɨɞɝɨɬɨɜɤɢ ɧɚɭɱɧɵɯ ɢ ɧɚɭɱɧɨ-ɩɟɞɚɝɨɝɢɱɟɫɤɢɯ ɤɚɞɪɨɜ ɜ 
ɚɫɩɢɪɚɧɬɭɪɟ (ɚɞɴɸɧɤɬɭɪɟ) ɜ 2022 ɝɨɞɭ». 



29 

 

105. Ƚɪɚɠɞɚɧɟ Ɋɨɫɫɢɣɫɤɨɣ Ɏɟɞɟɪɚɰɢɢ, ɤɨɬɨɪɵɟ ɞɨ ɩɪɢɛɵɬɢɹ ɧɚ ɬɟɪɪɢɬɨɪɢɸ Ɋɨɫɫɢɣɫɤɨɣ 
Ɏɟɞɟɪɚɰɢɢ ɩɪɨɠɢɜɚɥɢ ɧɚ ɬɟɪɪɢɬɨɪɢɢ Ⱦɨɧɟɰɤɨɣ ɇɚɪɨɞɧɨɣ Ɋɟɫɩɭɛɥɢɤɢ, Ʌɭɝɚɧɫɤɨɣ ɇɚɪɨɞɧɨɣ 
Ɋɟɫɩɭɛɥɢɤɢ, ɍɤɪɚɢɧɵ, ɚ ɬɚɤɠɟ ɝɪɚɠɞɚɧɟ Ɋɨɫɫɢɣɫɤɨɣ Ɏɟɞɟɪɚɰɢɢ, ɤɨɬɨɪɵɟ ɛɵɥɢ ɜɵɧɭɠɞɟɧɵ 
ɩɪɟɪɜɚɬɶ ɫɜɨɟ ɨɛɭɱɟɧɢɟ ɜ ɢɧɨɫɬɪɚɧɧɵɯ ɨɛɪɚɡɨɜɚɬɟɥɶɧɵɯ ɨɪɝɚɧɢɡɚɰɢɹɯ, ɩɪɢɧɢɦɚɸɬɫɹ ɧɚ 
ɩɟɪɜɵɣ ɤɭɪɫ ɧɚ ɨɛɭɱɟɧɢɟ ɩɨ ɩɪɨɝɪɚɦɦɚɦ ɫɩɟɰɢɚɥɢɬɟɬɚ, ɫ ɭɱɟɬɨɦ ɫɥɟɞɭɸɳɢɯ ɨɫɨɛɟɧɧɨɫɬɟɣ: 

ɚ) Ʉɨɧɫɟɪɜɚɬɨɪɢɹ ɭɫɬɚɧɚɜɥɢɜɚɟɬ ɩɟɪɟɱɟɧɶ ɨɛɳɟɨɛɪɚɡɨɜɚɬɟɥɶɧɵɯ ɜɫɬɭɩɢɬɟɥɶɧɵɯ ɢɫɩɵɬɚɧɢɣ 
ɞɥɹ ɩɪɢɟɦɚ ɝɪɚɠɞɚɧ Ɋɨɫɫɢɣɫɤɨɣ Ɏɟɞɟɪɚɰɢɢ, ɭɤɚɡɚɧɧɵɯ ɜ ɚɛɡɚɰɟ ɩɟɪɜɨɦ ɧɚɫɬɨɹɳɟɝɨ ɩɭɧɤɬɚ, ɢ 
ɫɚɦɨɫɬɨɹɬɟɥɶɧɨ ɩɪɨɜɨɞɢɬ ɬɚɤɢɟ ɜɫɬɭɩɢɬɟɥɶɧɵɟ ɢɫɩɵɬɚɧɢɹ. ɉɪɢ ɩɪɨɜɟɞɟɧɢɢ ɜɫɬɭɩɢɬɟɥɶɧɨɝɨ 
ɢɫɩɵɬɚɧɢɹ ɩɨ ɪɭɫɫɤɨɦɭ ɹɡɵɤɭ ɨɧɨ ɩɪɨɜɨɞɢɬɫɹ ɜ ɮɨɪɦɟ ɫɨɛɟɫɟɞɨɜɚɧɢɹ, ɢɧɵɟ ɜɫɬɭɩɢɬɟɥɶɧɵɟ 

ɢɫɩɵɬɚɧɢɹ – ɜ ɮɨɪɦɚɯ, ɨɩɢɫɚɧɧɵɯ ɜ ɪɚɡɞɟɥɟ III ɉɪɚɜɢɥ ɩɪɢɟɦɚ;  

ɛ) ɝɪɚɠɞɚɧɟ Ɋɨɫɫɢɣɫɤɨɣ Ɏɟɞɟɪɚɰɢɢ, ɭɤɚɡɚɧɧɵɟ ɜ ɚɛɡɚɰɟ ɩɟɪɜɨɦ ɧɚɫɬɨɹɳɟɝɨ ɩɭɧɤɬɚ, ɦɨɝɭɬ 
ɢɫɩɨɥɶɡɨɜɚɬɶ ɪɟɡɭɥɶɬɚɬɵ ɟɞɢɧɨɝɨ ɝɨɫɭɞɚɪɫɬɜɟɧɧɨɝɨ ɷɤɡɚɦɟɧɚ (ɩɪɢ ɧɚɥɢɱɢɢ) ɢ (ɢɥɢ) ɫɞɚɜɚɬɶ 
ɨɛɳɟɨɛɪɚɡɨɜɚɬɟɥɶɧɵɟ ɜɫɬɭɩɢɬɟɥɶɧɵɟ ɢɫɩɵɬɚɧɢɹ, ɩɪɨɜɨɞɢɦɵɟ Ʉɨɧɫɟɪɜɚɬɨɪɢɟɣ 
ɫɚɦɨɫɬɨɹɬɟɥɶɧɨ; 

ɜ) ɩɪɢ ɩɪɢɟɦɟ ɭɱɢɬɵɜɚɸɬɫɹ ɢɧɞɢɜɢɞɭɚɥɶɧɵɟ ɞɨɫɬɢɠɟɧɢɹ, ɩɨɥɭɱɟɧɧɵɟ ɝɪɚɠɞɚɧɚɦɢ 
Ɋɨɫɫɢɣɫɤɨɣ Ɏɟɞɟɪɚɰɢɢ, ɭɤɚɡɚɧɧɵɦɢ ɜ ɚɛɡɚɰɟ ɩɟɪɜɨɦ ɧɚɫɬɨɹɳɟɝɨ ɩɭɧɤɬɚ, ɤɚɤ ɧɚ ɬɟɪɪɢɬɨɪɢɢ 
Ɋɨɫɫɢɣɫɤɨɣ Ɏɟɞɟɪɚɰɢɢ, ɬɚɤ ɢ ɡɚ ɟɟ ɩɪɟɞɟɥɚɦɢ, ɚ ɬɚɤɠɟ ɞɨɤɭɦɟɧɬɵ ɨɛ ɨɛɪɚɡɨɜɚɧɢɢ ɢ (ɢɥɢ) ɨ 
ɤɜɚɥɢɮɢɤɚɰɢɢ ɫ ɨɬɥɢɱɢɟɦ, ɩɨɥɭɱɟɧɧɵɟ ɡɚ ɪɭɛɟɠɨɦ; 

ɝ) ɝɪɚɠɞɚɧɚɦ Ɋɨɫɫɢɣɫɤɨɣ Ɏɟɞɟɪɚɰɢɢ, ɭɤɚɡɚɧɧɵɦ ɜ ɚɛɡɚɰɟ ɩɟɪɜɨɦ ɧɚɫɬɨɹɳɟɝɨ ɩɭɧɤɬɚ ɢ 
ɹɜɥɹɸɳɢɦɫɹ ɩɨɛɟɞɢɬɟɥɹɦɢ ɢ ɩɪɢɡɟɪɚɦɢ IV ɷɬɚɩɚ ɜɫɟɭɤɪɚɢɧɫɤɢɯ ɭɱɟɧɢɱɟɫɤɢɯ ɨɥɢɦɩɢɚɞ, 
ɱɥɟɧɚɦɢ ɫɛɨɪɧɵɯ ɤɨɦɚɧɞ ɍɤɪɚɢɧɵ, ɭɱɚɫɬɜɨɜɚɜɲɢɯ ɜ ɦɟɠɞɭɧɚɪɨɞɧɵɯ ɨɥɢɦɩɢɚɞɚɯ ɩɨ 
ɨɛɳɟɨɛɪɚɡɨɜɚɬɟɥɶɧɵɦ ɩɪɟɞɦɟɬɚɦ, ɩɪɢ ɩɪɢɟɦɟ ɧɚ ɨɛɭɱɟɧɢɟ ɩɪɟɞɨɫɬɚɜɥɹɸɬɫɹ ɨɫɨɛɵɟ ɩɪɚɜɚ ɜ 
ɫɨɨɬɜɟɬɫɬɜɢɢ ɫɨ ɫɬɚɬɶɟɣ 71 Ɏɟɞɟɪɚɥɶɧɨɝɨ ɡɚɤɨɧɚ «Ɉɛ ɨɛɪɚɡɨɜɚɧɢɢ ɜ Ɋɨɫɫɢɣɫɤɨɣ Ɏɟɞɟɪɚɰɢɢ» 

ɤɚɤ ɩɨɛɟɞɢɬɟɥɹɦ ɢ ɩɪɢɡɟɪɚɦ ɡɚɤɥɸɱɢɬɟɥɶɧɨɝɨ ɷɬɚɩɚ ɜɫɟɪɨɫɫɢɣɫɤɨɣ ɨɥɢɦɩɢɚɞɵ ɲɤɨɥɶɧɢɤɨɜ, 
ɱɥɟɧɚɦ ɫɛɨɪɧɵɯ ɤɨɦɚɧɞ Ɋɨɫɫɢɣɫɤɨɣ Ɏɟɞɟɪɚɰɢɢ, ɭɱɚɫɬɜɨɜɚɜɲɢɯ ɜ ɦɟɠɞɭɧɚɪɨɞɧɵɯ 
ɨɥɢɦɩɢɚɞɚɯ ɩɨ ɨɛɳɟɨɛɪɚɡɨɜɚɬɟɥɶɧɵɦ ɩɪɟɞɦɟɬɚɦ; 

ɞ) ɩɪɢɟɦ ɨɫɭɳɟɫɬɜɥɹɟɬɫɹ ɩɪɢ ɩɪɟɞɫɬɚɜɥɟɧɢɢ ɩɨɫɬɭɩɚɸɳɢɦ ɨɪɢɝɢɧɚɥɚ ɞɨɤɭɦɟɧɬɚ ɨ 
ɩɪɟɞɲɟɫɬɜɭɸɳɟɦ ɨɛɪɚɡɨɜɚɧɢɢ ɢɥɢ ɨ ɩɪɟɞɲɟɫɬɜɭɸɳɟɦ ɨɛɪɚɡɨɜɚɧɢɢ ɢ ɤɜɚɥɢɮɢɤɚɰɢɢ ɥɢɛɨ 
ɤɨɩɢɢ ɭɤɚɡɚɧɧɨɝɨ ɞɨɤɭɦɟɧɬɚ ɩɪɢ ɧɚɥɢɱɢɢ ɦɨɬɢɜɢɪɨɜɚɧɧɨɝɨ ɡɚɹɜɥɟɧɢɹ ɩɨɫɬɭɩɚɸɳɟɝɨ ɫ 
ɭɤɚɡɚɧɢɟɦ ɩɪɢɱɢɧ ɨɬɫɭɬɫɬɜɢɹ ɨɪɢɝɢɧɚɥɚ ɭɤɚɡɚɧɧɨɝɨ ɞɨɤɭɦɟɧɬɚ ɫ ɩɨɫɥɟɞɭɸɳɢɦ 
ɩɪɟɞɫɬɚɜɥɟɧɢɟɦ ɧɟɞɨɫɬɚɸɳɟɝɨ ɞɨɤɭɦɟɧɬɚ ɞɨ ɨɤɨɧɱɚɧɢɹ ɨɛɭɱɟɧɢɹ ɜ Ʉɨɧɫɟɪɜɚɬɨɪɢɢ. 

106. Ƚɪɚɠɞɚɧɟ Ɋɨɫɫɢɣɫɤɨɣ Ɏɟɞɟɪɚɰɢɢ, ɭɤɚɡɚɧɧɵɟ ɜ ɩɭɧɤɬɟ 105 ɉɪɚɜɢɥ ɩɪɢɟɦɚ, ɩɪɢɧɢɦɚɸɬɫɹ 
ɧɚ ɩɟɪɜɵɣ ɤɭɪɫ ɧɚ ɨɛɭɱɟɧɢɟ ɩɨ ɨɛɪɚɡɨɜɚɬɟɥɶɧɵɦ ɩɪɨɝɪɚɦɦɚɦ ɜɵɫɲɟɝɨ ɨɛɪɚɡɨɜɚɧɢɹ ɜ 
ɫɨɨɬɜɟɬɫɬɜɢɢ ɫ ɉɪɚɜɢɥɚɦɢ ɩɪɢɟɦɚ. 

107. ɉɪɢɟɦ ɜ ɩɨɪɹɞɤɟ ɩɟɪɟɜɨɞɚ ɝɪɚɠɞɚɧ Ɋɨɫɫɢɣɫɤɨɣ Ɏɟɞɟɪɚɰɢɢ, ɭɤɚɡɚɧɧɵɯ ɜ ɩɭɧɤɬɟ 105 
ɉɪɚɜɢɥ ɩɪɢɟɦɚ, ɨɫɭɳɟɫɬɜɥɹɟɬɫɹ ɧɚ ɜɚɤɚɧɬɧɵɟ ɛɸɞɠɟɬɧɵɟ ɦɟɫɬɚ ɢ (ɢɥɢ) ɧɚ ɜɚɤɚɧɬɧɵɟ ɦɟɫɬɚ 
ɩɨ ɞɨɝɨɜɨɪɚɦ ɨɛ ɨɤɚɡɚɧɢɢ ɩɥɚɬɧɵɯ ɨɛɪɚɡɨɜɚɬɟɥɶɧɵɯ ɭɫɥɭɝ ɫ 100-ɩɪɨɰɟɧɬɧɨɣ ɤɨɦɩɟɧɫɚɰɢɟɣ 
ɫɬɨɢɦɨɫɬɢ ɨɛɭɱɟɧɢɹ ɡɚ ɫɱɟɬ ɫɪɟɞɫɬɜ, ɩɨɥɭɱɟɧɧɵɯ ɨɬ ɜɧɟɛɸɞɠɟɬɧɨɣ ɞɟɹɬɟɥɶɧɨɫɬɢ 
Ʉɨɧɫɟɪɜɚɬɨɪɢɢ. ȼ ɬɟɱɟɧɢɟ 5 ɪɚɛɨɱɢɯ ɞɧɟɣ ɩɨɫɥɟ ɩɪɢɟɦɚ ɡɚɹɜɥɟɧɢɹ ɨ ɩɟɪɟɜɨɞɟ ɨɩɪɟɞɟɥɹɸɬɫɹ 
ɭɱɟɛɧɵɟ ɞɢɫɰɢɩɥɢɧɵ, ɤɨɬɨɪɵɟ ɛɭɞɭɬ ɩɟɪɟɡɚɱɬɟɧɵ ɢɥɢ ɩɟɪɟɚɬɬɟɫɬɨɜɚɧɵ, ɚ ɬɚɤɠɟ ɩɟɪɢɨɞ, ɫ 
ɤɨɬɨɪɨɝɨ ɝɪɚɠɞɚɧɢɧ Ɋɨɫɫɢɣɫɤɨɣ Ɏɟɞɟɪɚɰɢɢ, ɭɤɚɡɚɧɧɵɣ ɜ ɩɭɧɤɬɟ 105 ɉɪɚɜɢɥ ɩɪɢɟɦɚ, 
ɩɪɢɧɢɦɚɟɦɵɣ ɧɚ ɨɛɭɱɟɧɢɟ ɜ ɩɨɪɹɞɤɟ ɩɟɪɟɜɨɞɚ, ɛɭɞɟɬ ɞɨɩɭɳɟɧ ɤ ɨɛɭɱɟɧɢɸ. 



30 

 

Ɂɚɩɨɥɧɟɧɢɟ ɜɚɤɚɧɬɧɵɯ ɛɸɞɠɟɬɧɵɯ ɦɟɫɬ ɢ (ɢɥɢ) ɜɚɤɚɧɬɧɵɯ ɦɟɫɬ ɩɨ ɞɨɝɨɜɨɪɚɦ ɨɛ ɨɤɚɡɚɧɢɢ 
ɩɥɚɬɧɵɯ ɨɛɪɚɡɨɜɚɬɟɥɶɧɵɯ ɭɫɥɭɝ ɫ 100-ɩɪɨɰɟɧɬɧɨɣ ɤɨɦɩɟɧɫɚɰɢɟɣ ɫɬɨɢɦɨɫɬɢ ɨɛɭɱɟɧɢɹ ɡɚ ɫɱɟɬ 
ɫɪɟɞɫɬɜ, ɩɨɥɭɱɟɧɧɵɯ ɨɬ ɜɧɟɛɸɞɠɟɬɧɨɣ ɞɟɹɬɟɥɶɧɨɫɬɢ Ʉɨɧɫɟɪɜɚɬɨɪɢɢ, ɨɫɭɳɟɫɬɜɥɹɟɬɫɹ ɜ 
ɩɨɪɹɞɤɟ ɨɱɟɪɟɞɧɨɫɬɢ ɩɨɞɚɱɢ ɡɚɹɜɥɟɧɢɹ ɨ ɩɪɢɟɦɟ ɜ ɩɨɪɹɞɤɟ ɩɟɪɟɜɨɞɚ. 

ɂɧɮɨɪɦɢɪɨɜɚɧɢɟ ɝɪɚɠɞɚɧ Ɋɨɫɫɢɣɫɤɨɣ Ɏɟɞɟɪɚɰɢɢ, ɭɤɚɡɚɧɧɵɯ ɜ ɩɭɧɤɬɟ 105 ɧɚɫɬɨɹɳɟɝɨ 
ɞɨɤɭɦɟɧɬɚ, ɨɛ ɨɪɝɚɧɢɡɚɰɢɢ ɩɪɢɟɦɚ ɧɚ ɨɛɭɱɟɧɢɟ ɜ ɩɨɪɹɞɤɟ ɩɟɪɟɜɨɞɚ ɨɫɭɳɟɫɬɜɥɹɟɬɫɹ 
Ɇɢɧɢɫɬɟɪɫɬɜɨɦ ɧɚɭɤɢ ɢ ɜɵɫɲɟɝɨ ɨɛɪɚɡɨɜɚɧɢɹ Ɋɨɫɫɢɣɫɤɨɣ Ɏɟɞɟɪɚɰɢɢ ɩɨɫɪɟɞɫɬɜɨɦ «ɝɨɪɹɱɟɣ 
ɥɢɧɢɢ». 

108. ɉɪɢɟɦ ɜ ɩɨɪɹɞɤɟ ɩɟɪɟɜɨɞɚ, ɭɤɚɡɚɧɧɵɣ ɜ ɩɭɧɤɬɟ 107 ɉɪɚɜɢɥ ɩɪɢɟɦɚ, ɨɫɭɳɟɫɬɜɥɹɟɬɫɹ ɩɪɢ 
ɩɪɟɞɫɬɚɜɥɟɧɢɢ ɝɪɚɠɞɚɧɚɦɢ Ɋɨɫɫɢɣɫɤɨɣ Ɏɟɞɟɪɚɰɢɢ, ɭɤɚɡɚɧɧɵɦɢ ɜ ɩɭɧɤɬɟ 105, ɞɨɤɭɦɟɧɬɚ ɨɛ 
ɨɛɭɱɟɧɢɢ ɢɥɢ ɤɨɩɢɢ ɞɨɤɭɦɟɧɬɚ, ɩɨɞɬɜɟɪɠɞɚɸɳɟɝɨ ɨɛɭɱɟɧɢɟ ɜ ɢɧɨɫɬɪɚɧɧɨɣ ɨɛɪɚɡɨɜɚɬɟɥɶɧɨɣ 
ɨɪɝɚɧɢɡɚɰɢɢ. ɂɧɵɟ ɞɨɤɭɦɟɧɬɵ, ɧɟɨɛɯɨɞɢɦɵɟ ɞɥɹ ɨɫɭɳɟɫɬɜɥɟɧɢɹ ɩɟɪɟɜɨɞɚ, ɨɩɪɟɞɟɥɹɸɬɫɹ 
Ʉɨɧɫɟɪɜɚɬɨɪɢɟɣ ɢ ɞɨɥɠɧɵ ɛɵɬɶ ɩɪɟɞɨɫɬɚɜɥɟɧɵ ɞɨ ɨɤɨɧɱɚɧɢɹ ɨɛɭɱɟɧɢɹ.  

109. ɉɪɢɟɦ ɜ ɩɨɪɹɞɤɟ ɩɟɪɟɜɨɞɚ, ɭɤɚɡɚɧɧɵɣ ɜ ɩɭɧɤɬɟ 107 ɧɚɫɬɨɹɳɟɝɨ ɞɨɤɭɦɟɧɬɚ, 
ɨɫɭɳɟɫɬɜɥɹɟɬɫɹ ɛɟɡ ɩɪɨɜɟɞɟɧɢɹ ɤɨɧɤɭɪɫɧɨɝɨ ɨɬɛɨɪɚ ɩɪɢ ɫɨɨɬɜɟɬɫɬɜɢɢ ɫɩɟɰɢɚɥɶɧɨɫɬɢ ɢ 
ɭɫɩɟɲɧɨɦ ɩɪɨɯɨɠɞɟɧɢɢ ɚɬɬɟɫɬɚɰɢɨɧɧɵɯ ɢɫɩɵɬɚɧɢɣ13

. 

110. ɉɪɢɟɦ ɝɪɚɠɞɚɧ Ɋɨɫɫɢɣɫɤɨɣ Ɏɟɞɟɪɚɰɢɢ, ɩɪɨɜɨɞɢɦɵɣ ɜ ɫɨɨɬɜɟɬɫɬɜɢɢ ɫ ɩɭɧɤɬɚɦɢ 105 - 109 

ɉɪɚɜɢɥ ɩɪɢɟɦɚ, ɨɫɭɳɟɫɬɜɥɹɟɬɫɹ ɜɧɟ ɡɚɜɢɫɢɦɨɫɬɢ ɨɬ ɧɚɥɢɱɢɹ ɭ ɝɪɚɠɞɚɧ Ɋɨɫɫɢɣɫɤɨɣ 
Ɏɟɞɟɪɚɰɢɢ ɢɧɨɝɨ ɝɪɚɠɞɚɧɫɬɜɚ. 

111. Ƚɪɚɠɞɚɧɟ Ⱦɨɧɟɰɤɨɣ ɇɚɪɨɞɧɨɣ Ɋɟɫɩɭɛɥɢɤɢ, Ʌɭɝɚɧɫɤɨɣ ɇɚɪɨɞɧɨɣ Ɋɟɫɩɭɛɥɢɤɢ, ɍɤɪɚɢɧɵ, 
ɢɦɟɸɳɢɟ ɜ ɬɨɦ ɱɢɫɥɟ ɝɪɚɠɞɚɧɫɬɜɨ Ɋɨɫɫɢɣɫɤɨɣ Ɏɟɞɟɪɚɰɢɢ, ɡɚɜɟɪɲɢɜɲɢɟ ɨɛɭɱɟɧɢɟ ɩɨ 
ɩɪɨɝɪɚɦɦɚɦɢ ɫɪɟɞɧɟɝɨ ɨɛɳɟɝɨ ɨɛɪɚɡɨɜɚɧɢɹ ɢ ɫɪɟɞɧɟɝɨ ɩɪɨɮɟɫɫɢɨɧɚɥɶɧɨɝɨ ɨɛɪɚɡɨɜɚɧɢɹ ɜ 
2022 ɝɨɞɭ, ɤɨɬɨɪɵɟ ɞɨ ɩɪɢɛɵɬɢɹ ɧɚ ɬɟɪɪɢɬɨɪɢɸ Ɋɨɫɫɢɣɫɤɨɣ Ɏɟɞɟɪɚɰɢɢ ɩɪɨɠɢɜɚɥɢ ɧɚ 
ɬɟɪɪɢɬɨɪɢɢ Ⱦɨɧɟɰɤɨɣ ɇɚɪɨɞɧɨɣ Ɋɟɫɩɭɛɥɢɤɢ, Ʌɭɝɚɧɫɤɨɣ ɇɚɪɨɞɧɨɣ Ɋɟɫɩɭɛɥɢɤɢ, ɍɤɪɚɢɧɵ, 
ɩɪɢɧɢɦɚɸɬɫɹ ɧɚ ɩɟɪɜɵɣ ɤɭɪɫ ɧɚ ɨɛɭɱɟɧɢɟ ɩɨ ɨɛɪɚɡɨɜɚɬɟɥɶɧɵɦ ɩɪɨɝɪɚɦɦɚɦ ɜɵɫɲɟɝɨ 
ɨɛɪɚɡɨɜɚɧɢɹ ɧɚ ɦɟɫɬɚ ɜ ɩɪɟɞɟɥɚɯ ɭɫɬɚɧɨɜɥɟɧɧɨɣ ɉɪɚɜɢɬɟɥɶɫɬɜɨɦ Ɋɨɫɫɢɣɫɤɨɣ Ɏɟɞɟɪɚɰɢɢ 
ɤɜɨɬɵ ɧɚ ɨɛɪɚɡɨɜɚɧɢɟ ɢɧɨɫɬɪɚɧɧɵɯ ɝɪɚɠɞɚɧ ɢ ɥɢɰ ɛɟɡ ɝɪɚɠɞɚɧɫɬɜɚ ɜ Ɋɨɫɫɢɣɫɤɨɣ Ɏɟɞɟɪɚɰɢɢ. 

112. ɉɪɢɟɦ ɜ ɩɨɪɹɞɤɟ ɩɟɪɟɜɨɞɚ ɝɪɚɠɞɚɧ Ⱦɨɧɟɰɤɨɣ ɇɚɪɨɞɧɨɣ Ɋɟɫɩɭɛɥɢɤɢ, Ʌɭɝɚɧɫɤɨɣ 
ɇɚɪɨɞɧɨɣ Ɋɟɫɩɭɛɥɢɤɢ, ɍɤɪɚɢɧɵ, ɭɤɚɡɚɧɧɵɯ ɜ ɩɭɧɤɬɟ 111 ɉɪɚɜɢɥ ɩɪɢɟɦɚ, ɨɫɭɳɟɫɬɜɥɹɟɬɫɹ ɜ 
ɩɨɪɹɞɤɟ, ɭɫɬɚɧɨɜɥɟɧɧɨɦ ɩɭɧɤɬɚɦɢ 107 - 110 ɉɪɚɜɢɥ ɩɪɢɟɦɚ. 

113. ɂɧɨɫɬɪɚɧɧɵɟ ɝɪɚɠɞɚɧɟ, ɧɟ ɢɦɟɸɳɢɟ ɝɪɚɠɞɚɧɫɬɜɚ Ⱦɨɧɟɰɤɨɣ ɇɚɪɨɞɧɨɣ Ɋɟɫɩɭɛɥɢɤɢ, 
Ʌɭɝɚɧɫɤɨɣ ɇɚɪɨɞɧɨɣ Ɋɟɫɩɭɛɥɢɤɢ, ɍɤɪɚɢɧɵ, ɤɨɬɨɪɵɟ ɞɨ ɩɪɢɛɵɬɢɹ ɧɚ ɬɟɪɪɢɬɨɪɢɸ Ɋɨɫɫɢɣɫɤɨɣ 
Ɏɟɞɟɪɚɰɢɢ ɩɪɨɠɢɜɚɥɢ ɧɚ ɬɟɪɪɢɬɨɪɢɢ Ⱦɨɧɟɰɤɨɣ ɇɚɪɨɞɧɨɣ Ɋɟɫɩɭɛɥɢɤɢ, Ʌɭɝɚɧɫɤɨɣ ɇɚɪɨɞɧɨɣ 
Ɋɟɫɩɭɛɥɢɤɢ, ɍɤɪɚɢɧɵ, ɩɪɢɧɢɦɚɸɬɫɹ ɧɚ ɩɟɪɜɵɣ ɤɭɪɫ ɧɚ ɨɛɭɱɟɧɢɟ ɩɨ ɨɛɪɚɡɨɜɚɬɟɥɶɧɵɦ 
ɩɪɨɝɪɚɦɦɚɦ ɜɵɫɲɟɝɨ ɨɛɪɚɡɨɜɚɧɢɹ ɧɚ ɦɟɫɬɚ ɜ ɩɪɟɞɟɥɚɯ ɭɫɬɚɧɨɜɥɟɧɧɨɣ ɉɪɚɜɢɬɟɥɶɫɬɜɨɦ 
Ɋɨɫɫɢɣɫɤɨɣ Ɏɟɞɟɪɚɰɢɢ ɤɜɨɬɵ ɧɚ ɨɛɪɚɡɨɜɚɧɢɟ ɢɧɨɫɬɪɚɧɧɵɯ ɝɪɚɠɞɚɧ ɢ ɥɢɰ ɛɟɡ ɝɪɚɠɞɚɧɫɬɜɚ ɜ 
Ɋɨɫɫɢɣɫɤɨɣ Ɏɟɞɟɪɚɰɢɢ. 

114. ɉɪɢ ɧɚɥɢɱɢɢ ɭ ɝɪɚɠɞɚɧ, ɭɤɚɡɚɧɧɵɯ ɜ ɩɭɧɤɬɟ 113 ɉɪɚɜɢɥ ɩɪɢɟɦɚ, ɪɟɡɭɥɶɬɚɬɨɜ ɨɫɜɨɟɧɢɹ 
ɨɛɪɚɡɨɜɚɬɟɥɶɧɵɯ ɩɪɨɝɪɚɦɦ ɜɵɫɲɟɝɨ ɨɛɪɚɡɨɜɚɧɢɹ ɜ ɢɧɨɫɬɪɚɧɧɵɯ ɨɛɪɚɡɨɜɚɬɟɥɶɧɵɯ 

                                                      
13

 ȼ ɫɨɨɬɜɟɬɫɬɜɢɢ ɫ ɉɨɥɨɠɟɧɢɟɦ ɨ ɩɨɪɹɞɤɟ ɩɟɪɟɜɨɞɚ, ɜɨɫɫɬɚɧɨɜɥɟɧɢɹ ɢ ɨɬɱɢɫɥɟɧɢɹ ɨɛɭɱɚɸɳɢɯɫɹ ɩɨ 
ɨɛɪɚɡɨɜɚɬɟɥɶɧɵɦ ɩɪɨɝɪɚɦɦɚɦ ɜɵɫɲɟɝɨ ɨɛɪɚɡɨɜɚɧɢɹ – ɩɪɨɝɪɚɦɦɚɦ ɛɚɤɚɥɚɜɪɢɚɬɚ, ɩɪɨɝɪɚɦɦɚɦ ɫɩɟɰɢɚɥɢɬɟɬɚ. 



31 

 

ɨɪɝɚɧɢɡɚɰɢɹɯ Ʉɨɧɫɟɪɜɚɬɨɪɢɹ ɨɫɭɳɟɫɬɜɥɹɟɬ ɡɚɱɟɬ ɭɤɚɡɚɧɧɵɦ ɝɪɚɠɞɚɧɚɦ ɭɱɟɛɧɵɯ ɞɢɫɰɢɩɥɢɧ 
(ɦɨɞɭɥɟɣ) ɢ ɩɪɚɤɬɢɤ, ɢɡɭɱɟɧɧɵɯ (ɩɪɨɣɞɟɧɧɵɯ) ɢɦɢ ɩɪɢ ɩɨɥɭɱɟɧɢɢ ɨɛɪɚɡɨɜɚɧɢɹ ɡɚ ɪɭɛɟɠɨɦ. 

XIV. Ɉɫɨɛɟɧɧɨɫɬɢ ɩɪɢɟɦɚ ɥɢɰ, ɢɦɟɸɳɢɯ ɜɵɫɲɟɟ ɨɛɪɚɡɨɜɚɧɢɟ ɧɚ ɨɛɭɱɟɧɢɟ ɡɚ ɫɱɟɬ 
ɛɸɞɠɟɬɧɵɯ ɚɫɫɢɝɧɨɜɚɧɢɣ ɧɚ ɤɨɧɤɭɪɫɧɨɣ ɨɫɧɨɜɟ14

 

115. Ʉɨɧɫɟɪɜɚɬɨɪɢɹ ɨɫɭɳɟɫɬɜɥɹɟɬ ɩɪɢɟɦ ɥɢɰ, ɢɦɟɸɳɢɯ ɜɵɫɲɟɟ ɨɛɪɚɡɨɜɚɧɢɟ, ɩɨɞɬɜɟɪɠɞɟɧɧɨɟ 
ɞɨɤɭɦɟɧɬɨɦ ɨɛ ɨɛɪɚɡɨɜɚɧɢɢ ɢ ɨ ɤɜɚɥɢɮɢɤɚɰɢɢ, ɧɚ ɨɛɭɱɟɧɢɟ ɡɚ ɫɱɟɬ ɛɸɞɠɟɬɧɵɯ ɚɫɫɢɝɧɨɜɚɧɢɣ 
ɮɟɞɟɪɚɥɶɧɨɝɨ ɛɸɞɠɟɬɚ ɩɨ ɫɩɟɰɢɚɥɶɧɨɫɬɹɦ: 

53.05.02 ɏɭɞɨɠɟɫɬɜɟɧɧɨɟ ɪɭɤɨɜɨɞɫɬɜɨ ɨɩɟɪɧɨ-ɫɢɦɮɨɧɢɱɟɫɤɢɦ ɨɪɤɟɫɬɪɨɦ ɢ 
ɚɤɚɞɟɦɢɱɟɫɤɢɦ ɯɨɪɨɦ; 

53.05.06 Ʉɨɦɩɨɡɢɰɢɹ. 

116. ɉɪɢɟɦ ɥɢɰ, ɢɦɟɸɳɢɯ ɜɵɫɲɟɟ ɨɛɪɚɡɨɜɚɧɢɟ, ɧɚ ɨɛɭɱɟɧɢɟ ɡɚ ɫɱɟɬ ɛɸɞɠɟɬɧɵɯ 
ɚɫɫɢɝɧɨɜɚɧɢɣ ɮɟɞɟɪɚɥɶɧɨɝɨ ɛɸɞɠɟɬɚ ɩɨ ɩɪɨɝɪɚɦɦɚɦ ɜɵɫɲɟɝɨ ɨɛɪɚɡɨɜɚɧɢɹ, ɨɫɭɳɟɫɬɜɥɹɟɬɫɹ 
ɧɚ ɤɨɧɤɭɪɫɧɨɣ ɨɫɧɨɜɟ ɩɨ ɪɟɡɭɥɶɬɚɬɚɦ ɜɫɬɭɩɢɬɟɥɶɧɵɯ ɢɫɩɵɬɚɧɢɣ, ɩɪɨɜɨɞɢɦɵɯ 
Ʉɨɧɫɟɪɜɚɬɨɪɢɟɣ ɫɚɦɨɫɬɨɹɬɟɥɶɧɨ.  

Ʉɨɥɢɱɟɫɬɜɨ ɦɟɫɬ, ɜɵɞɟɥɹɟɦɵɯ ɞɥɹ ɩɪɢɟɦɚ ɥɢɰ, ɢɦɟɸɳɢɯ ɜɵɫɲɟɟ ɨɛɪɚɡɨɜɚɧɢɟ, 
ɭɫɬɚɧɚɜɥɢɜɚɟɬɫɹ Ɇɢɧɢɫɬɟɪɫɬɜɨɦ ɤɭɥɶɬɭɪɵ Ɋɨɫɫɢɣɫɤɨɣ Ɏɟɞɟɪɚɰɢɢ ɧɚ ɤɚɠɞɵɣ ɭɱɟɛɧɵɣ ɝɨɞ ɜ 
ɪɚɦɤɚɯ ɤɨɧɬɪɨɥɶɧɵɯ ɰɢɮɪ ɩɪɢɟɦɚ ɩɨ ɫɩɟɰɢɚɥɶɧɨɫɬɹɦ ɢ ɧɚɩɪɚɜɥɟɧɢɹɦ ɩɨɞɝɨɬɨɜɤɢ ɢ (ɢɥɢ) 
ɭɤɪɭɩɧɟɧɧɵɦ ɝɪɭɩɩɚɦ ɫɩɟɰɢɚɥɶɧɨɫɬɟɣ ɢ ɧɚɩɪɚɜɥɟɧɢɣ ɩɨɞɝɨɬɨɜɤɢ ɞɥɹ ɨɛɭɱɟɧɢɹ ɩɨ 
ɨɛɪɚɡɨɜɚɬɟɥɶɧɵɦ ɩɪɨɝɪɚɦɦɚɦ ɜɵɫɲɟɝɨ ɨɛɪɚɡɨɜɚɧɢɹ ɜ ɨɛɥɚɫɬɢ ɢɫɤɭɫɫɬɜ ɡɚ ɫɱɟɬ ɛɸɞɠɟɬɧɵɯ 
ɚɫɫɢɝɧɨɜɚɧɢɣ ɮɟɞɟɪɚɥɶɧɨɝɨ ɛɸɞɠɟɬɚ (ɞɚɥɟɟ – ɤɨɧɬɪɨɥɶɧɵɟ ɰɢɮɪɵ ɩɪɢɟɦɚ).  

117. ȼɫɬɭɩɢɬɟɥɶɧɵɦɢ ɢɫɩɵɬɚɧɢɹɦɢ ɬɜɨɪɱɟɫɤɨɣ ɢ ɩɪɨɮɟɫɫɢɨɧɚɥɶɧɨɣ ɧɚɩɪɚɜɥɟɧɧɨɫɬɢ ɩɪɢ 
ɩɪɢɟɦɟ ɥɢɰ, ɢɦɟɸɳɢɯ ɜɵɫɲɟɟ ɨɛɪɚɡɨɜɚɧɢɟ, ɧɚ ɨɛɭɱɟɧɢɟ ɡɚ ɫɱɟɬ ɛɸɞɠɟɬɧɵɯ ɚɫɫɢɝɧɨɜɚɧɢɣ 
ɮɟɞɟɪɚɥɶɧɨɝɨ ɛɸɞɠɟɬɚ ɹɜɥɹɸɬɫɹ ɬɜɨɪɱɟɫɤɨɟ ɢɫɩɵɬɚɧɢɟ, ɩɪɨɮɟɫɫɢɨɧɚɥɶɧɨɟ ɢɫɩɵɬɚɧɢɟ, 
ɫɨɛɟɫɟɞɨɜɚɧɢɟ (ɞɚɥɟɟ – ɜɫɬɭɩɢɬɟɥɶɧɵɟ ɢɫɩɵɬɚɧɢɹ).  

ɋɨɞɟɪɠɚɧɢɟ ɜɫɬɭɩɢɬɟɥɶɧɵɯ ɢɫɩɵɬɚɧɢɣ ɜ ɨɬɧɨɲɟɧɢɢ ɤɨɧɤɪɟɬɧɨɣ ɩɪɨɝɪɚɦɦɵ ɜɵɫɲɟɝɨ 
ɨɛɪɚɡɨɜɚɧɢɹ ɭɫɬɚɧɚɜɥɢɜɚɟɬɫɹ Ʉɨɧɫɟɪɜɚɬɨɪɢɟɣ ɫɚɦɨɫɬɨɹɬɟɥɶɧɨ.  

118. Ʉɨɧɫɟɪɜɚɬɨɪɢɹ ɭɫɬɚɧɚɜɥɢɜɚɟɬ ɩɪɢɨɪɢɬɟɬɧɨɫɬɶ ɜɫɬɭɩɢɬɟɥɶɧɵɯ ɢɫɩɵɬɚɧɢɣ ɞɥɹ 
ɪɚɧɠɢɪɨɜɚɧɢɹ ɫɩɢɫɤɨɜ ɥɢɰ, ɢɦɟɸɳɢɯ ɜɵɫɲɟɟ ɨɛɪɚɡɨɜɚɧɢɟ, ɩɨɫɬɭɩɚɸɳɢɯ ɧɚ ɨɛɭɱɟɧɢɟ ɡɚ ɫɱɟɬ 
ɛɸɞɠɟɬɧɵɯ ɚɫɫɢɝɧɨɜɚɧɢɣ ɮɟɞɟɪɚɥɶɧɨɝɨ ɛɸɞɠɟɬɚ ɫɨɝɥɚɫɧɨ ɩɭɧɤɬɭ 6 ɉɪɚɜɢɥ ɩɪɢɟɦɚ.  

Ɇɚɤɫɢɦɚɥɶɧɨɟ ɤɨɥɢɱɟɫɬɜɨ ɛɚɥɥɨɜ ɞɥɹ ɤɚɠɞɨɝɨ ɜɫɬɭɩɢɬɟɥɶɧɨɝɨ ɢɫɩɵɬɚɧɢɹ ɫɨɫɬɚɜɥɹɟɬ 100 
ɛɚɥɥɨɜ. 

Ɇɢɧɢɦɚɥɶɧɨɟ ɤɨɥɢɱɟɫɬɜɨ ɛɚɥɥɨɜ, ɩɨɞɬɜɟɪɠɞɚɸɳɟɟ ɭɫɩɟɲɧɨɟ ɩɪɨɯɨɠɞɟɧɢɟ ɜɫɬɭɩɢɬɟɥɶɧɨɝɨ 
ɢɫɩɵɬɚɧɢɹ ɬɜɨɪɱɟɫɤɨɣ ɢ ɩɪɨɮɟɫɫɢɨɧɚɥɶɧɨɣ ɧɚɩɪɚɜɥɟɧɧɨɫɬɢ: 

                                                      
14

 ȼ ɫɨɨɬɜɟɬɫɬɜɢɢ ɫ ɩɨɫɬɚɧɨɜɥɟɧɢɟɦ ɉɪɚɜɢɬɟɥɶɫɬɜɚ Ɋɨɫɫɢɣɫɤɨɣ Ɏɟɞɟɪɚɰɢɢ ɨɬ 30 ɨɤɬɹɛɪɹ 2021 ɝ. № 1880 «Ɉ 
ɩɪɢɟɦɟ ɥɢɰ, ɢɦɟɸɳɢɯ ɜɵɫɲɟɟ ɨɛɪɚɡɨɜɚɧɢɟ, ɧɚ ɤɨɧɤɭɪɫɧɨɣ ɨɫɧɨɜɟ ɧɚ ɨɛɭɱɟɧɢɟ ɡɚ ɫɱɟɬ ɛɸɞɠɟɬɧɵɯ ɚɫɫɢɝɧɨɜɚɧɢɣ 
ɮɟɞɟɪɚɥɶɧɨɝɨ ɛɸɞɠɟɬɚ ɜ ɮɟɞɟɪɚɥɶɧɵɟ ɝɨɫɭɞɚɪɫɬɜɟɧɧɵɟ ɨɛɪɚɡɨɜɚɬɟɥɶɧɵɟ ɨɪɝɚɧɢɡɚɰɢɢ ɜɵɫɲɟɝɨ ɨɛɪɚɡɨɜɚɧɢɹ ɩɨ 
ɨɛɪɚɡɨɜɚɬɟɥɶɧɵɦ ɩɪɨɝɪɚɦɦɚɦ ɜɵɫɲɟɝɨ ɨɛɪɚɡɨɜɚɧɢɹ (ɩɪɨɝɪɚɦɦɚɦ ɫɩɟɰɢɚɥɢɬɟɬɚ) ɜ ɨɛɥɚɫɬɢ ɢɫɤɭɫɫɬɜ ɢ ɩɟɪɟɱɧɹɯ 
ɬɚɤɢɯ ɨɛɪɚɡɨɜɚɬɟɥɶɧɵɯ ɨɪɝɚɧɢɡɚɰɢɣ, ɫɩɟɰɢɚɥɶɧɨɫɬɟɣ ɜɵɫɲɟɝɨ ɨɛɪɚɡɨɜɚɧɢɹ». 
 



32 

 

ɋɩɟɰɢɚɥɶɧɨɫɬɶ Иɫɩɵɬɚɧɢɟ Ɇɢɧɢɦɚɥɶɧɵɣ ɛɚɥɥ 

53.05.02  

ɏɭɞɨɠɟɫɬɜɟɧɧɨɟ ɪɭɤɨɜɨɞɫɬɜɨ 
ɨɩɟɪɧɨ-ɫɢɦɮɨɧɢɱɟɫɤɢɦ 

ɨɪɤɟɫɬɪɨɦ ɢ ɚɤɚɞɟɦɢɱɟɫɤɢɦ 
ɯɨɪɨɦ 

Ɍɜɨɪɱɟɫɤɨɟ ɢɫɩɵɬɚɧɢɟ 70 

ɉɪɨɮɟɫɫɢɨɧɚɥɶɧɨɟ ɢɫɩɵɬɚɧɢɟ 60 

ɋɨɛɟɫɟɞɨɜɚɧɢɟ 70 

53.05.06 

Ʉɨɦɩɨɡɢɰɢɹ 

Ɍɜɨɪɱɟɫɤɨɟ ɢɫɩɵɬɚɧɢɟ 60 

ɉɪɨɮɟɫɫɢɨɧɚɥɶɧɨɟ ɢɫɩɵɬɚɧɢɟ 60 

ɋɨɛɟɫɟɞɨɜɚɧɢɟ 60 

 

119. ɉɨ ɪɟɡɭɥɶɬɚɬɚɦ ɩɪɢɟɦɚ ɞɨɤɭɦɟɧɬɨɜ, ɩɪɢɥɚɝɚɟɦɵɯ ɤ ɡɚɹɜɥɟɧɢɸ ɨ ɩɪɢɟɦɟ ɧɚ ɨɛɭɱɟɧɢɟ, ɢ 
ɜɫɬɭɩɢɬɟɥɶɧɵɯ ɢɫɩɵɬɚɧɢɣ Ʉɨɧɫɟɪɜɚɬɨɪɢɹ ɮɨɪɦɢɪɭɟɬ ɪɚɧɠɢɪɨɜɚɧɧɵɣ ɫɩɢɫɨɤ ɥɢɰ, ɢɦɟɸɳɢɯ 
ɜɵɫɲɟɟ ɨɛɪɚɡɨɜɚɧɢɟ, ɩɨɫɬɭɩɚɸɳɢɯ ɧɚ ɨɛɭɱɟɧɢɟ ɩɨ ɩɪɨɝɪɚɦɦɚɦ ɜɵɫɲɟɝɨ ɨɛɪɚɡɨɜɚɧɢɹ ɡɚ ɫɱɟɬ 
ɛɸɞɠɟɬɧɵɯ ɚɫɫɢɝɧɨɜɚɧɢɣ ɮɟɞɟɪɚɥɶɧɨɝɨ ɛɸɞɠɟɬɚ. ɍɤɚɡɚɧɧɵɣ ɫɩɢɫɨɤ ɪɚɧɠɢɪɭɟɬɫɹ ɩɨ 
ɫɥɟɞɭɸɳɢɦ ɤɪɢɬɟɪɢɹɦ:  

ɩɨ ɭɛɵɜɚɧɢɸ ɫɭɦɦɵ ɤɨɧɤɭɪɫɧɵɯ ɛɚɥɥɨɜ, ɢɫɱɢɫɥɟɧɧɵɯ ɤɚɤ ɫɭɦɦɚ ɛɚɥɥɨɜ ɡɚ ɤɚɠɞɨɟ 
ɜɫɬɭɩɢɬɟɥɶɧɨɟ ɢɫɩɵɬɚɧɢɟ;  

ɩɪɢ ɪɚɜɟɧɫɬɜɟ ɫɭɦɦɵ ɤɨɧɤɭɪɫɧɵɯ ɛɚɥɥɨɜ - ɩɨ ɭɛɵɜɚɧɢɸ ɤɨɥɢɱɟɫɬɜɚ ɛɚɥɥɨɜ, ɧɚɱɢɫɥɟɧɧɵɯ ɩɨ 
ɪɟɡɭɥɶɬɚɬɚɦ ɨɬɞɟɥɶɧɵɯ ɜɫɬɭɩɢɬɟɥɶɧɵɯ ɢɫɩɵɬɚɧɢɣ, ɜ ɫɨɨɬɜɟɬɫɬɜɢɢ ɫ ɩɪɢɨɪɢɬɟɬɧɨɫɬɶɸ 
ɜɫɬɭɩɢɬɟɥɶɧɵɯ ɢɫɩɵɬɚɧɢɣ, ɭɫɬɚɧɨɜɥɟɧɧɨɣ Ʉɨɧɫɟɪɜɚɬɨɪɢɟɣ;  

ɩɪɢ ɪɚɜɟɧɫɬɜɟ ɫɭɦɦɵ ɤɨɧɤɭɪɫɧɵɯ ɛɚɥɥɨɜ, ɧɚɱɢɫɥɟɧɧɵɯ ɩɨ ɤɪɢɬɟɪɢɹɦ, ɭɤɚɡɚɧɧɵɦ ɜ ɚɛɡɚɰɚɯ 
ɬɪɟɬɶɟɦ ɢ ɱɟɬɜɟɪɬɨɦ ɧɚɫɬɨɹɳɟɝɨ ɩɭɧɤɬɚ, - ɩɨ ɛɚɥɥɚɦ ɡɚ ɢɧɞɢɜɢɞɭɚɥɶɧɵɟ ɞɨɫɬɢɠɟɧɢɹ, 
ɭɱɢɬɵɜɚɟɦɵɦ ɩɪɢ ɪɚɧɠɢɪɨɜɚɧɢɢ ɜ ɫɨɨɬɜɟɬɫɬɜɢɢ ɫ ɪɚɡɞɟɥɨɦ V ɧɚɫɬɨɹɳɢɯ ɉɪɚɜɢɥ. 

120. Ʉɨɧɫɟɪɜɚɬɨɪɢɹ ɩɪɨɜɨɞɢɬ ɤɨɧɤɭɪɫ ɩɪɢ ɩɪɢɟɦɟ ɧɚ ɨɛɭɱɟɧɢɟ ɩɨ ɩɪɨɝɪɚɦɦɚɦ ɜɵɫɲɟɝɨ 
ɨɛɪɚɡɨɜɚɧɢɹ ɜ ɨɛɥɚɫɬɢ ɢɫɤɭɫɫɬɜ ɜ ɪɚɦɤɚɯ ɤɨɧɬɪɨɥɶɧɵɯ ɰɢɮɪ ɩɪɢɟɦɚ ɪɚɡɞɟɥɶɧɨ:  

ɧɚ ɦɟɫɬɚ, ɜɵɞɟɥɹɟɦɵɟ ɞɥɹ ɩɪɢɟɦɚ ɥɢɰ, ɢɦɟɸɳɢɯ ɜɵɫɲɟɟ ɨɛɪɚɡɨɜɚɧɢɟ;  

ɧɚ ɦɟɫɬɚ, ɜɵɞɟɥɹɟɦɵɟ ɞɥɹ ɩɪɢɟɦɚ ɥɢɰ, ɧɟ ɢɦɟɸɳɢɯ ɜɵɫɲɟɝɨ ɨɛɪɚɡɨɜɚɧɢɹ.  

ɇɟɡɚɩɨɥɧɟɧɧɵɟ ɦɟɫɬɚ, ɜɵɞɟɥɹɟɦɵɟ ɞɥɹ ɩɪɢɟɦɚ ɥɢɰ, ɢɦɟɸɳɢɯ ɜɵɫɲɟɟ ɨɛɪɚɡɨɜɚɧɢɟ, 
ɢɫɩɨɥɶɡɭɸɬɫɹ Ʉɨɧɫɟɪɜɚɬɨɪɢɟɣ ɞɥɹ ɩɪɢɟɦɚ ɥɢɰ, ɧɟ ɢɦɟɸɳɢɯ ɜɵɫɲɟɝɨ ɨɛɪɚɡɨɜɚɧɢɹ, ɜ ɪɚɦɤɚɯ 
ɤɨɧɬɪɨɥɶɧɵɯ ɰɢɮɪ ɩɪɢɟɦɚ.  

121. ɋɪɨɤɢ ɩɪɢɟɦɚ ɥɢɰ, ɢɦɟɸɳɢɯ ɜɵɫɲɟɟ ɨɛɪɚɡɨɜɚɧɢɟ, ɧɚ ɨɛɭɱɟɧɢɟ ɩɨ ɩɪɨɝɪɚɦɦɚɦ ɜɵɫɲɟɝɨ 
ɨɛɪɚɡɨɜɚɧɢɹ ɡɚ ɫɱɟɬ ɛɸɞɠɟɬɧɵɯ ɚɫɫɢɝɧɨɜɚɧɢɣ ɮɟɞɟɪɚɥɶɧɨɝɨ ɛɸɞɠɟɬɚ, ɭɫɬɚɧɚɜɥɢɜɚɸɬɫɹ ɜ 
ɫɨɨɬɜɟɬɫɬɜɢɢ ɫ ɩɭɧɤɬɨɦ 11 ɉɪɚɜɢɥ ɩɪɢɟɦɚ. 

122. ɉɨɪɹɞɨɤ ɢɧɮɨɪɦɢɪɨɜɚɧɢɹ ɨ ɩɪɢɟɦɟ ɥɢɰ, ɢɦɟɸɳɢɯ ɜɵɫɲɟɟ ɨɛɪɚɡɨɜɚɧɢɟ, ɧɚ ɨɛɭɱɟɧɢɟ ɩɨ 
ɩɪɨɝɪɚɦɦɚɦ ɜɵɫɲɟɝɨ ɨɛɪɚɡɨɜɚɧɢɹ ɡɚ ɫɱɟɬ ɛɸɞɠɟɬɧɵɯ ɚɫɫɢɝɧɨɜɚɧɢɣ ɮɟɞɟɪɚɥɶɧɨɝɨ ɛɸɞɠɟɬɚ, 
ɨɫɭɳɟɫɬɜɥɹɟɬɫɹ ɜ ɫɨɨɬɜɟɬɫɬɜɢɢ ɫ ɪɚɡɞɟɥɨɦ VI ɉɪɚɜɢɥ ɩɪɢɟɦɚ. 



33 

 

123. ɉɟɪɟɱɟɧɶ ɞɨɤɭɦɟɧɬɨɜ, ɩɪɟɞɫɬɚɜɥɹɟɦɵɯ ɥɢɰɚɦɢ, ɢɦɟɸɳɢɦɢ ɜɵɫɲɟɟ ɨɛɪɚɡɨɜɚɧɢɟ, 
ɩɨɫɬɭɩɚɸɳɢɦɢ ɧɚ ɨɛɭɱɟɧɢɟ ɡɚ ɫɱɟɬ ɛɸɞɠɟɬɧɵɯ ɚɫɫɢɝɧɨɜɚɧɢɣ ɮɟɞɟɪɚɥɶɧɨɝɨ ɛɸɞɠɟɬɚ 

ɭɫɬɚɧɚɜɥɢɜɚɟɬɫɹ Ʉɨɧɫɟɪɜɚɬɨɪɢɟɣ ɫɨɝɥɚɫɧɨ ɩɭɧɤɬɭ 46 ɉɪɚɜɢɥ ɩɪɢɟɦɚ. 

124. ɉɨɪɹɞɨɤ ɢ ɫɪɨɤɢ ɡɚɱɢɫɥɟɧɢɹ ɥɢɰ, ɢɦɟɸɳɢɯ ɜɵɫɲɟɟ ɨɛɪɚɡɨɜɚɧɢɟ, ɧɚ ɨɛɭɱɟɧɢɟ ɩɨ 
ɩɪɨɝɪɚɦɦɚɦ ɜɵɫɲɟɝɨ ɨɛɪɚɡɨɜɚɧɢɹ ɡɚ ɫɱɟɬ ɛɸɞɠɟɬɧɵɯ ɚɫɫɢɝɧɨɜɚɧɢɣ ɮɟɞɟɪɚɥɶɧɨɝɨ ɛɸɞɠɟɬɚ 

ɭɫɬɚɧɚɜɥɢɜɚɸɬɫɹ Ʉɨɧɫɟɪɜɚɬɨɪɢɟɣ ɫ ɭɱɟɬɨɦ ɩɨɪɹɞɤɚ ɩɪɢɟɦɚ ɧɚ ɨɛɭɱɟɧɢɟ ɩɨ ɨɛɪɚɡɨɜɚɬɟɥɶɧɵɦ 
ɩɪɨɝɪɚɦɦɚɦ ɜɵɫɲɟɝɨ ɨɛɪɚɡɨɜɚɧɢɹ - ɩɪɨɝɪɚɦɦɚɦ ɫɩɟɰɢɚɥɢɬɟɬɚ, ɭɬɜɟɪɠɞɟɧɧɨɝɨ 
Ɇɢɧɢɫɬɟɪɫɬɜɨɦ ɧɚɭɤɢ ɢ ɜɵɫɲɟɝɨ ɨɛɪɚɡɨɜɚɧɢɹ Ɋɨɫɫɢɣɫɤɨɣ Ɏɟɞɟɪɚɰɢɢ ɫɨɝɥɚɫɧɨ ɩɭɧɤɬɭ 84 
ɉɪɚɜɢɥ ɩɪɢɟɦɚ.  

 

XV. Ɉɫɨɛɟɧɧɨɫɬɢ ɩɪɢɟɦɚ ɧɚ ɦɟɫɬɚ ɜ ɩɪɟɞɟɥɚɯ ɫɩɟɰɢɚɥɶɧɨɣ ɤɜɨɬɵ15
 

125. Ʉɨɧɫɟɪɜɚɬɨɪɢɹ ɭɫɬɚɧɚɜɥɢɜɚɟɬ ɫɩɟɰɢɚɥɶɧɭɸ ɤɜɨɬɭ ɜ ɪɚɡɦɟɪɟ 10% ɨɬ ɨɛɳɟɝɨ ɨɛɴɟɦɚ 
ɤɨɧɬɪɨɥɶɧɵɯ ɰɢɮɪ ɩɪɢɟɦɚ ɧɚ ɨɛɭɱɟɧɢɟ ɡɚ ɫɱɟɬ ɛɸɞɠɟɬɧɵɯ ɚɫɫɢɝɧɨɜɚɧɢɣ ɮɟɞɟɪɚɥɶɧɨɝɨ 
ɛɸɞɠɟɬɚ ɩɨ ɩɪɨɝɪɚɦɦɚɦ ɫɩɟɰɢɚɥɢɬɟɬɚ ɩɨ ɜɫɟɦ ɫɩɟɰɢɚɥɶɧɨɫɬɹɦ, ɭɤɚɡɚɧɧɵɦ ɜ ɩɭɧɤɬɟ 3 
ɉɪɚɜɢɥ ɩɪɢɟɦɚ16

.  

126. ɇɚ ɦɟɫɬɚ ɜ ɩɪɟɞɟɥɚɯ ɫɩɟɰɢɚɥɶɧɨɣ ɤɜɨɬɵ ɩɪɢɧɢɦɚɸɬɫɹ ɞɟɬɢ ɜɨɟɧɧɨɫɥɭɠɚɳɢɯ ɢ 
ɫɨɬɪɭɞɧɢɤɨɜ ɮɟɞɟɪɚɥɶɧɵɯ ɨɪɝɚɧɨɜ ɢɫɩɨɥɧɢɬɟɥɶɧɨɣ ɜɥɚɫɬɢ ɢ ɮɟɞɟɪɚɥɶɧɵɯ ɝɨɫɭɞɚɪɫɬɜɟɧɧɵɯ 
ɨɪɝɚɧɨɜ, ɜ ɤɨɬɨɪɵɯ ɮɟɞɟɪɚɥɶɧɵɦ ɡɚɤɨɧɨɦ ɩɪɟɞɭɫɦɨɬɪɟɧɚ ɜɨɟɧɧɚɹ ɫɥɭɠɛɚ, ɫɨɬɪɭɞɧɢɤɨɜ 
ɨɪɝɚɧɨɜ ɜɧɭɬɪɟɧɧɢɯ ɞɟɥ Ɋɨɫɫɢɣɫɤɨɣ Ɏɟɞɟɪɚɰɢɢ, ɩɪɢɧɢɦɚɸɳɢɯ ɭɱɚɫɬɢɟ ɜ ɫɩɟɰɢɚɥɶɧɨɣ 
ɜɨɟɧɧɨɣ ɨɩɟɪɚɰɢɢ ɧɚ ɬɟɪɪɢɬɨɪɢɹɯ Ⱦɨɧɟɰɤɨɣ ɇɚɪɨɞɧɨɣ Ɋɟɫɩɭɛɥɢɤɢ, Ʌɭɝɚɧɫɤɨɣ ɇɚɪɨɞɧɨɣ 
Ɋɟɫɩɭɛɥɢɤɢ ɢ ɍɤɪɚɢɧɵ, ɜ ɬɨɦ ɱɢɫɥɟ ɩɨɝɢɛɲɢɯ (ɭɦɟɪɲɢɯ) ɩɪɢ ɢɫɩɨɥɧɟɧɢɢ ɨɛɹɡɚɧɧɨɫɬɟɣ 
ɜɨɟɧɧɨɣ ɫɥɭɠɛɵ (ɞɚɥɟɟ ɫɨɨɬɜɟɬɫɬɜɟɧɧɨ - ɜɨɟɧɧɨɫɥɭɠɚɳɢɟ, ɫɨɬɪɭɞɧɢɤɢ). Ʉ ɱɢɫɥɭ ɞɟɬɟɣ 
ɜɨɟɧɧɨɫɥɭɠɚɳɢɯ ɢ ɫɨɬɪɭɞɧɢɤɨɜ ɨɬɧɨɫɹɬɫɹ ɝɪɚɠɞɚɧɟ Ɋɨɫɫɢɣɫɤɨɣ Ɏɟɞɟɪɚɰɢɢ, ɨɞɢɧ ɢɥɢ ɨɛɚ 
ɪɨɞɢɬɟɥɹ ɤɨɬɨɪɵɯ ɹɜɥɹɸɬɫɹ (ɹɜɥɹɥɢɫɶ) ɜɨɟɧɧɨɫɥɭɠɚɳɢɦɢ ɢɥɢ ɫɨɬɪɭɞɧɢɤɚɦɢ. 

127. Ⱦɟɬɢ ɜɨɟɧɧɨɫɥɭɠɚɳɢɯ ɢ ɫɨɬɪɭɞɧɢɤɨɜ, ɡɚ ɢɫɤɥɸɱɟɧɢɟɦ ɩɨɝɢɛɲɢɯ, ɩɨɥɭɱɢɜɲɢɯ ɭɜɟɱɶɟ 
ɢɥɢ ɡɚɛɨɥɟɜɚɧɢɟ, ɩɨɫɬɭɩɚɸɳɢɟ ɧɚ ɨɛɭɱɟɧɢɟ ɧɚ ɦɟɫɬɚ ɜ ɩɪɟɞɟɥɚɯ ɫɩɟɰɢɚɥɶɧɨɣ ɤɜɨɬɵ, 
ɩɪɢɧɢɦɚɸɬɫɹ ɧɚ ɨɛɭɱɟɧɢɟ ɧɚ ɤɨɧɤɭɪɫɧɨɣ ɨɫɧɨɜɟ ɩɨ ɪɟɡɭɥɶɬɚɬɚɦ ɫɞɚɱɢ ɜɫɬɭɩɢɬɟɥɶɧɵɯ 
ɢɫɩɵɬɚɧɢɣ, ɭɤɚɡɚɧɧɵɯ ɜ ɪɚɡɞɟɥɟ III ɉɪɚɜɢɥ ɩɪɢɟɦɚ. 

128. Ⱦɟɬɢ ɜɨɟɧɧɨɫɥɭɠɚɳɢɯ ɢ ɫɨɬɪɭɞɧɢɤɨɜ, ɩɨɝɢɛɲɢɯ, ɩɨɥɭɱɢɜɲɢɯ ɭɜɟɱɶɟ ɢɥɢ ɡɚɛɨɥɟɜɚɧɢɟ, 
ɩɨɫɬɭɩɚɸɳɢɟ ɧɚ ɨɛɭɱɟɧɢɟ ɧɚ ɦɟɫɬɚ ɜ ɩɪɟɞɟɥɚɯ ɫɩɟɰɢɚɥɶɧɨɣ ɤɜɨɬɵ, ɩɪɢɧɢɦɚɸɬɫɹ ɧɚ ɨɛɭɱɟɧɢɟ 
ɛɟɡ ɜɫɬɭɩɢɬɟɥɶɧɵɯ ɢɫɩɵɬɚɧɢɣ ɩɨ ɨɛɳɟɨɛɪɚɡɨɜɚɬɟɥɶɧɵɦ ɩɪɟɞɦɟɬɚɦ, ɧɚ ɤɨɧɤɭɪɫɧɨɣ ɨɫɧɨɜɟ ɩɨ 
ɪɟɡɭɥɶɬɚɬɚɦ ɫɞɚɱɢ ɞɨɩɨɥɧɢɬɟɥɶɧɵɯ ɜɫɬɭɩɢɬɟɥɶɧɵɯ ɢɫɩɵɬɚɧɢɣ ɬɜɨɪɱɟɫɤɨɣ ɢ 
ɩɪɨɮɟɫɫɢɨɧɚɥɶɧɨɣ ɧɚɩɪɚɜɥɟɧɧɨɫɬɢ: ɬɜɨɪɱɟɫɤɨɝɨ ɢɫɩɵɬɚɧɢɹ, ɩɪɨɮɟɫɫɢɨɧɚɥɶɧɨɝɨ ɢɫɩɵɬɚɧɢɹ, 
ɫɨɛɟɫɟɞɨɜɚɧɢɹ. 

129. ɉɪɨɝɪɚɦɦɵ ɢ ɮɨɪɦɵ ɜɫɬɭɩɢɬɟɥɶɧɵɯ ɢɫɩɵɬɚɧɢɣ, ɦɚɤɫɢɦɚɥɶɧɨɟ ɢ ɦɢɧɢɦɚɥɶɧɨɟ 
ɤɨɥɢɱɟɫɬɜɨ ɛɚɥɥɨɜ ɩɪɢ ɩɪɢɟɦɟ ɧɚ ɦɟɫɬɚ ɜ ɩɪɟɞɟɥɚɯ ɫɩɟɰɢɚɥɶɧɨɣ ɤɜɨɬɵ, ɫɨɨɬɜɟɬɫɬɜɭɸɬ 
ɭɤɚɡɚɧɧɵɦ ɜ ɪɚɡɞɟɥɟ III ɉɪɚɜɢɥ ɩɪɢɟɦɚ. 

                                                      
15

 ȼ ɫɨɨɬɜɟɬɫɬɜɢɢ ɫ ɍɤɚɡɨɦ ɉɪɟɡɢɞɟɧɬɚ Ɋɨɫɫɢɣɫɤɨɣ Ɏɟɞɟɪɚɰɢɢ ɨɬ 9 ɦɚɹ 2022 ɝ. № 268 «Ɉ ɞɨɩɨɥɧɢɬɟɥɶɧɵɯ ɦɟɪɚɯ 
ɩɨɞɞɟɪɠɤɢ ɫɟɦɟɣ ɜɨɟɧɧɨɫɥɭɠɚɳɢɯ ɢ ɫɨɬɪɭɞɧɢɤɨɜ ɧɟɤɨɬɨɪɵɯ ɮɟɞɟɪɚɥɶɧɵɯ ɝɨɫɭɞɚɪɫɬɜɟɧɧɵɯ ɨɪɝɚɧɨɜ». 
16

 ɋɩɟɰɢɚɥɶɧɚɹ ɤɜɨɬɚ ɧɚ ɨɬɞɟɥɶɧɵɟ ɫɩɟɰɢɚɥɶɧɨɫɬɢ ɢɥɢ ɧɚɩɪɚɜɥɟɧɢɹ ɩɨɞɝɨɬɨɜɤɢ ɦɨɠɟɬ ɛɵɬɶ ɭɫɬɚɧɨɜɥɟɧɚ ɜ 
ɛɨɥɶɲɟɦ ɨɛɴɟɦɟ ɜ ɫɥɭɱɚɟ ɨɬɫɭɬɫɬɜɢɹ ɤɨɧɬɪɨɥɶɧɵɯ ɰɢɮɪ ɩɪɢɟɦɚ, ɧɟɨɛɯɨɞɢɦɵɯ ɞɥɹ ɭɫɬɚɧɨɜɥɟɧɢɹ ɫɩɟɰɢɚɥɶɧɨɣ 
ɤɜɨɬɵ, ɧɚ ɞɪɭɝɢɯ ɫɩɟɰɢɚɥɶɧɨɫɬɹɯ ɢ ɧɚɩɪɚɜɥɟɧɢɹɯ ɩɨɞɝɨɬɨɜɤɢ. 



34 

 

130. Ɉɬɧɟɫɟɧɢɟ ɩɨɫɬɭɩɚɸɳɢɯ ɤ ɱɢɫɥɭ ɞɟɬɟɣ ɜɨɟɧɧɨɫɥɭɠɚɳɢɯ ɢ ɫɨɬɪɭɞɧɢɤɨɜ ɨɫɭɳɟɫɬɜɥɹɟɬɫɹ 
ɧɚ ɨɫɧɨɜɚɧɢɢ ɞɨɤɭɦɟɧɬɨɜ, ɩɨɞɬɜɟɪɠɞɚɸɳɢɯ ɩɪɚɜɨ ɧɚ ɩɪɢɟɦ ɜ ɩɪɟɞɟɥɚɯ ɫɩɟɰɢɚɥɶɧɨɣ ɤɜɨɬɵ ɜ 
ɫɨɨɬɜɟɬɫɬɜɢɢ ɫ ɍɤɚɡɨɦ ɉɪɟɡɢɞɟɧɬɚ ɊɎ № 268 ɨɬ 9 ɦɚɹ 2022 ɝɨɞɚ, ɜɵɞɚɧɧɵɯ ɭɩɨɥɧɨɦɨɱɟɧɧɵɦ 
ɝɨɫɭɞɚɪɫɬɜɟɧɧɵɦ ɨɪɝɚɧɨɦ. 

131. ɉɨɫɬɭɩɚɸɳɢɟ ɧɚ ɦɟɫɬɚ ɜ ɩɪɟɞɟɥɚɯ ɫɩɟɰɢɚɥɶɧɨɣ ɤɜɨɬɵ ɭɤɚɡɵɜɚɸɬ ɜ ɡɚɹɜɥɟɧɢɢ ɨ ɩɪɢɟɦɟ, 
ɱɬɨ ɨɧɢ ɹɜɥɹɸɬɫɹ ɞɟɬɶɦɢ ɜɨɟɧɧɨɫɥɭɠɚɳɢɯ ɢɥɢ ɫɨɬɪɭɞɧɢɤɨɜ, ɢ ɩɪɟɞɫɬɚɜɥɹɸɬ ɨɪɢɝɢɧɚɥ 
ɞɨɤɭɦɟɧɬɨɜ, ɩɨɞɬɜɟɪɠɞɚɸɳɢɯ ɩɪɚɜɨ ɧɚ ɩɪɢɟɦ ɜ ɩɪɟɞɟɥɚɯ ɫɩɟɰɢɚɥɶɧɨɣ ɤɜɨɬɵ, ɢɥɢ ɢɯ ɤɨɩɢɢ ɫ 
ɩɪɟɞɴɹɜɥɟɧɢɟɦ ɨɪɢɝɢɧɚɥɚ. 

132. ɉɟɪɟɱɟɧɶ ɩɪɨɱɢɯ ɞɨɤɭɦɟɧɬɨɜ, ɩɪɟɞɫɬɚɜɥɹɟɦɵɯ ɩɨɫɬɭɩɚɸɳɢɦɢ ɧɚ ɦɟɫɬɚ ɜ ɩɪɟɞɟɥɚɯ 
ɫɩɟɰɢɚɥɶɧɨɣ ɤɜɨɬɵ ɭɫɬɚɧɚɜɥɢɜɚɟɬɫɹ Ʉɨɧɫɟɪɜɚɬɨɪɢɟɣ ɫɨɝɥɚɫɧɨ ɩɭɧɤɬɭ 46 ɉɪɚɜɢɥ ɩɪɢɟɦɚ. 

133. ɉɨɫɬɭɩɚɸɳɢɦ ɧɚ ɦɟɫɬɚ ɜ ɩɪɟɞɟɥɚɯ ɫɩɟɰɢɚɥɶɧɨɣ ɤɜɨɬɵ ɩɪɢɫɜɚɢɜɚɟɬɫɹ ɭɧɢɤɚɥɶɧɵɣ ɤɨɞ, 
ɤɨɬɨɪɵɣ ɭɤɚɡɵɜɚɟɬɫɹ ɜ ɤɨɧɤɭɪɫɧɵɯ ɫɩɢɫɤɚɯ ɢ ɫɜɟɞɟɧɢɹɯ ɨ ɡɚɱɢɫɥɟɧɢɢ. 

134. ɉɨ ɪɟɡɭɥɶɬɚɬɚɦ ɩɪɢɟɦɚ ɞɨɤɭɦɟɧɬɨɜ ɢ ɜɫɬɭɩɢɬɟɥɶɧɵɯ ɢɫɩɵɬɚɧɢɣ Ʉɨɧɫɟɪɜɚɬɨɪɢɹ 
ɮɨɪɦɢɪɭɟɬ ɨɬɞɟɥɶɧɵɣ ɪɚɧɠɢɪɨɜɚɧɧɵɣ ɫɩɢɫɨɤ ɩɨɫɬɭɩɚɸɳɢɯ (ɞɚɥɟɟ - ɤɨɧɤɭɪɫɧɵɣ ɫɩɢɫɨɤ) ɧɚ 
ɦɟɫɬɚ ɜ ɩɪɟɞɟɥɚɯ ɫɩɟɰɢɚɥɶɧɨɣ ɤɜɨɬɵ. 

135. Ʉɨɧɤɭɪɫɧɵɣ ɫɩɢɫɨɤ ɧɚ ɦɟɫɬɚ ɜ ɩɪɟɞɟɥɚɯ ɫɩɟɰɢɚɥɶɧɨɣ ɤɜɨɬɵ ɫɨɫɬɨɢɬ ɢɡ ɞɜɭɯ ɱɚɫɬɟɣ: 

ɩɟɪɜɚɹ ɱɚɫɬɶ - ɫɩɢɫɨɤ ɞɟɬɟɣ ɜɨɟɧɧɨɫɥɭɠɚɳɢɯ ɢ ɫɨɬɪɭɞɧɢɤɨɜ, ɩɨɝɢɛɲɢɯ, ɩɨɥɭɱɢɜɲɢɯ ɭɜɟɱɶɟ 
ɢɥɢ ɡɚɛɨɥɟɜɚɧɢɟ (ɞɚɥɟɟ - ɫɩɢɫɨɤ № 1), ɤɨɬɨɪɵɟ ɢɦɟɸɬ ɤɨɥɢɱɟɫɬɜɨ ɛɚɥɥɨɜ ɡɚ ɞɨɩɨɥɧɢɬɟɥɶɧɵɟ 
ɜɫɬɭɩɢɬɟɥɶɧɵɟ ɢɫɩɵɬɚɧɢɹ ɬɜɨɪɱɟɫɤɨɣ ɢ ɩɪɨɮɟɫɫɢɨɧɚɥɶɧɨɣ ɧɚɩɪɚɜɥɟɧɧɨɫɬɢ ɧɟ ɦɟɧɟɟ 
ɦɢɧɢɦɚɥɶɧɨɝɨ ɤɨɥɢɱɟɫɬɜɚ ɛɚɥɥɨɜ, ɭɫɬɚɧɨɜɥɟɧɧɨɝɨ Ʉɨɧɫɟɪɜɚɬɨɪɢɟɣ; 

ɜɬɨɪɚɹ ɱɚɫɬɶ - ɫɩɢɫɨɤ ɞɟɬɟɣ ɜɨɟɧɧɨɫɥɭɠɚɳɢɯ ɢ ɫɨɬɪɭɞɧɢɤɨɜ, ɡɚ ɢɫɤɥɸɱɟɧɢɟɦ ɩɨɝɢɛɲɢɯ, 
ɩɨɥɭɱɢɜɲɢɯ ɭɜɟɱɶɟ ɢɥɢ ɡɚɛɨɥɟɜɚɧɢɟ (ɞɚɥɟɟ - ɫɩɢɫɨɤ № 2), ɤɨɬɨɪɵɟ ɢɦɟɸɬ ɤɨɥɢɱɟɫɬɜɨ ɛɚɥɥɨɜ 
ɡɚ ɜɫɬɭɩɢɬɟɥɶɧɵɟ ɢɫɩɵɬɚɧɢɹ ɧɟ ɦɟɧɟɟ ɦɢɧɢɦɚɥɶɧɨɝɨ ɤɨɥɢɱɟɫɬɜɚ ɛɚɥɥɨɜ, ɭɫɬɚɧɨɜɥɟɧɧɨɝɨ 
Ʉɨɧɫɟɪɜɚɬɨɪɢɟɣ. 

136. Ɂɚɱɢɫɥɟɧɢɟ ɩɨɫɬɭɩɚɸɳɢɯ, ɜɤɥɸɱɟɧɧɵɯ ɜ ɫɩɢɫɨɤ № 2, ɩɪɨɜɨɞɢɬɫɹ ɧɚ ɦɟɫɬɚ, ɨɫɬɚɜɲɢɟɫɹ 
ɩɨɫɥɟ ɡɚɱɢɫɥɟɧɢɹ ɩɨɫɬɭɩɚɸɳɢɯ, ɜɤɥɸɱɟɧɧɵɯ ɜ ɫɩɢɫɨɤ № 1. 

137. Ɂɚɱɢɫɥɟɧɢɟ ɧɚ ɦɟɫɬɚ ɜ ɩɪɟɞɟɥɚɯ ɫɩɟɰɢɚɥɶɧɨɣ ɤɜɨɬɵ ɨɫɭɳɟɫɬɜɥɹɟɬɫɹ ɜ ɞɜɚ ɷɬɚɩɚ, ɜ 
ɫɨɨɬɜɟɬɫɬɜɢɢ ɫ ɩɭɧɤɬɨɦ 84 ɉɪɚɜɢɥ ɩɪɢɟɦɚ. 

138. Ɂɚɱɢɫɥɟɧɢɟ ɜ ɪɚɦɤɚɯ ɫɩɟɰɢɚɥɶɧɨɣ ɤɜɨɬɵ ɨɫɭɳɟɫɬɜɥɹɟɬɫɹ ɩɪɢ ɫɨɛɥɸɞɟɧɢɢ ɜɫɟɯ ɭɫɥɨɜɢɣ, 
ɭɫɬɚɧɨɜɥɟɧɧɵɯ ɉɪɚɜɢɥɚɦɢ ɩɪɢɟɦɚ, ɢ ɩɪɟɞɨɫɬɚɜɥɟɧɢɢ ɨɪɢɝɢɧɚɥɨɜ ɞɨɤɭɦɟɧɬɨɜ, 
ɩɨɞɬɜɟɪɠɞɚɸɳɢɯ ɩɪɚɜɨ ɧɚ ɩɪɢɟɦ ɜ ɩɪɟɞɟɥɚɯ ɫɩɟɰɢɚɥɶɧɨɣ ɤɜɨɬɵ. 

139. ɋɪɨɤɢ ɩɪɢɟɦɚ ɧɚ ɦɟɫɬɚ ɜ ɩɪɟɞɟɥɚɯ ɫɩɟɰɢɚɥɶɧɨɣ ɤɜɨɬɵ ɭɫɬɚɧɚɜɥɢɜɚɸɬɫɹ ɜ ɫɨɨɬɜɟɬɫɬɜɢɢ ɫ 
ɩɭɧɤɬɨɦ 11 ɉɪɚɜɢɥ ɩɪɢɟɦɚ. 

140. Ɇɟɫɬɚ ɫɩɟɰɢɚɥɶɧɨɣ ɤɜɨɬɵ, ɧɟ ɡɚɩɨɥɧɟɧɧɵɟ ɩɨɫɥɟ ɡɚɱɢɫɥɟɧɢɹ ɩɨɫɬɭɩɚɸɳɢɯ ɧɚ ɦɟɫɬɚ ɜ 
ɩɪɟɞɟɥɚɯ ɫɩɟɰɢɚɥɶɧɨɣ ɤɜɨɬɵ, ɢɫɩɨɥɶɡɭɸɬɫɹ ɤɚɤ ɨɫɧɨɜɧɵɟ ɦɟɫɬɚ. 

 


